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Verificator C.T.E.

8
VIZAT I.J.C. VASLUI
PROGRAM PENTRU CONTROLUL CALITĂTII LUCRĂRILOR
5
Pentru controlul calităţii lucrărilor de construcţii şi fazele determinate la obiectivul de investiţii:
"REABILITARE DRUM FORESTIER STEMNICI,,
BENEFICIAR : R.N.P. - ROMSILVA, DIRECŢIA SILVICĂ VASLUI reprezentată prin

PROIECTANT : S.C. ALFRID S.R.L. PITEŞTI
CONSTRUCTOR:

reprezentat prin

În conformitate cu Legea 10 / 1995 privind calitatea în construcţii şi Normativele tehnice în vigoare, stabilesc de comun acord prezentul program pentru controlul calităţii lucrărilor de construcţii.
	Nr.
	Lucrări ce se controlează se verifică sau se recepţionează calitativ pentru care trebuie întocmite acte scrise
	Documente scrise care se încheie:
P.V.T. - Proces verbal de trasare a lucrării P.V.P.P.A. - Proces verbal de predare - primire amplasament şi a bornelor de reper P.V.R.C. - proces verbal de recepţie calitativă
	Cine întocmeşte şi verifică:
I - Inspecţia în construcţie B - Beneficiar E - Executant P - Proiectant G - Geolog C - Comisie
	Nr. şi data completării actului

	0
	1
	2
	3
	4

	1
	Predarea amplasamentului
	P.V.P.P.A.
	B,E,P
	

	2
	Trasarea lucrării
	P.V.T.
	B+E
	

	3
	Profilarea terasamentelor şi amplasarea lucrărilor de apărare - consolidare, lucrări de artă
	P.V.
	B,E
	

	4
	Verificarea naturii terenului din fundaţii şi a cotelor de fundare (lucr. de artă , lucr. de apărare - consolidare)
	P.V.R.C.
	B+E+P+G
	

	5
	Verificarea calităţii materialelor conform prevederilor caietelor de sarcini
	P.V.R.C.
	B+E
	

	6
	Verificare în faza premergătoare începerii execuţiei îmbrăcăminţii drumului (compactare terasamente, elemente geometrice, natura terenului, probe, etc.)
	P.V.R.C. (F.D)
	I+B+E+P
	

	7
	Verificarea îmbrăcămintei drumului: cote, dimensiuni, starea suprafeţei de rulare
	P.V.R.C. (F.D)
	I+B+E+P
	

	8
	Recepţie la terminarea lucrărilor
	P.V.R.C.
	C + E
	

	9
	Recepţie finală
	P.V.R.C.
	C + E
	


Notă: 1. Executantul va anunţa în scris ceilalţi factori interesaţi pentru participare cu minimum 5 zile înaintea datei la care urmează a se face verificarea.
2. Coloana 4 se completează la data încheierii actului prevăzut în coloana 2.
3. Lucrările de la poziţiile 6 şi 7 constituie faze determinate.
4. La recepţia obiectivului, un exemplar din prezentul program completat se va anexa la Cartea Construcţiei.
5. Fără verificare legală constructorul nu va putea trece la executarea fazei următoare.
BENEFICIAR,
EXECUTANT,
PROIECTANT,
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PROGRAM PENTRU VERIFICAREA TEHNICĂ A PROIECTULUI “REABILITARE DRUM FORESTIER STEMNIC I,, din DIRECŢIA SILVICĂ VASLUI, OCOLUL SILVIC BĂCEŞTI
În conformitate cu Legea 10/1995 - Calitatea în construcţii, „Proiectul Tehnic şi Detaliile de execuţie” vor fi verificate de verificator tehnic atestat de M.L.P.T.L. pentru următoarele domenii:
A4 - B2 - D - cu privire la rezistenţă şi stabilitate - siguranţa în exploatare - protecţia oamenilor şi a mediului.
BENEFICIAR ,
PROIECTANT,
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S.C. ALFRID S.R.L. PITEŞTI

PROCES VERBAL C.T.E. DE AVIZARE INTERNĂ NR. 224
Avizare de recepţie din 28.04.2015

" REABILITARE DRUM FORESTIER STEMNIC I,,
926 / Proiect Tehnic 22607 din 03.11.2014
REGIA NAŢIONALĂ A PĂDURILOR - ROMSILVA
Ocolul Silvic Băceşti
U.P. II RAFAILĂ
Judeţul VASLUI
Localitatea RAFAILĂ
	Prezenţi:
9
	DIRECTOR TEHNIC:
	ing. D. RADU

	
	ŞEF PROIECT:
	ing. M. SIMION

	
	PREŞEDINTE C.T.E:
	ing. I. DARIE- preşedinte

	
	MEMBRII C.T.E :
	ing. V. MOREL- membru ing. I. FLOAREA- membru

	Alţi participanţi:
	Responsabil investiţii
	ing. C. INDRICEANU


· Constatări:
Faza de ,,Proiect Tehnic” s-a întocmit în conformitate cu O.G. nr. 34/2006 completată cu O.G. nr. 94/2007 privind achiziţiile publice, H.G. nr. 28/09.01.2008 cu completările ulterioare, Legea nr. 10/1995 „Calitatea în construcţii” şi H.G. nr. 766/1997pentru aprobarea unor regulamente privind calitatea în construcţii, respectând exigenţele A4, B2 şi D cu privire la rezistenţă şi stabilitate cât şi protecţia oamenilor şi a mediului. De asemenea s-au respectat prescripţiile Normativului PD 001/11 privind proiectarea drumurilor forestiere pentru circulaţia autovehiculelor.
Din analiza documentaţiei şi din discuţiile purtate au rezultat următoarele:
1. Amplasament
· Obiectivul de investiţii „Reabilitare drum forestier Stemnic I” - se situează pe raza localităţii Rafailă, din judeţul Vaslui şi este amplasat în întregime în fondul forestier proprietate publică a statului administrat de Ocolul Silvic Băceşti.
Drumul forestier propus pentru reabilitare deserveşte o suprafaţă de 210,73ha care se situează în fondul forestier ce aparţine statului. Terenul este de utilitate publică, nefiind nevoie de exproprieri.
2. Necesitatea intervenţiei cu lucrări de reabilitare la obiectivul „ REABILITARE DRUM
FORESTIER STEMNIC I”
'
Reabilitarea drumului forestier Stemnic I se impune cu stringenţă pentru rezolvarea următoarelor obiective:
· crearea accesului la parchetele în curs de exploatare;
· deschiderea accesului la noi parchete;
· posibilitatea de execuţie a lucrărilor silvoculturale (igienă şi rărituri, plantaţii pe noi suprafeţe);
· intervenţie în caz de forţă majoră cum ar fi intervenţia în caz de incendiu sau accidente naturale;
· acces pentru alte activităţi ce se desfăşoară în zonă şi care nu au specific silvic;
· dezvoltarea turismului;
· dezvoltarea IMM - urilor pentru prelucrarea lemnului, a fructelor de pădure şi a ciupercilor.
Reabilitarea drumului va permite derularea activităţilor economice principale: gospodărirea
raţională şi dezvoltarea durabilă a pădurii, precum şi exploatarea şi transportul lemnului pus în valoare cât şi a celorlalte produse ale pădurii( soc, zmeură, fragi, ciuperci,etc), ceea ce va permite, pe lângă menţinerea locurilor de muncă existente, deschiderea de noi locuri de muncă prin şantierul de construcţie a drumului, concomitent cu reactivarea altor sectoare de activitate, ceea ce va avea efecte benefice asupra gradului de ocupare a forţei de muncă în zonă.
Aplicarea proiectului nu necesită costuri socio-economice care să fie suportate de populaţie (ocupări de terenuri, strămutări, etc.).

3. Lucrări propuse
Ţinând cont de cele enumerate mai sus, se impune necesitatea aducerii drumului forestier Stemnic I la o funcţionalitate normală, fapt pentru care, s-au propus următoarele lucrări:
1. Amenajarea terenului:
· Lucrări pregătitoare
2. Protecţia mediului:
3. Terasamente:(inclusiv şanţuri)
· Terasamente de pământ total, din care
· debleu
· rambleu
4. Suprastructură:
· fundaţie din balast, 30 cm grosime
· îmbrăcăminte din piatră spartă, 10 cm grosime
5. Lucrări de artă:
· Podeţe tubulare ^800mm, PREMO
· Refacere cameră de cădere şi timpane la podeţe tubulare existente
· Curăţire canale pământ, L=20m
· Decolmatare podeţ tubular
6. Lucrări accesorii:
· Siguranţa circulaţiei
4. „Proiectul Tehnic” cuprinde următoarele volume:
Secţiunea A - Părţi scrise
y
Cap.
1. Date generale
y
Cap.
2. Descrierea generală a lucrărilor
y
Cap.
3. Caiete de sarcini
y
Cap.
4. Listele cu cantităţi de lucrări
y
Cap.
5. Graficul general de realizare a
investiţiei
Secţuinea B - Părţi desenate y Plan de încadrare în zonă y Plan de situaţie y Profil longitudinal y Profile transversale caracteristice y Profile transversale tip y Planşe tip
5. Concluzii şi propuneri:
Din analiza documentaţiei şi din discuţiile purtate, au rezultat următoarele:
y proiectul detaliază soluţiile tehnice pentru “REABILITARE DRUM FORESTIER STEMNIC I,,
y situat pe teritoriul localităţii Rafailă, judeţul Vaslui, în raza de activitate a Ocolului Silvic Băceşti; y este posibil de realizat în 12 luni calendaristice;
y se încadrează din punct de vedere tehnico - economic în prevederile documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţie.
C.T.E.
avizează favorabil proiectul tehnic şi recomandă prezentarea lucrării pentru avizare la beneficiar.
Formular cod FO6 - 07 rev.0

SECŢIUNEA A - PĂRŢI SCRISE
CAPITOLUL 1 - DATE GENERALE
1.1. Denumirea obiectivului de investiţie:
· „ Reabilitare drum forestier Stemnic I”
1.2. Amplasamentul:
· Localitatea Rafailă,
· Ocolul Silvic Băceşti,
· U.P. II RAFAILĂ,
· Judeţul VASLUI.
\ u
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1.3. Titularul investiţiei
·  Regia Naţională a Pădurilor - ROMSILVA
1.4. Beneficiarul investiţiei
·  Regia Naţională a Pădurilor - ROMSILVA, Direcţia Silvică Vaslui
1.5. Elaborator proiect:
S.C. ALFRID S.R.L. PITEŞTI, strada Teilor nr. 43 din municipiul Piteşti, jud. Argeş, atestată de MAPDR conform Ordinului 576/2009, Certificat de atestare nr. 47/26.11.2009, pentru
Proiectare de drumuri forestiere, atestată de către Asociaţia Profesională de Drumuri şi Poduri din România, certificat de atestare 430/26.01.2011 pentru proiectare lucrări de drumuri, poduri şi construcţii aferente în cadrul Consiliilor Judeţene şi locale,atestată de către MAPDR conform OM 88/2006, Certificat de atestare nr. 1074/05.02.2009, pentru Proiectare - efectuarea studiilor de teren şi elaborarea documentaţiilor tehnico-economice pentru lucrări de îmbunătăţiri funciare în domeniul silvic
CAPITOLUL 2 - DESCRIEREA GENERALĂ A LUCRĂRILOR
2.1. DESCRIEREA LUCRĂRILOR
A. Amplasamentul lucrării
Obiectivul de investiţii „Reabilitare drum forestier Stemnic I” se situează pe raza localităţii Rafailă, din judeţul Vaslui şi este amplasat în întregime în fondul forestier proprietate a statului, administrat de Ocolul Silvic Băceşti, din localitatea Rafailă, judeţul Vaslui.
Suprafaţa de fond forestier care se urmăreşte a se accesibiliza prin reabilitarea drumului forestier Stemnic I, respectiv 210,73ha, se află situată în partea de nord a localităţii, în extravilan, în bazinul Râului Bârlad.
B. Topografie
Obiectivul de investiţii “Reabilitare drum forestier Stemnic I” este amplasat în totalitate în fondul forestier administrat de Ocolul Silvic Băceşti.
Altitudinal drumul se desfăşoară de la cota 179,86m, urcând până la cota 202,71m.
Categoria de folosinţă a terenului
Suprafaţă totală deservită este de 210,73ha, fond forestier proprietate publică a statului.
Lucrarea este amplasată în totalitate în fondul forestier din U.P II Rafailă, fond forestier proprietate publică a statului care este administrat de R.N.P - ROMSILVA, prin Direcţia Silvică Vaslui şi Ocolul Silvic Băceşti.
Lungimea drumului forestier este de 2,104 km, drum categoria III.
Suprafaţa ocupată de drum în fondul forestier este de 2,00 ha, din care: platformă+şanţuri 1,4 ha, iar suprafaţa ocupată de taluze este de 0,6 ha.
Amplasarea lucrării în intravilan şi/sau extravilan
Teritoriul luat în studiu (drumul forestier Stemnic I) este amplasat în extravilan pe lungimea de 2,104 km.
C. Clima şi fenomenele naturale specifice zonei
Sub aspect climatic, teritoriul acestei U.P. este situat în sectorul cu climă de dealuri - ţinutul climatic al Podişului deluros al Moldovei, districtul sudic (II.B.p.2), caracterizat prin ierni lungi şi aspre şi veri frecvent secetoase, cu ploi torenţiale şi sub formă de averse (după „Monografia Geografică a R.P.R.”).
Provincia climatică după Koppen, din care face parte U.P.II Rafailă este D.f.b.x., unde:
· D - reprezintă zona în care temperatura lunii cele mai reci este sub 3°C, iar temperatura lunii cele mai calde este mai mare de 10°C;
· f - reprezintă zona permanent umedă;
· b - reprezintă temperatura lunii cele mai calde, mai mică de 22°C, iar cel puţin patru luni, temperatura este mai mare de 10°C.
· x - reprezintă maximul de precipitaţii care se înregistrează la începutul verii, la sfârşitul verii, nebulozitatea este redusă.
Această încadrare după Koppen, are un caracter general şi de aceea nu surprinde particularităţile locale ale regimului climatic. De aceea, pentru caracterizarea regimului climatic specific acestei zone au fost preluate datele climatice de la staţia meteorologică Vaslui, aceasta fiind cea mai apropiată de teritoriul unităţii.
Regimul termic
Regimul termic specific acestei zone se caracterizează printr-o temperatură medie anuală de
9,2°C.
· Perioada de vegetaţie cu temperaturi medii lunare mai mari de 10°C este de aproximativ 160
zile.
· Amplitudinea temperaturii medii anuale este e 25,2°C.
· Temperatura maximă absolută s-a înregistrat la data de 10.08.1951, aceasta fiind de 38,9°C.
· Temperatura minimă absolută s-a înregistrat la data de 30.11.1915, aceasta fiind de -32°C.
· Temperatura medie pe anotimpuri şi perioade de vegetaţie:
· primăvara
9,3°C;
·  vara
20,1 °C;
· toamna
9,9°C;
· iarna
-2,5°C;
· perioada de vegetaţie
16,9°C.
· Începutul, sfârşitul, durata medie şi suma T medii diurne > 0°C (perioada bioactivă):
· începutul perioadei bioactive: 28 februarie;
· sfârşitul perioadei bioactive: 7 decembrie;
· durata medie a perioadei bioactive: 283 zile;
·  suma temperaturilor diurne cu valori > 0°C în perioada bioactivă: 3614°C.
·  Începutul, sfârşitul, durata medie şi suma T medii diurne > 10°C (perioada de vegetaţie):
· începutul perioadei vegetaţie: 18 aprilie;
· sfârşitul perioadei vegetaţie: 15 octombrie;
· durata medie a perioadei de vegetaţie: 181 zile;
· suma temperaturilor diurne cu valori mai mari de 10°C: 3121 °C.
· Data medie a primului îngheţ: 16 octombrie.
· Data medie a ultimului îngheţ: 19 aprilie.
Regimul pluviometric
Regimul precipitaţiilor atmosferice se caracterizează printr-o medie anuală de cca 588mm, cu variaţii între 450 şi 650 mm. Reparaţia precipitaţiilor în timpul anului este neuniformă, în sensul că cele mai mari cantităţi cad în lunile aprilie - august, iar cele mai mici în lunile noiembrie - martie: Precipitaţiile medii anuale (mm) - Staţia meteo Vaslui
Cantitatea de precipitaţii ce cad în sezonul de vegetaţie, reprezintă aproximativ 61% in cantitatea totală anulă.
· Cantitatea medie de precipitaţii pe anotimpuri şi în perioada de vegetaţie:
· primăvara
- 157,6
mm;
· vara
- 198,7
mm;
· toamna
- 127,6
mm;
· iarna
- 104,1
mm;
· perioada de
vegetaţie
- 360,5
mm.

· Data medie
a primei ninsori: 17 noiembrie.
· Data medie a ultimei ninsori: 29 martie.
· Durata medie a stratului de zăpadă: 55-60 zile.
· Numărul mediu al zilelor cu ninsoare: 16 zile.
· Evapotranspiraţia potenţială are următoarele valori:
· Umiditatea relativă a aerului în luna iulie: 58%.
Regimul eolian
În această unitate de producţie, vânturile dominante sunt cele din sector nordic, cu o viteză medie anuală de aproximativ 3,1 m/s. În afară de acestea şi vânturile din sector sudic sau sud-estic sunt destul de frecvente, însă nu aduc daune fondului forestier.
D. Geologia, seismicitate, date geomorfologice Geomorfologice
Din punct de vedere geografic, pădurea ce constituie obiectul de studiu al acestui proiect, este situată în Podişul Moldovei, mai exact în partea de nord vest a Podişului Central Moldovenesc.
Din punct de vedere geomorfologic, U.P.II Rafailă face parte din categoria podişurilor şi dealurilor cu structură orizontală monoclinală sau slab cutată, tipul Suceava - caracterizat prin culmi monoclinale, cu fragmentare deluroasă, cu văi largi însoţite de terase şi versanţi cu procese de alunecare vechi.
Substratul litologic reprezentat de argile, marne argiloase, argile marnoase, a dat naştere în procesul de solidificare la luvisoluri profunde la foarte profunde. Condiţiile sunt favorabile vegetaţiei forestiere caracteristice dealurilor mijlocii şi înalte: gorunete, goruneto-făgete.
Pe suprafeţe mult mai mici se găsesc porţiuni de luncă înaltă, foarte rar inundabilă, cu regim de umiditate foarte variabil între perioadele ploioase şi cele secetoase, favorabile dezvoltării şleaurilor de luncă din regiunea de dealuri.
Altitudinea variază între 180m şi 202m.
Conformaţia şi expoziţia versanţilor favorizează instalarea şi dezvoltarea în bune condiţii a speciilor forestiere în zonă. Versanţii însoriţi favorizează gorunetele pure. Pe versanţii umbriţi s-a instalat fagul, acesta fiind întâlnit atât în făgete pure, cât şi în amestec cu alte foioase.
Factorii geomorfologii din cuprinsul unităţii de protecţie şi producţie precum unitatea de relief, altitudinea, panta şi expoziţia au avut şi au o influenţă pozitivă asupra topo-climatului şi implicit asupra ecosistemelor forestiere.
Geologie
Din punct de vedere geologic, limita păduroasă a unităţii de producţie aparţine Neogenului anume subzonelor Kersonian şi Bessarabian, fiind situată în zona de contact a Geosinclinalului de vest cu platforma estică.
Substratul litologic este reprezentat de argile, marne argiloase şi argile marnoase care se găsesc în alternanţă. Pe văile şi luncile păraielor se găsesc depozite aluviale. Rocile sunt foarte puţin cimentate putând da naştere uşor proceselor de eroziune. Acestea au dat naştere în cursul procesului de solificare la soluri brune argiloiluviale (luvosoluri) de diferite tipuri, în funcţie de natura substratului:
Pe argile procesul de solificare a înaintat mai repede decât pe rocile tari. Permeabilitatea scăzută a făcut ca procesele de levigare în argile să fie relativ slabe, iar alterările să înainteze încet în adâncime.
Coeziunea foarte mare şi lipsa aerului în adâncime au avut ca efect dezvoltarea înceată a procesului de înţelenire; excesul de apă şi lipsa aerului au împiedicat fenomenele de oxidare, acestea producându-se cu greutate, iar viaţa bacteriană şi microfanuna fiind slab reprezentate. Locurile au surplus de umezeală, iar în unele cazuri abundenţa precipitaţiilor au determinat apariţia fenomenelor de gleizare - pseudogleizare.
Argilele au dat naştere la soluri în general insuficient structurate, cu o coeziune mare şi permeabilitate redusă pentru aer şi apă. care reţin multă apă, dar o cedează greu plantelor, având ca efect un coeficient de ofilire foarte ridicat. Datorită condiţiilor mari ce le sunt caracteristice, în perioadele secetoase aceste soluri crapă până la adâncimi de 1-2m determinând o circulaţie defectuoasă a apei, favorizând o evaporare rapidă a acesteia, ceea ce agravează şi mai mult regimul de umiditate în raport cu vegetaţia.
În general solurile formate pe argile au o fertilitate mijlocie până la redusă, în funcţie de condiţiile lor hidrologice:
Argilele mărnoase (15% conţinut de Ca CO3) şi marnele argiloase (16-35% conţinut de Ca CO3) au dat naştere la soluri foarte bogate în calciu, cu o structură mai bună şi o premeabilitate mai mare pentru apă şi aer, de fertilitate ridicată.
Prezenţa argilei în stratele parentale poate avea efecte nefavorabile; în condiţii de umiditate suficientă argila poate gonfla şi combinată cu o energie de relief accentuată, poate da naştere fenomenelor de alunecare.
Pentru identificarea stratificaţiei terenului s-a executat o recunoaştere a terenului şi s-au studiat materiale documentare referitoare la această zonă.
Stratificaţia tip a zonei este următoarea:
0, 00m - 0,20m sol vegetal
0, 20m - 2,00m (4,50m) argilă - nisipoasă gălbui roşcată, plastic consistentă
2,00m(4,50m) - 6,00m marne cenuşii.
E. Prezentarea proiectului pe specialităţi
Faza de ,,Proiect Tehnic” s-a întocmit în conformitate cu O.G. nr. 34/2006 completată cu O.G. nr. 94/2007 privind achiziţiile publice, H.G. nr. 28/09.01.2008 cu completările ulterioare, Legea nr. 10/1995 „Calitatea în construcţii” şi H.G. nr. 766/1997pentru aprobarea unor regulamente privind calitatea în construcţii, respectând exigenţele A4, B2 şi D cu privire la rezistenţă şi stabilitate cât şi protecţia oamenilor şi a mediului. De asemenea s-au respectat prescripţiile Normativului RD 001/11 privind proiectarea drumurilor forestiere pentru circulaţia autovehiculelor.

Pentru realizarea proiectului tehnic sunt necesare următoarele lucrări:
1. Amenajarea terenului:
· Lucrări pregătitoare
2. Protecţia mediului:
3. Terasamente:(inclusiv şanţuri)
· Terasamente de pământ total, din care
· debleu
· rambleu
4. Suprastructură:
· fundaţie din balast, 30 cm grosime
· îmbrăcăminte din piatră spartă, 10 cm grosime
5. Lucrări de artă:
· Podeţe tubulare ^800mm, PREMO
· Refacere cameră de cădere şi timpane

la podeţe tubulare existente
· Curăţire canale pământ, L=20m
· Decolmatare podeţ tubular
6. Lucrări accesorii:
· Siguranţa circulaţiei
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volume:
Secţiunea A - Părţi scrise y
Cap.
1.
Date generale
y
Cap.
2.
Descrierea generală a lucrărilor
y
Cap.
3.
Caiete de sarcini
y
Cap.
4.
Listele cu cantităţi de lucrări
y
Cap.
5.
Graficul general de realizare a investiţiei
Secţuinea B - Părţi desenate y Plan de încadrare în zonă y Plan de situaţie y Profil longitudinal y Profile transversale caracteristice y Profile transversale tip y Planşe tip
F.  Devierile şi protejările de utilităţi afectate
În zona studiată nu sunt reţele de utilităţi.
G.  Sursele de apă, energie electrică, gaze, telefon şi altele asemenea pentru lucrări definitive şi provizorii
Pentru compactarea terasamentelor se va folosi apa din pâraiele din zonă.
Energia electrică va fi asigurată de generatoare mobile cu motoare termice.
Realizarea investiţiei nu presupune consum de gaze naturale.
Pentru asigurarea comunicaţiilor se vor folosii staţii de emisie - recepţie cu rază lungă de acoperire.
H. Căile de acces permanente, căile de comunicaţii, etc.
· Accesul pentru realizarea drumului se face pe D.N. 15D Piatra Neamţ - Vaslui, apoi pe DJ 248A Todireşti - Rafailă, după care urmează D.F. Buda Scorţoasa care accesibilizează U.P. II. Rafailă (u.a. 17^23).
I. Trasarea lucrărilor Materializarea în teren a traseului drumului este făcută prin picheţi (ţăruşi) numerotaţi.
Se va urmări planul de situaţie şi profilele transversale pe care sunt materializate elementele drumului.
Beneficiarul va avea în grijă picheţii instalaţi de proiectant până la predarea amplasamentului către constructor, acesta urmând să menţină picheţii pe durata execuţiei.
Pentru picheţii cu risc de distrugere s-au amplasat martori pe partea stângă.
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	Elementele geometrice ale curbelor şi calculul suprafeţelor de supralărgire

	Nr.
Crt.
	Nr.
Curba
	Sensul
Curbei
Dr/St
	Dimensiuni Geometrice Curba
	Suprafata necesara supralargiri

	
	
	
	Raza
	Lungime
	Supralargire
	Supra
largire
	Racordari
	Total

	
	
	
	
	
	Stanga
	Dreapta
	
	
	

	
	
	
	[m]
	[m]
	[m]
	[m]
	[m2]
	[m2]
	[m2]

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	TOTAL
	
	840.63
	
	
	507.11
	96.87
	603.98

	1
	C1
	Dr
	125.00
	50.10
	
	0.42
	21.20
	3.17
	24.37

	2
	C2
	St
	70.00
	45.90
	0.73
	
	33.29
	5.44
	38.73

	3
	C3
	St
	100.00
	40.37
	0.52
	
	20.99
	3.90
	24.89

	4
	C4
	St
	550.00
	75.68
	
	
	
	
	

	5
	C5
	St
	120.00
	28.53
	0.44
	
	12.53
	3.29
	15.83

	6
	C6
	St
	100.00
	22.00
	0.52
	
	11.44
	3.90
	15.34

	7
	C7
	Dr
	110.00
	49.72
	0.48
	
	23.67
	3.57
	27.24

	8
	C8
	St
	130.00
	47.24
	0.41
	
	19.28
	3.06
	22.34

	9
	C9
	Dr
	210.00
	21.50
	0.26
	
	5.67
	1.98
	7.65

	10
	C10
	St
	200.00
	46.19
	0.28
	
	12.73
	2.07
	14.79

	11
	C11
	Dr
	190.00
	22.69
	0.29
	
	6.55
	2.16
	8.71

	12
	C12
	St
	23.00
	33.76
	2.09
	
	70.60
	15.68
	86.28

	13
	C13
	Dr
	150.00
	68.13
	
	0.36
	24.38
	2.68
	27.07

	14
	C14
	Dr
	52.00
	82.81
	
	0.96
	79.47
	7.20
	86.67

	15
	C15
	Dr
	200.00
	67.84
	
	0.28
	18.69
	2.07
	20.76

	16
	C16
	St
	180.00
	21.42
	0.30
	
	6.49
	2.27
	8.77

	17
	C17
	Dr
	30.00
	28.12
	
	1.62
	45.56
	12.15
	57.71

	18
	C18
	Dr
	250.00
	56.79
	
	
	
	
	

	19
	C19
	St
	16.00
	31.85
	2.97
	
	94.56
	22.27
	116.82


Întocmit,
Verificat,
ing. C. Toader
ing.
M.
Simion
	Nr.
pich.
	Poziţia metrică
	
	Lăţime
m
	Suprafaţa
	Sensul

	
	de la hm
	a
hm
	Lungi
me
m
	
	Staţie
mp
	Racordăr
i
mp
	Total
mp
	

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	STAI
	II DE ÎNCRUCIŞAI
	RE

	12
	2+93,41
	3+13,41
	
	2,95
	59,00
	29,50
	88,50
	

	19
	5+47,58
	5+67,58
	
	2,95
	59,00
	29,50
	88,50
	

	24
	7+60,52
	7+80,52
	
	2,95
	59,00
	29,50
	88,50
	

	32
	11+13,28
	11+33,28
	
	2,95
	59,00
	29,50
	88,50
	

	39
	13+87,73
	14+07,06
	
	2,95
	59,00
	29,50
	88,50
	

	47
	16+33,65
	16+53,65
	
	2,95
	59,00
	29,50
	88,50
	

	56
	19+72,34
	19+92,00
	
	2,95
	59,00
	29,50
	88,50
	

	TOTAL
	413
	206,50
	619,50
	-
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Calculul suprafeţei staţiilor de încrucişare
Tab.3
Întocmit,
Verificat,
ing. C. Toader
ing.
M.
Simion

	Panouri şi declivităţi

	Nr.
Crt.
	POZIŢIA
5
	PAN
	fOU
	LAŢIMEA PLATFORMEI ÎN ALINIAMENT

	
	De la Hm
	Pana la Hm
	Lungime
[m]
	Declivitate
[±%]
	

	
	
	
	
	
	3.50 m
	4.00 m

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	TOTAL
	2,104.78
	
	2,104.78
	

	1
	00+00.00
	01+47.34
	147.34
	-0.22%
	147.34
	-

	2
	01+47.34
	01+96.33
	48.98
	-1.49%
	48.98
	-

	3
	01+96.33
	02+77.81
	81.49
	-2.35%
	81.49
	-

	4
	02+77.81
	03+34.59
	56.78
	-1.11%
	56.78
	-

	5
	03+34.59
	04+46.19
	111.60
	-3.09%
	111.60
	-

	6
	04+46.19
	06+31.62
	185.43
	0.82%
	185.43
	-

	7
	06+31.62
	06+86.35
	54.74
	-0.43%
	54.74
	-

	8
	06+86.35
	07+35.65
	49.30
	5.93%
	49.30
	-

	9
	07+35.65
	08+15.66
	80.01
	3.74%
	80.01
	-

	10
	08+15.66
	08+68.03
	52.37
	-0.46%
	52.37
	-

	11
	08+68.03
	09+30.46
	62.43
	2.83%
	62.43
	-

	12
	09+30.46
	10+73.92
	143.46
	-2.82%
	143.46
	-

	13
	10+73.92
	11+83.13
	109.21
	-0.74%
	109.21
	-

	14
	11+83.13
	13+14.49
	131.36
	0.50%
	131.36
	-

	15
	13+14.49
	14+08.06
	93.57
	6.19%
	93.57
	-

	16
	14+08.06
	15+06.25
	98.19
	0.77%
	98.19
	-

	17
	15+06.25
	15+55.19
	48.94
	3.92%
	48.94
	-

	18
	15+55.19
	16+78.18
	122.99
	1.91%
	122.99
	-

	19
	16+78.18
	18+44.64
	166.46
	6.00%
	166.46
	-

	20
	18+44.64
	19+37.90
	93.27
	8.58%
	93.27
	-

	21
	19+37.90
	19+92.34
	54.43
	5.31%
	54.43
	-

	22
	19+92.34
	21+04.78
	112.44
	-5.28%
	112.44
	-


Calcul sistem rutier
N.C. nr. 5
BREVIAR DE CALCUL SISTEM RUTIER
Lungimea totală a drumului : 2.104,78m din care:
· lăţimea platformei : 3,50m = 2.104,78m
Total = 7.366,73mp
Se adaugă:
· supralărgiri în curbe : 604mp
· staţii încrucişare : 619.50mp
Total = 1.223,5mp Total general :
7.366,73mp
+
1.223,5mp = 8.590,23mp
Revine pe metru liniar: 8.590,23mp : 2.104,78m = 4,08m
Necesar :
·  fundaţie din balast (30cm):
8.590,23mp x 0,30m = 2.577,07mc 2.104,78m x 0,08m = 168,38mc
Total 2.577,07mc + 168,38mc = 2.745,45mc
R= 2.746mc
·  îmbrăcăminte din piatră sparta (10 cm):
8.590,23mp x 0,10m = 859,02mc 2.104,78m x 0,02 = 42,09 mc
Total 859,02mc + 42,09mc = 901,11mc
R=902mc
TOTAL GENERAL : 2.746mc + 902mc = 3.648mc

Podeţe tubulare şi dalate
	Nr
Crt
	Pichet
	Poziţia
hectometr
ică
	Podeţe tubulare
	Podeţe
dalate
	Obs.

	
	
	
	® 800 mm
	® 1000 mm
	® 1400 mm
	
	

	
	
	
	Buc.
	L.
	Buc
	L.
	Buc
	L.
	
	

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	10
	11

	1
	4
	0+53.53
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	PTE 0 800mm se menţine refacere cameră de cădere, decolmatare 50%,
Vcam.
cădere=0,84mc,
V decolmatare=1,26mc

	2
	16
	4+46.19
	1
	5
	-
	-
	-
	-
	-
	PTN 0 800mm, L=5m

	3
	21
	6+86.35
	1
	5
	-
	-
	-
	-
	-
	PTN 0 800mm L=5m

	4
	27
	8+68.03
	1
	5
	-
	-
	-
	-
	-
	PTN 0 800mm L=5m

	5
	31
	10+73.92
	1
	5
	-
	-
	-
	-
	-
	PTE 0 600mm distrus=> PTN 0 800mm L=5m

	6
	33
	11+83.13
	1
	5
	-
	-
	-
	-
	-
	PTN 0 800mm , curaţare canal amonte-aval, L=20m,V=20x1x2 =40 mc

	7
	48
	16+78.18
	1
	5
	-
	-
	-
	-
	-
	PTN 0 800mm, L=5 m

	8
	52
	18+44.64
	1
	5
	-
	-
	-
	-
	-
	PTN 0 800mm, L=5 m

	9
	54
	19+04.04
	1
	7,5
	-
	-
	-
	-
	-
	PTN 0 800mm, L=7,5 m


Recapitulaţie:
· podeţe tubulare noi ® 800 mm, 8 buc., L= 42,5
m;
· refacere cameră de cădere şi timpane 1 buc., V= 0,84 mc
· curăţare canal de pământ, L= 20m, V= 40mc
· decolmatări podeţe tubulare V= 1,26 mc Legenda simboluri folosite în tabel:
PTN - podeţ tubular nou
PTE - podeţ tubular existent
Calcul santuri de scurgere: L = 2.748,85 V = 440,73
	
	
	
	
	
	

	Nr.
pro​
fil
	Pozitie
profil
	Dist.
între
profil
e
(m)
	Dist.
aplic.
(m)
	ŞANŢURI ÎN PĂMÂNT
	ŞANŢURI IN STANCA

	
	
	
	
	L = 2.748,85
	V = 440,73
	
	

	
	
	
	
	STANGA
	DREAPTA
	STANGA
	DREAPTA

	
	Hm
	
	
	Lung.
	Supraf.
	Volum
	Lung.
	Supraf.
	Volum
	Lung.
	Supraf.
	Volum
	Lung.
	Supraf.
	Volum

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	TOTAL
	2,104.79
	1,900.30
	
	282.85
	848.55
	
	157.88
	
	
	
	
	
	

	1
	
	12.97
	6.48
	6.48
	0.16
	1.03
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	0+12.97
	27.19
	20.08
	20.08
	0.14
	2.91
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	0+40.16
	13.36
	20.28
	20.28
	0.12
	2.36
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	0+53.53
	32.56
	22.96
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	0+86.08
	39.84
	36.20
	36.20
	0.16
	5.72
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	1+25.92
	21.42
	30.63
	30.63
	0.14
	4.44
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	1+47.34
	18.52
	19.97
	19.97
	0.14
	2.89
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	1+65.86
	30.46
	24.49
	24.49
	0.14
	3.55
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	9
	1+96.33
	35.87
	33.17
	33.17
	0.16
	5.24
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	2+32.20
	45.62
	40.74
	40.74
	0.14
	5.90
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	2+77.81
	35.60
	40.61
	40.61
	0.14
	5.88
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	12
	3+13.41
	21.18
	28.39
	28.39
	0.14
	4.11
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	13
	3+34.59
	34.38
	27.78
	27.78
	0.16
	4.39
	27.78
	0.16
	4.39
	
	
	
	
	
	

	14
	3+68.97
	55.41
	44.89
	44.89
	0.09
	4.23
	44.89
	0.13
	5.90
	
	
	
	
	
	

	15
	4+24.38
	21.81
	38.61
	38.61
	0.12
	4.62
	38.61
	0.45
	17.46
	
	
	
	
	
	

	16
	4+46.19
	39.63
	30.72
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	17
	4+85.82
	37.77
	38.70
	38.70
	0.16
	6.12
	38.70
	0.10
	3.86
	
	
	
	
	
	

	18
	5+23.59
	23.99
	30.88
	30.88
	0.12
	3.65
	30.88
	0.31
	9.47
	
	
	
	
	
	

	19
	5+47.58
	84.04
	54.01
	54.01
	0.16
	8.54
	54.01
	0.10
	5.29
	
	
	
	
	
	

	20
	6+31.62
	54.74
	69.39
	69.39
	0.16
	10.97
	69.39
	0.16
	10.97
	
	
	
	
	
	

	21
	6+86.35
	22.08
	38.41
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	22
	7+08.43
	27.22
	24.65
	24.65
	0.16
	3.90
	24.65
	0.09
	2.17
	
	
	
	
	
	

	23
	7+35.65
	44.87
	36.04
	36.04
	0.14
	5.22
	36.04
	0.14
	5.22
	
	
	
	
	
	

	24
	7+80.52
	35.14
	40.00
	40.00
	0.14
	5.80
	40.00
	0.28
	11.26
	
	
	
	
	
	

	25
	8+15.66
	25.90
	30.52
	30.52
	0.14
	4.42
	30.52
	0.14
	4.29
	
	
	
	
	
	

	26
	8+41.55
	26.48
	26.19
	26.19
	0.14
	3.79
	26.19
	0.14
	3.79
	
	
	
	
	
	

	27
	8+68.03
	62.43
	44.45
	44.45
	0.16
	7.03
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	28
	9+30.46
	34.72
	48.57
	48.57
	0.14
	7.04
	48.57
	0.16
	7.68
	
	
	
	
	
	

	29
	9+65.17
	48.54
	41.63
	41.63
	0.14
	6.03
	41.63
	0.14
	6.03
	
	
	
	
	
	

	30
	10+13.72
	60.20
	54.37
	54.37
	0.06
	3.27
	54.37
	0.10
	5.38
	
	
	
	
	
	

	31
	10+73.92
	39.36
	49.78
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	32
	11+13.28
	69.85
	54.61
	54.61
	0.14
	7.91
	54.61
	0.06
	3.52
	
	
	
	
	
	

	33
	11+83.13
	55.37
	62.61
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	34
	12+38.50
	75.99
	65.68
	65.68
	
	
	65.68
	0.31
	20.40
	
	
	
	
	
	

	35
	13+14.49
	42.42
	59.20
	59.20
	0.28
	16.45
	59.20
	0.09
	5.22
	
	
	
	
	
	

	36
	13+56.91
	15.13
	28.77
	28.77
	0.33
	9.36
	28.77
	0.64
	18.55
	
	
	
	
	
	

	37
	13+72.04
	17.28
	16.20
	16.20
	0.39
	6.26
	16.20
	0.26
	4.21
	
	
	
	
	
	

	38
	13+89.32
	18.41
	17.84
	17.84
	0.14
	2.51
	17.84
	0.16
	2.82
	
	
	
	
	
	

	39
	14+07.73
	20.22
	19.31
	19.31
	0.13
	2.59
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	40
	14+27.95
	37.37
	28.80
	28.80
	0.07
	2.10
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	41
	14+65.32
	40.59
	38.98
	38.98
	0.25
	9.81
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	42
	15+05.91
	26.09
	33.34
	33.34
	0.15
	5.12
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	43
	15+32.00
	22.85
	24.47
	24.47
	0.16
	3.87
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	44
	15+54.85
	39.68
	31.27
	31.27
	0.16
	4.94
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	45
	15+94.53
	29.78
	34.73
	34.73
	0.16
	5.49
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	46
	16+24.31
	19.00
	24.39
	24.39
	0.16
	3.86
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	47
	16+43.31
	34.53
	26.76
	26.76
	0.16
	4.23
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	48
	16+77.84
	46.31
	40.42
	40.42
	0.02
	0.95
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	49
	17+24.15
	47.72
	47.01
	47.01
	0.30
	13.95
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	50
	17+71.87
	43.54
	45.63
	45.63
	0.14
	6.61
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	51
	18+15.41
	28.90
	36.22
	36.22
	0.13
	4.84
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	52
	18+44.30
	34.57
	31.73
	31.73
	0.16
	5.02
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	53
	18+78.87
	24.84
	29.70
	29.70
	0.13
	3.94
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	54
	19+03.71
	33.86
	29.35
	29.35
	0.12
	3.51
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	55
	19+37.57
	54.43
	44.15
	44.15
	0.16
	6.98
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	56
	19+92.00
	38.15
	46.29
	46.29
	0.14
	6.50
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	57
	20+30.15
	43.22
	40.69
	40.69
	0.14
	5.90
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	58
	20+73.37
	15.29
	29.26
	29.26
	0.13
	3.91
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	59
	20+88.66
	16.12
	15.70
	15.70
	0.13
	2.08
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	60
	21+04.78
	
	8.06
	8.06
	0.13
	1.08
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Tabel nr8
	Nr. pro - fil
	Poziţie
profil
	Dist.
între
profile
	Dist.
aplic.
(m)
	ZONA DRUMULUI

	
	
	
	
	TOTALA(platformă+şanţ+taluze)
	(platforma+şanţ)
	Suprafata taluze

	
	
	
	
	Distanţe pe profil (m)
	Suprafaţă
(m2)
	Distanţe pe profil (m)
	Suprafaţă
(m2)
	

	
	Hm
	(m)
	
	Stânga
	Dreapta
	Total
	
	Stânga
	Dreapta
	Total
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	TOTAL
	2,104.78
	
	20,088.04
	
	14,004.38
	6,083.66

	1
	
	12.97
	6.48
	4.87
	18.35
	23.22
	150.59
	3.14
	2.40
	5.54
	35.94
	114.65

	2
	0+12.97
	27.19
	20.08
	4.66
	3.56
	8.22
	165.13
	3.14
	2.40
	5.54
	111.29
	53.84

	3
	0+40.16
	13.36
	20.28
	4.74
	2.67
	7.41
	150.17
	3.56
	2.40
	5.96
	120.90
	29.27

	4
	0+53.53
	32.56
	22.96
	2.40
	2.82
	5.22
	119.87
	2.40
	2.82
	5.22
	119.87
	

	5
	0+86.08
	39.84
	36.20
	4.93
	4.05
	8.97
	324.82
	3.14
	2.41
	5.55
	200.86
	123.96

	6
	1+25.92
	21.42
	30.63
	5.42
	3.72
	9.14
	279.83
	3.87
	2.40
	6.27
	191.97
	87.86

	7
	1+47.34
	18.52
	19.97
	5.58
	3.99
	9.57
	191.17
	3.87
	2.40
	6.27
	125.17
	66.00

	8
	1+65.86
	30.46
	24.49
	5.43
	3.89
	9.32
	228.24
	3.87
	2.40
	6.27
	153.51
	74.73

	9
	1+96.33
	35.87
	33.17
	6.18
	5.91
	12.09
	401.00
	3.66
	2.40
	6.06
	201.07
	199.93

	10
	2+32.20
	45.62
	40.74
	5.11
	3.62
	8.73
	355.73
	3.31
	2.40
	5.71
	232.57
	123.17

	11
	2+77.81
	35.60
	40.61
	4.54
	5.68
	10.22
	415.03
	3.14
	2.40
	5.54
	225.06
	189.97

	12
	3+13.41
	21.18
	28.39
	7.69
	5.56
	13.24
	375.93
	6.09
	2.40
	8.49
	241.08
	134.85

	13
	3+34.59
	34.38
	27.78
	5.18
	4.36
	9.54
	264.89
	3.14
	3.14
	6.29
	174.65
	90.24

	14
	3+68.97
	55.41
	44.89
	4.45
	4.49
	8.95
	401.68
	3.14
	3.14
	6.29
	282.25
	119.42

	15
	4+24.38
	21.81
	38.61
	4.29
	5.44
	9.74
	375.95
	3.14
	4.05
	7.19
	277.69
	98.27

	16
	4+46.19
	39.63
	30.72
	3.58
	3.49
	7.07
	217.31
	2.40
	2.40
	4.80
	147.39
	69.92

	17
	4+85.82
	37.77
	38.70
	4.64
	4.28
	8.92
	345.39
	3.14
	3.14
	6.29
	243.32
	102.07

	18
	5+23.59
	23.99
	30.88
	5.31
	4.99
	10.30
	318.10
	3.58
	3.60
	7.18
	221.84
	96.25

	19
	5+47.58
	84.04
	54.01
	5.28
	7.28
	12.56
	678.32
	3.54
	6.09
	9.64
	520.44
	157.88

	20
	6+31.62
	54.74
	69.39
	5.58
	4.33
	9.92
	688.20
	3.66
	3.14
	6.81
	472.33
	215.87

	21
	6+86.35
	22.08
	38.41
	3.89
	2.42
	6.31
	242.45
	2.88
	2.40
	5.28
	202.69
	39.76

	22
	7+08.43
	27.22
	24.65
	4.62
	4.85
	9.47
	233.37
	3.14
	3.62
	6.76
	166.70
	66.67

	23
	7+35.65
	44.87
	36.04
	4.70
	4.91
	9.61
	346.35
	3.14
	3.14
	6.29
	226.61
	119.74

	24
	7+80.52
	35.14
	40.00
	7.65
	5.00
	12.65
	506.00
	6.18
	3.52
	9.70
	388.06
	117.94

	25
	8+15.66
	25.90
	30.52
	4.98
	4.68
	9.66
	294.78
	3.55
	3.14
	6.70
	204.32
	90.46

	26
	8+41.55
	26.48
	26.19
	4.62
	4.69
	9.32
	243.96
	3.14
	3.14
	6.29
	164.64
	79.32

	27
	8+68.03
	62.43
	44.45
	6.11
	2.40
	8.51
	378.43
	3.40
	2.40
	5.80
	257.92
	120.50

	28
	9+30.46
	34.72
	48.57
	5.13
	4.51
	9.64
	468.12
	3.42
	3.14
	6.56
	318.77
	149.35

	29
	9+65.17
	48.54
	41.63
	5.19
	5.22
	10.41
	433.50
	3.42
	3.14
	6.56
	273.22
	160.28

	30
	10+13.72
	60.20
	54.37
	4.50
	4.57
	9.07
	492.88
	3.47
	3.14
	6.61
	359.45
	133.44

	31
	10+73.92
	39.36
	49.78
	4.03
	2.40
	6.43
	319.93
	2.69
	2.40
	5.09
	253.25
	66.68

	32
	11+13.28
	69.85
	54.61
	7.94
	4.35
	12.28
	670.84
	6.09
	3.14
	9.24
	504.43
	166.42

	33
	11+83.13
	55.37
	62.61
	2.40
	3.45
	5.85
	366.45
	2.40
	2.40
	4.80
	300.36
	66.09

	34
	12+38.50
	75.99
	65.68
	4.53
	4.94
	9.47
	621.94
	3.51
	3.61
	7.12
	467.77
	154.16

	35
	13+14.49
	42.42
	59.20
	5.08
	4.39
	9.47
	560.71
	3.51
	3.14
	6.66
	394.04
	166.67

	36
	13+56.91
	15.13
	28.77
	8.21
	6.09
	14.30
	411.44
	6.64
	4.55
	11.19
	321.94
	89.50

	37
	13+72.04
	17.28
	16.20
	7.61
	4.55
	12.16
	197.08
	6.13
	3.37
	9.50
	153.92
	43.16

	38
	13+89.32
	18.41
	17.84
	6.09
	4.86
	10.96
	195.50
	4.69
	3.07
	7.76
	138.55
	56.95

	39
	14+07.73
	20.22
	19.31
	8.29
	2.53
	10.81
	208.85
	6.09
	2.40
	8.49
	164.01
	44.84

	40
	14+27.95
	37.37
	28.80
	4.26
	3.27
	7.53
	216.73
	3.14
	2.76
	5.90
	169.90
	46.83

	41
	14+65.32
	40.59
	38.98
	5.30
	3.28
	8.58
	334.57
	4.06
	2.76
	6.82
	265.90
	68.67

	42
	15+05.91
	26.09
	33.34
	4.38
	3.47
	7.85
	261.62
	3.14
	2.40
	5.54
	184.78
	76.84

	43
	15+32.00
	22.85
	24.47
	4.70
	3.51
	8.20
	200.75
	3.14
	2.40
	5.54
	135.62
	65.13

	44
	15+54.85
	39.68
	31.27
	4.41
	2.46
	6.87
	214.82
	3.14
	2.40
	5.54
	173.28
	41.53

	45
	15+94.53
	29.78
	34.73
	4.89
	3.70
	8.59
	298.39
	3.14
	2.40
	5.54
	192.48
	105.91

	46
	16+24.31
	19.00
	24.39
	4.76
	6.21
	10.97
	267.50
	3.14
	3.36
	6.50
	158.59
	108.91

	47
	16+43.31
	34.53
	26.76
	7.79
	5.18
	12.97
	347.24
	6.09
	3.36
	9.45
	252.98
	94.26

	48
	16+77.84
	46.31
	40.42
	4.25
	5.59
	9.84
	397.60
	3.14
	3.36
	6.50
	262.80
	134.80

	49
	17+24.15
	47.72
	47.01
	5.40
	3.08
	8.48
	398.44
	3.57
	2.40
	5.97
	280.60
	117.84

	50
	17+71.87
	43.54
	45.63
	4.76
	5.80
	10.57
	482.20
	3.14
	2.40
	5.54
	252.89
	229.31


	51.1
	18+15.41
	28.90
	36.22
	5.50
	4.29
	9.80
	354.82
	3.42
	2.40
	5.82
	210.87
	143.95

	52
	18+44.30
	34.57
	31.73
	4.67
	2.40
	7.07
	224.31
	3.42
	2.40
	5.82
	184.75
	39.57

	53
	18+78.87
	24.84
	29.70
	5.60
	3.85
	9.45
	280.57
	3.45
	2.40
	5.85
	173.63
	106.94

	54
	19+03.71
	33.86
	29.35
	4.34
	2.46
	6.79
	199.41
	3.14
	2.46
	5.60
	164.42
	34.99

	55
	19+37.57
	54.43
	44.15
	4.93
	5.52
	10.45
	461.52
	3.14
	4.02
	7.16
	316.20
	145.32

	56
	19+92.00
	38.15
	46.29
	6.24
	5.84
	12.08
	558.99
	4.62
	3.87
	8.49
	393.12
	165.87

	57
	20+30.15
	43.22
	40.69
	4.60
	2.97
	7.57
	307.96
	3.14
	2.40
	5.54
	225.49
	82.46

	58
	20+73.37
	15.29
	29.26
	8.15
	2.38
	10.53
	308.10
	6.11
	2.31
	8.42
	246.35
	61.75

	59.1
	20+88.66
	16.12
	15.70
	8.72
	7.02
	15.74
	247.19
	6.11
	2.31
	8.42
	132.23
	114.96

	60
	21+04.78
	
	8.06
	8.17
	2.42
	10.60
	85.40
	6.09
	2.31
	8.39
	67.65
	17.75

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Întocmit,
Verificat,
ing. C. Toader
ing.
M.
Simion

1. Amenajarea terenului:
· Lucrări pregătitoare
2. Protecţia mediului:
3. Terasamente:(inclusiv şanţuri)
· Terasamente de pământ total, din care
· debleu
· rambleu
4. Suprastructură:
· fundaţie din balast, 30 cm grosime
· îmbrăcăminte din piatră spartă, 10 cm grosime
5. Lucrări de artă:
· Podeţe tubulare ^800mm, PREMO
· Refacere cameră de cădere şi timpane la podeţe tubulare existente
· Curăţire canale pământ, L=20m
· Decolmatare podeţ tubular
6. Lucrări accesorii:
· Siguranţa circulaţiei

34

2.2. MEMORII TEHNICE PE SPECIALITATI
Din punct de vedere tehnologic drumul forestier Stemnic I, este important pentru O.S. Baceşti, deoarece accesibilizează fondul forestier de 210,73 ha din U.P. II Rafailă.
Elementele principale ale drumului; Date de fond forestier:
	>
	lungimea totală a drumului
	2,104 km

	>
	categoria de importanţă (conf. HG 766/1997)
	C

	>
	clasa de importanţă (conf. STAS 4273/1983)
	IV (grad de asi

	>
	trafic anual
	495t

	>
	lăţimea platformei :
	

	
	- platforma
	3,50m

	
	- partea carosabilă
	2,75m

	
	- acostamente
	0,375m

	>
	viteza de proiectare
	15km/h

	>
	raza minimă realizată
	18m

	>
	declivitatea maximă la transport în plin
	5,28 %

	>
	declivitatea maximă la transport în gol
	8,58%

	>
	suprafaţa deservită
	210,73ha

	>
	masa lemnoasă accesibilizată,
	36.904mc

	>
	masa lemnoasă peste 80 ani,
	8.168mc

	>
	masă lemnoasă exploatabilă în 10 ani
	4500mc


2.2.1. Memoriu tehnic amenajarea terenului
·  Lucrări pregătitoare
Lucrările de pregătire constau în:
· reperarea axului şi a elementelor geometrice ale drumului;
· fixarea lucrărilor de consolidare şi de artă;
·  curăţirea amprizei, îndepărtarea nămolului, scarificarea platformei, îndepărtarea arborilor aninaţi, a trunchiurilor şi a materialului lemnos mărunt, scosul cioatelor, profilarea traseului drumului proiectat conform detaliilor din profilul longitudinal şi din profilele transversale pentru fixarea şi amenajarea amprizei. Lucrările de amenajarea terenului se vor executa pe o lungime de 2,104 km şi o lăţime medie de 4,08m.
·  Amenajări pentru protecţia mediului
Lucrările de amenajare pentru protecţia mediului, constau în plantarea a 500 puieţi de foioase pe o suprafaţă de 0,1 ha. Această suprafaţă corespunde rambleelor cu înălţime mare. Schema de plantare 2 x 1.
Întocmit,
Verificat,
ing. C. Toader
ing.
M.
Simion
2.2.2. Memoriu tehnic infrastructura drumului
Pentru realizarea platformei drumului sunt necesare lucrări de săpături şi umpluturi de pământ, săpături pentru rigolele de scurgere a apei şi polituri de taluze.
Materialul necesar pentru realizarea rambleelor şi a supralărgirilor în curbe este cel rezultat din săpăturile în debleu.
Surplusul de terasamente se va îndepărta în zonele învecinate prin împingere cu buldozerul sau prin încărcare în auto şi transport în afara zonei de lucru.
· Terasamente de pământ
4.640mc, din care:
· Debleu buldozer
3.063mc
· Debleu manual
368mc
· Rambleu
1.209mc
Săpăturile de pământ se vor executa 10% manual şi 90% mecanizat cu buldozerul. Compactarea se va realiza cu cilindrul compresor.
Şanţurile de scurgere a apei se vor executa manual pe o lungime totală de 2.748,8m.
Întocmit,
Verificat,
ing. C. Toader
ing.
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2.2.3. Memoriu tehnic suprastructura drumului - Sistem rutier Sistemul rutier constă în realizarea a două straturi, respectiv unul portant din balast în grosime de 30 cm şi unul de uzură din piatră spartă cu grosimea de 10 cm pe o lungime aplicabilă de 2,104 km.
Volumul de balast şi de piatră spartă necesar este de 2.746 mc, respectiv 902mc conform evaluării prezentate în tabelul - „Calculul volumului la sistemul rutier .
Lucrările se vor executa mecanizat cu autogrederul pentru împrăştiere şi nivelare iar apa se transportă cu autocisterne pentru stropire în vederea compactării cu cilindru compresor.
Întocmit,
Verificat,
ing. C. Toader
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2.2.4. Memoriu tehnic lucrări de artă Lucrările de artă proiectate sunt dimensionate atât din punct de vedere static cât şi hidraulic în ve-derea realizării condiţiilor care să împiedice afuierile ce ar conduce la distrugerea lor.
Principalele lucrări de artă:
· Podeţe tubulare ^800mm, PREMO
8buc/42,5m
· Refacere cameră de cădere şi timpane
la podeţe tubulare existente
1buc/0,84mc
· Curăţire canale pământ, L=20m
20m/40mc
· Decolmatare podeţ tubular
V=1,26mc
· Podeţul tubular se compune din 3 părţi distincte: fundaţia, tubul propriuzis şi racordările cu
terasamentele (timpane, cameră de priză şi sistem de evacuare).
Fundaţia constituie elementul de legare a tubului la teren şi se realizează din beton simplu C8/10 după NE012/1-2007.
Tuburile ^800mm sunt de tip PREMO, din beton precomprimat centrifugat şi au o lungime de 5m.
Manipularea tuburilor se face cu macaraua pentru a se evita deteriorarea lor.
Montarea pe stratul de fundare se face tot cu macaraua şi nu prin împingere cu lama buldozerului.
Rosturile se etanşează cu mortar de ciment şi celochit.
Racordarea podeţelor cu terasamentele se face prin timpane şi camera de cădere. Fundaţia timpane​lor se va executa din beton clasa C8/10 (marca B150), iar elevaţia din beton clasa C12/15 (marca B200); aripile timpanelor sunt normale şi în amonte şi în aval.
Camera de cădere din amonte se execută din beton clasa C12/15 (marca B200).
În aval între aripile timpanului este prevăzut un pereu din beton, pentru a evita eroziunea terenului şi prevenirea degradării podeţului.

2.2.5. Memoriu tehnic lucrări accesorii
Pentru siguranţa circulaţiei şi exploatarea raţională a drumului forestier Stemnic I, cu L = 2,104 km, s-au prevăzut următoarele:
· staţii de încrucişare;
· stâlpi de dirijare din lemn rotund;
· borne kilometrice, executate din beton simplu C 12/15;
· borne hectometrice, executate din beton simplu C 12/15;
· indicatoare pentru orientarea şi reglementarea circulaţiei: de avertizare, de interzicere, de orientare şi diverse;


2.2.6. Asigurarea materialelor
Materialele de balastieră şi industriale necesare realizării investiţiei se vor asigura astfel:
· se asigură pe plan local, din balastieră cu transport auto la punctul de lucru;
· betoanele şi mortarele se produc în instalaţii centralizate, cu transport auto la punctul de lucru;
· materialele industriale şi prefabricatele se transportă pe C.F. până la Băceşti şi apoi cu auto pe distanţa de 20 km până la punctul de lucru;
· pământul pentru umpluturi se asigură din săpături, transportul pământului se face cu buldozerul pe distanţe mai mici de 50 m şi cu autobasculanta pe distanţe mai mari de 50 m;
· Accesul pentru realizarea drumului se face pe D.N. 15D Piatra Neamţ - Vaslui, apoi pe DJ 248A Todireşti - Rafailă, după care urmează D.F. Buda Scorţoasa care accesibilizează U.P. II. Rafailă (u.a. 17+23).


2.2.7. Prescripţii pentru execuţie - recomandări
Având în vedere specificitatea acestor lucrări şi ţinând cont de art. 31 din Ordonanţa de urgenţă privind achiziţiile publice nr. 34/2006 completată cu OG nr. 94/2007 privind achiziţiile publice se impune necesitatea ca lucrările pentru realizarea obiectivului de investiţii: “REABILITARE DRUM FORESTIER STRMNIC I,, de pe raza localităţii Rafailă din judeţul Vaslui şi administrat de Direcţia Silvică Vaslui prin Ocolul Silvic Băceşti să fie executate de către unităţi atestate conform Ordinului 718/2010 emis de către M.M.P.
Lucrările se vor executa în conformitate cu „Listele cantităţilor de lucrări,, şi „Caietul de sarcini,, predate la această faza de proiectare.
Betonul şi mortarul care se vor folosi pentru execuţia acestor lucrări vor fi analizate şi testate în laboratoare atestate conform legislaţiei în vigoare, iar buletinele de analiză se vor îndosaria pentru a fi prezentate ori de câte ori sunt solicitate.
Contractantul execuţiei lucrărilor, va executa teste şi determinări de laborator conform caietului de sarcini. În acest sens este obligat să se doteze cu aparatură şi personal, pentru realizarea următoarelor
teste, pentru:
· cimenturi, conform SR EN 196-8:2004; SR EN 197-1:2002; SR 3011:1996.
· agregate, conform SR EN 12620:2003; SR 662:2002; SR 667:2000.
· teren de fundare, conform STAS 1709/1, 2, 3; 1913/1-76; 1913/3-76; 1913/4-76; 1913/5-76.
· betoane, conform SR EN 12350-4:2002; SR EN 12390-6:2002; SR EN 12620:2003;.
· compactare terasamente, conform SR EN ISO 14688-2:2005.

În perioada execuţiei lucrărilor se va păstra curăţenia în şantier şi la punctele de lucru pentru a se evita îmbolnăvirea personalului muncitor cât şi accidentele.
Materialele vor fi depozitate în mod ordonat, în magazii sau spaţii deschise asigurându-se accesul rapid în cazuri de urgenţă.
Carburanţii şi lubrifianţii se vor depozita în locuri special amenajate, conform normelor P.S.I.
Se va acorda atenţie respectării normelor silvice privind accesul în pădure, protecţia arborilor şi depozitarea ambalajelor alimentelor consumate.
Se vor monta plăcuţe avertizoare privind evitarea utilizării focului la liziera pădurii.
Personalul muncitor care participă la execuţia acestui obiectiv de investiţii va fi testat , din punct de vedere medical, înainte de începerea lucrărilor şi periodic, pentru a se vedea starea de sănătate şi pentru a preîntâmpina diverse accidente de muncă. Cei cu diverse afecţiuni vor fi transferaţi la alte locuri de muncă unde efortul să fie compatibil cu starea lor de sănătate. În cazul apariţiei unor urgenţe se va apela la staţia de salvare din localitate.
Constructorul va amenaja şi dota posturi de prim ajutor, pe tronsoanele de lucru ale şantierului.
Constructorul se va informa privind numerele telefonice ale dispensarului, şi ale staţiei de salvare, pentru apelarea acestora în caz de urgenţă.
În acest scop, constructorul se va dota corespunzător cu aparate telefonice mobile în tronsoanele de lucru ale şantierului.
În timpul execuţiei relaţiile dintre contractant şi ofertant trebuie să fie amiabile, colaborarea dintre contractant, executant şi proiectant trebuie să fie sinceră, toate acestea coroborate conducând la o creştere a calităţii execuţiei.
Prin organizarea de şantier, constructorul îşi va asigura condiţiile necesare pentru tehnologia de lucru şi asigurarea condiţiilor necesare muncitorilor.
Organizarea de şantier se poate amplasa în apropierea punctului de lucru.
Forţa de muncă necalificată se poate asigura din comunele limitrofe.
· Sursele pentru organizarea de şantier
Materialele de balastieră şi industriale necesare realizării investiţiei se vor asigura astfel:
· balastul se asigură pe plan local, din balastiere locale, cu transport auto până la punctul de
lucru;
· piatra spartă se asigură din refuz de ciur concasat de la balastierele din zonă, prin transport auto la punctul de lucru;
· betoanele şi mortarele se produc în instalaţii centralizate, cu transport auto;
· materialele industriale şi prefabricatele se transportă pe C.F. până la Băceşti şi apoi cu auto până la punctul de lucru;
·  pământul pentru umpluturi se asigură din săpături, transportul pământului se face cu buldozerul pe distanţe mai mici de 50m şi cu autobasculanta pe distanţe mai mari de 50m;
· piatra pentru ziduri se asigură pe plan local.
Protejarea materialelor din şantier se face prin asigurarea pazei pe timpul nopţii şi în timpul sărbătorilor legale, cât şi prin panouri de avertizare.
În zonele lucrărilor executate se vor sista lucrările de exploatare: doborârea arborilor, corhănirea, scosul şi apropiatul lemnului, etc.
· Se vor drena băltirile şi infiltraţiile de apă din zonele afectate de lucrări.
· Betoanele în lucrările de artă se vor turna în perioadele fără precipitaţii.
·  Nu se vor turna betoane pe timp friguros ( trebuie să se asigure o temperatură de cel puţin +10°C, timp de 72 ore după turnarea betonului).
· Materialele perisabile (ciment) se vor depozita în locuri ferite de intemperii.
· În perioadele de pauză de lucru, se va asigura paza materialelor în şantier.
După punerea în funcţiune, drumul va fi exploatat şi întreţinut conform „Normativului pentru execuţia lucrărilor de întreţinere şi reparare a drumurilor forestiere precum şi reglementarea circulaţiei pe aceste drumuri,, aprobat cu Ordinul DMAPPM Nr.560 din 21.06.1999.
Elementele geometrice ale drumului sunt proiectate şi dimensionate conform Normativului Departamental RD 001/11 privind proiectarea drumurilor forestiere pentru circulaţia autovehiculelor, reactualizat în anul 2012 şi aprobat cu Ordinul Ministrului Mediului şi Pădurilor nr. 1374/04.05.2012.
Datorită faptului că, în prezent, pe drumurile forestiere circulă diferite tipuri de autotrenuri, este necesar ca autovehiculul director să fie stabilit în concordanţă cu scopul urmărit, astfel se va considera autovehicul director următoarele:
·  autotrenul ATF 25 pentru stabilirea elementelor geometrice în plan orizontal şi în profil transversal (datorită înscrierii sale mai dificile în curbe)
· autotrenul 26.410 DF pentru stabilirea rampelor maxime (ca fiind autotren indigen de ultimă generaţie , cu putere mai mică faţă de cele străine)
· autotrenul RENAULT KERAX pentru dimensionarea sistemelor rutiere (ca fiind mai solicitant sub aspectul portanţei)
Dimensiunile maxime de gabarit, pentru vehiculele care circulă pe drumuri împietruite şi pot circula şi pe drumuri publice, sunt:
· lungimea ... 12,00m pentru autocamion fără remorcă
16,50m pentru autocamion cu semiremorcă (legătură prin şa) inclusiv încărcătura 18,75, pentru tren forestier (autocamion cu două remorci)
·  lăţimea ... 2,55m
·  înălţimea . 4,00m
Masa maximă totală admisă este de 38 de tone pentru autocamioanele cu remorci.
Pentru reglementare şi respectarea restricţiilor respective, la intrarea pe drumul forestier se va amplasa o placă avertizoare unde sunt specificate greutatea maximă admisă, sarcina pe osie, lungimea autovehiculului şi viteza de circulaţie pentru care a fost proiectat.
Întocmit,
Verificat,
ing. C. Toader
ing. M. Simion
2.2.8. Instrucţiuni privind urmărirea comportării în exploatare a lucrărilor
Consideraţii generale
Cadrul general pentru desfăşurarea activităţii de urmărire în timp este stabilit prin HG nr. 766/1997 (cu modificările anterioare) - Anexa nr. 3, respectiv “Regulamentul privind urmărirea comportării în exploatare, intervenţiile în timp şi postutilizarea construcţiilor”.
Prevederile regulamentului sunt obligatorii pentru toţi factorii implicaţi (investitori, proiectanţi, executanţi, proprietari, administratori, utilizatori) pe toata durata de existenţă a acestor construcţii.
Contractantul (antreprenorul) răspunde potrivit obligaţiilor ce îi revin, pentru viciile ascunse ale construcţiei, ivite intr-un interval de 10 ani de la recepţia lucrării şi, după împlinirea acestui termen, pe toata durata de existenţa a construcţiei, pentru viciile structurii de rezistenţă, urmare a nerespectării normelor de proiectare şi de execuţie în vigoare la data realizării ei.
Urmărirea comportării în exploatare a lucrărilor se face prin:
· urmărirea curentă;
· urmărirea specială.
Pentru lucrările cuprinse in prezentul proiect este necesara urmărirea curenta a construcţiilor.
Urmărirea curentă este o activitate sistematică de observare a stării tehnice a construcţiilor, care corelată cu activitatea de întreţinere are scopul de a menţine aptitudinea la exploatare a acestora.
Urmărirea curentă se efectuează, pe toată durata de existenţă, asupra construcţiilor, conform legii.
Urmărirea curentă se realizează prin examinare vizuală directă şi cu mijloace simple de măsurare, în conformitate cu prevederile din cartea tehnică şi din reglementările tehnice specifice, pe categorii de lucrări şi de construcţii.
Activităţile de urmărire curentă se efectuează de personal propriu sau prin contract cu persoane fizice care au pregătirea tehnică în construcţii, cel puţin de nivel mediu
Urmărirea specială se realizează la cererea proprietarului, pentru construcţii aflate în exploatare, cu evoluţie periculoasă din punct de vedere al siguranţei;
Urmărirea specială se realizează pe o perioadă stabilită, pe baza unui proiect de către personal tehnic de specialitate atestat.

In cadrul urmăririi curente, la apariţia unor degradări care se considera că pot afecta exploatarea în condiţii de siguranţă a construcţiei, proprietarul va solicita o consultanţă tehnică de specialitate (în vederea instituirii urmăririi extinse, conform reglementărilor în vigoare).


2.2.9. Măsuri şi acţiuni pentru asigurarea protecţiei, siguranţei şi igienei muncii Pentru prevenirea accidentelor de muncă se vor urmări în mod deosebit următoarele:
· cunoaşterea metodelor de muncă;
· folosirea de unelte şi utilaje corespunzătoare;
· folosirea muncitorilor cu calificare profesională;
· se vor marca pe teren prin plăcuţe avertizoare zonele periculoase;
· întocmirea periodică a instructajelor conform normelor de tehnica securităţii muncii;
· monitorizarea prognozelor meteorologice privind regimul precipitaţiilor;
· supraveghere şi control;
La executarea lucrărilor se vor respecta prevederile normelor de protecţie a muncii prevăzute în :
· Legea 319/2006 - Legea securităţii şi sănătăţii în muncă ;
· Legea 265/2006 - Legea protecţiei mediului;
·  Ord.9/N/1993 - (5-6-7-8/93) Regulament privind protecţia şi igiena muncii în construcţii aprobat
prin OG nr. 71/1996;
· HG 51/1992 - Norme pentru prevenirea si stingerea incendiilor, modificate si completate cu HG
71/1996.
· Norme generale de protecţie a muncii, aprobate prin Ordinul emis de Ministerul Muncii şi Solidarităţii Sociale Nr.508 din 20.11.2002 şi de Ministerul Sănătăţii Familiei Nr.933 din 25.11.2002;
· Norme specifice de securitate a muncii pentru transporturi rutiere, aprobate de Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale prin Ordinul Nr.355 din 24.10.1995, cap.1^6;
· Norme specifice de protecţie a muncii la utilizarea energiei electrice în medii normale, aprobate de Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale, prin Ordinul Nr. 463/12.07.2001;
· Norme specifice de securitate a muncii pentru prelucrarea automată a datelor, aprobate de Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale, prin Ordinul Nr. 310/07.08.1996.
Şantierul va fi dotat cu trusă medicală cu medicamente şi echipamente pentru acordarea primului
ajutor.


2.2.10. Măsurile şi lucrările de protecţia mediului
Măsurile şi lucrările de protecţia mediului avute în vedere la realizarea lucrărilor sunt:
·  toate locurile în care se execută lucrări vor fi semnalizate corespunzător prin indicatoare şi marcaje specifice, atât pe timp de zi cât şi pe timp de noapte pentru evitarea accidentelor;
· stocarea carburanţilor şi a celorlalte produse chimice se va face în rezervoare etanşe pentru a împiedica scurgerile care să producă poluarea solului şi a apelor de suprafaţă sau subterane;
·  deşeurile rezultate în timpul execuţiei lucrărilor precum şi cele provenite de la organizarea de şantier vor fi depozitate în gropi special amenajate, avizate de către Inspectoratele de Protecţia Mediului teritoriale;
· terasamentele se vor executa 10% manual şi 90% mecanizat;
volumele de pământ rezultate din săpături se vor folosi pentru umpluturi (ramblee) precum şi în spatele lucrările de apărare consolidare, iar excedentele se vor constitui în depozite amplasate cu aprobarea beneficiarului, care după terminarea lucrărilor se vor înierba sau împăduri, după caz;

· materialele folosite la execuţia lucrărilor sunt nepoluante pentru mediu şi pe cât posibil, funcţie de calitatea lor, vor fi materiale locale;
·  pentru execuţia lucrărilor se va folosi un număr minim de utilaje (buldozere, autobetoniere, tractoare) pentru a se evita eventualele scurgeri de combustibili şi uleiuri uzate în apele de suprafaţă sau pe sol şi pentru a se diminua cantităţile de poluanţi emişi în atmosferă prin funcţionarea motoarelor cu ardere internă ale acestora. Toate utilajele folosite se vor revizui periodic pentru o bună funcţionare a acestora, care reprezintă o garanţie a reducerii emisiilor de poluanţi pe perioada execuţiei. De asemenea, se impune folosirea unor utilaje cât mai performante, care nu au depăşit durata normată de existenţă pentru a fi casate. Este de preferat folosirea utilajelor moderne pentru execuţia terasamentelor şi transportul materialelor pe şantier pentru evitarea poluării accidentale a apelor, pentru minimizarea zgomotului şi pentru o desfăşurare cursivă a execuţiei, fără întreruperi datorate defectării utilajelor. De asemenea se va urmări ca organizarea de şantier să se facă pe cât posibil la marginea localităţilor pentru evitarea disconfortului produs locuitorilor din zonă de deplasarea utilajelor;
· la punctele de cazare se vor construi closete cu două cabine amplasate la 100m de cursul de apă;
· perioada de execuţie a lucrărilor va fi cât mai redusă pentru a minimaliza impactul acestora asupra mediului;
· la finalul execuţiei se va reface în totalitate zona afectată de organizarea de şantier şi alte lucrări secundare (săpături, lucrări de cofrare, depozite de materiale, unităţi de cazare mobile, etc.);
·  după executarea lucrărilor, toate umpluturile de pământ se vor înierba cu specii perene sau se vor planta cu arbuşti, funcţie de condiţiile staţionale.
De asemenea, taluzele canalelor de pământ se vor înierba cu specii perene corespunzătoare condiţiilor staţionale.

2.2.11. Încadrarea lucrărilor din „Proiectul Tehnic” în „D.A.L.I. ”
Categoria de lucrări
U/M Cantitate
DALI PT
1. Amenajarea terenului
	1.1. Pregătirea terenului
	km
	2,104
	2,104
	0

	1.2. Amenajări pentru protecţia mediului
	ha
	0,1
	0,1
	0

	2. Infrastructura drumului:
	
	
	
	

	2.1. Terasamente pământ
	mc
	4.640
	4.640
	0

	3. Suprastructura drumului:
	
	
	
	

	3.1. - fundaţie din balast, 30cm grosime
	mc
	2.746
	2.746
	0

	3.2. - îmbrăcăminte din piatră spartă, 10 cm grosime
	mc
	902
	902
	0

	4. Lucrări de artă:
	
	
	
	

	4.1. Podeţe tubulare ^800mm, PREMO, 8buc.
	m
	42,5
	42,5
	0

	4.2. Decolmatări podeţe tubulare existente
	mc
	1,26
	1,26
	0

	4.3. Refacere camere de cădere şi timpane
	mc
	42
	42
	0

	4.4.Curăţire canale pământ, L=20m
	mc
	40
	40
	0

	5. Lucrări accesorii:
	
	
	
	

	5.1. Siguranţa circulaţiei
	km
	2,104
	2,104
	0


Concluzii:
Prezentul „Proiect Tehnic”este posibil de realizat în 12 luni calendaristice de execuţie şi se încadrează din punct de vedere tehnico - economic în prevederile „Documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţie .
Întocmit,
Verificat,
ing. C. Toader
ing.
M.
Simion

CAPITOLUL 3. CAIETE DE SARCINI
Caietul de sarcini general se referă la lucrările curente în domeniul construcţiilor şi care acoperă toate categoriile de lucrări. Caietul de sarcini este structurat pe capitole de lucrări, fiecare capitol de lucrări cuprinzând:
·  standarde, normative şi alte prescripţii care trebuie respectate la materiale, utilaje, confecţii, execuţie, montaj, probe, teste şi verificări;
· proprietăţile fizice, chimice, de aspect, de calitate, toleranţe, probe, teste, etc. pentru materialele componente ale lucrării, cu indicarea standardelor;
·  ordinea de execuţie a operaţiunilor, cu descrierea detaliată a fiecărei etape;
· probe, teste şi verificări ale lucrării;
· măsuri de protecţie a muncii.
· Conţinutul caietului de sarcini pe specialităţi este următorul:
1. Caiete de sarcini pe specialităţi
·  Rolul caietelor de sarcini
·  Tipul şi forma caietului de sarcini
2. Caiet de sarcini nr. 1 - Executarea lucrărilor de terasamente
3. Caiet de sarcini nr.2 - Executarea sistemului rutier - Agregate naturale;
· Fundaţii din balast şi/sau balast amestec optimal
· Fundaţii de piatră spartă şi/sau piatră spartă amestec optimal
4. Caiet de sarcini nr.3 - Betoane şi mortare
5. Caiet de sarcini nr.4 - A. Executarea podeţelor tubulare
6. Caiet de sarcini nr.5 - A. Lucrări de susţinere şi consolidare din beton simplu;
B. Executarea lucrărilor pentru siguranţa circulaţiei
C. Pereuri şi zidării de piatră brută sau bolovani de râu;
Rolul şi scopul caietelor de sarcini Caietele de sarcini dezvoltă în scris elementele tehnice menţionate în planşe şi prezintă informaţii, precizări şi prescripţii complementare planşelor.
Ele reprezintă descrierea scrisă a lucrărilor, planşele fac prezentarea lor grafică iar breviarele de calcul justifică dimensionarea elementelor constituente ceea ce face ca ele să fie complementare.
Caietele de sarcini conţin nivelul de performanţă al lucrărilor , descrierea soluţiilor tehnice şi tehnologice folosite care asigură calitatea lucrărilor. Aceste caiete detaliază notele explicative înscrise în planşe şi cuprind caracteristicile şi calităţile materialelor folosite, testele şi probele acestora, descriu lucrările care se execută, calitatea, modul de realizare, testele, verificările şi probele acestor lucrări, ordinea de execuţie şi de montaj şi aspectul final.
Tipul şi forma caietului de sarcini În funcţie de destinaţie caietul de sarcini este „Caiet de sarcini pentru execuţia lucrărilor”.
În funcţie de domeniul la care se referă, caietul de sarcini este „caiet de sarcini general care se referă la lucrări curente în domeniul construcţiilor şi care acoperă majoritatea categoriilor de lucrări; acesta este sistematizat pe categorii şi capitole de lucrări.
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CAIET DE SARCINI NR. 1 - EXECUTAREA LUCRĂRILOR DE TERASAMENTE

EXECUTAREA LUCRĂRILOR DE TERASAMENTE Reglementări de referinţă:
· ACTE NORMATIVE:
Normativ departamental PD 001/11 privind proiectarea drumurilor pentru circulaţia autovehiculelor Ordin comun MT/MI - Norme metodologice privind condiţiile de închidere a circulaţiei şi de instruire a restricţiilor de circulaţie în vederea executării de lucrări în zona drumului public şi/sau pentru protejarea drumului.
· NGPM/1996 - Norme generale de protecţia muncii.
· NSPM nr. 79/1998 - Norme privind exploatarea şi întreţinerea drumurilor şi podurilor.
· Ordin MI nr. 775/1998
-
Norme
de prevenire şi stingere a incendiilor şi dotarea cu mijloace
tehnice de stingere.
·  Ordin AND nr. 116/1999
-
Instrucţiuni proprii de securitatea muncii pentru lucrări de
întreţinere, reparare şi exploatare a drumurilor şi podurilor.
STANDARDE:
STAS 730
-
Agregate
naturale pentru lucrări de căi ferate şi drumuri.
Metode de încercare.
SR EN ISO 14688-2:2005
-
Teren
de fundare.
Clasificarea şi identificarea pământurilor.
STAS 1709/1
-
Acţiunea fenomenului de îngheţ-dezgheţ la lucrări de drumuri.
Adâncimea de îngheţ în complexul rutier. Prescripţii de calcul.
STAS 1709/2 - Acţiunea fenomenului de îngheţ-dezgheţ la lucrări de drumuri.
Prevenirea şi remedierea degradărilor din îngheţ-dezgheţ.
Prescripţii tehnice.
STAS 1709/3 - Acţiunea fenomenului de îngheţ-dezgheţ la lucrări de drumuri.
Determinarea sensibilităţii la îngheţ a pământurilor de fundaţie.
Metode de determinare.
STAS 1913/1 STAS 1913/3 STAS 1913/4 STAS 1913/5 STAS 1913/12
STAS 1913/13
STAS 1913/15 STAS 2914
2. Materiale folosite
2.1. Pământ vegetal
Pentru acoperirea suprafeţelor ce urmează a fi însămânţate sau plantate se foloseşte pământ vegetal rezultat de la curăţirea terenului şi cel adus de pe alte suprafeţe locale de teren.
2.2. Pământuri pentru terasamente
2.2.1. Categoriile şi tipurile de pământuri care se folosesc la executarea terasamentelor, sunt clasificate conform STAS 1243 :
· pământuri de calitate f. bună: - 1a şi 1b - pământuri necoezive grosiere, fracţiunea > de 2mm
reprezintă mai mult de 50% (blocuri, bolovăniş,pietriş); sunt insensibile la îngheţ dezgheţ, granulozitate continuă;
· 2a - pământuri necoezive medii şi fine, fracţiunea > de 2mm reprezintă mai mult de 50% cu liant constituit din pământuri coezive (nisip cu pietriş, nisip mare, mijlociu sau fin cu liant prăfos sau argilos); sensibilitate mijlocie la îngheţ dezgheţ, granulozitate continuă, insensibile la variaţiile de umiditate;

·  pământuri de calitate bună:
- 2b - pământuri necoezive medii şi fine, fracţiunea > de 2mm
reprezintă mai mult de 50% cu liant constituit din pământuri coezive (nisip cu pietriş, nisip mare, mijlociu sau fin cu liant prăfos sau argilos); sensibilitate mijlocie la îngheţ dezgheţ, granulozitate discontinuă, insensibile la variaţiile de umiditate;
· pământuri de calitate mediocră: -
3a, 3b - pământuri necoezive medii şi fine, fracţiunea < de
2mm reprezintă mai mult de 50% cu liant constituit din pământuri coezive (nisip cu pietriş, nisip mare, mijlociu sau fin cu liant prăfos sau argilos); foarte sensibile la îngheţ dezgheţ, cu multe părţi fine, umflare liberă redusă şi respectiv umflare liberă medie sau mare;
· 4a, 4b, 4c, - pământuri coezive: nisip prăfos, praf nisipos,
nisip argilos, praf, praf argilos nisipos, praf argilos, argilă prăfoasă, argilă, argilă grasă, anorganice, sensibile la îngheţ dezgheţ;
·  pământuri de calitate rea:
-
4d, 4e, - pământuri coezive: nisip prăfos, praf nisipos,
nisip argilos, praf, praf argilos nisipos, praf argilos, argilă prăfoasă, argilă, argilă grasă, anorganice, compresibile şi umflare liberă mare, sensibilitate mijlocie şi mare la îngheţ dezgheţ;
· pământuri de calitate f. rea:
-
4f, - pământuri coezive: nisip prăfos, praf nisipos,
nisip argilos, praf, praf argilos nisipos, praf argilos, argilă prăfoasă, argilă, argilă grasă, anorganice, compresibilitate mare, umflare liberă mare, foarte sensibilitate la îngheţ dezgheţ.
2.2.2. Pământurile clasificate ca foarte bune pot fi folosite în orice condiţii climatice şi hidrologice, la orice înălţime de terasament, fără a se lua măsuri speciale.
2.2.3. Pământurile clasificate ca bune pot fi utilizate în orice condiţii climatice şi hidrologice, la orice înălţime de terasament, compactarea lor necesitând o tehnologie adecvată.
2.2.4. Pământurile prăfoase şi argiloase, clasificate ca mediocre în cazul când condiţiile hidrologice locale sunt mediocre şi nefavorabile, vor fi folosite numai cu respectarea prevederilor STAS 1709/1,2,3 privind acţiunea fenomenului de îngheţ - dezgheţ la lucrări de drum.
2.2.5 În cazul terasamentelor în debleu sau la nivelul terenului, executate în terenuri rele sau foarte rele, sau a celor densitate în stare uscată compactată mai mică de 1,5g/cm , vor fi înlocuite cu pământuri de calitate satisfăcătoare sau vor fi stabilizate mecanic sau cu lianţi (var, cenuşă de furnal, etc.). Înlocuirea sau stabilizarea se vor face pe toată lăţimea platformei, la o adâncime de minimum 20cm în cazul pământurilor rele şi 50cm în cazul pământurilor foarte rele sau pentru soluri cu densitate în stare uscată compactată mai mică de 1,5g/cm .
2.2.6. Nu se vor utiliza în ramblee pământurile organice, mâluri, nămoluri, turba şi pământurile vegetale, pământurile cu consistenţă redusă (cu indicele de consistenţă sub 0,75%), precum şi pământurile cu conţinut mai mare de 5% de săruri solubile în apă. Nu se vo introduce în umpluturi, bulgări de pământ îngheţat sau cu conţinut de materii organice în putrefacţie (brazde, frunziş, rădăcini, crengi, etc.).
2.3. Apa de compactare
2.3.1. Apa necesară compactării rambleurilor nu trebuie să fie murdară şi nu trebuie să conţină materii organice în suspensie.
2.3.2. Apa sălcie va putea fi folosită cu acordul Beneficiarului, cu excepţia compactării terasamentelor din spatele lucrărilor de artă.
2.3.3. Eventuala adăugare a unor produse, destinate să faciliteze compactarea nu se va face decât cu aprobarea Beneficiarului, aprobare care va preciza şi modalităţile de utilizare.
2.4. Pământuri pentru straturi de protecţie
Pământurile care se vor folosi la realizarea straturilor de protecţie a rambleurilor erodabile trebuie să aibă calităţile pământurilor care se admit la realizarea rambleurilor, fiind excluse nisipurile şi pietrişurile aluvionare. Aceste pământuri nu trebuie să aibă elemente cu dimensiuni mai mari de 100mm.
2.5. Verificarea pământurilor
2.5.1. Verificarea calităţii pământului constă în determinarea principalelor caracteristici ale acestuia, prevăzute în următorul tabel:
	Nr.
	Caracteristici care se verifică
	Frecvenţe minime
	Metode de

	crt
	
	
	determinare conform STAS

	1.
	Granulozitate
	În funcţie de eterogenitatea pământului
	1913/5 - 85

	2.
	Limita de plasticitate
	utilizat însă nu va fi mai mică decât o
	1913/4 - 86

	3.
	Densitate uscată maximă
	încercare la fiecare 5000m3
	1913/3 - 76

	4.
	Coeficientul de neuniformitate
	
	730 - 89

	5.
	Caracteristicile de compactare
	Pentru pământurile folosite în rambleurile
	1913/13 - 83

	
	Umflare liberă
	din spatele zidurilor şi pământurile folosite
	1913/12 - 88

	6.
	
	la protecţia rambleurilor,o încercare la fiecare 1000m3
	

	
	Sensibilitate la îngheţ, dezgheţ
	O încercare la fiecare:
	1709/3 - 90

	7.
	
	· 2000m3 pământ pentru rambleuri
· 250 ml de drum în debleu
	

	8.
	Umiditate
	Zilnic sau la fiecare 500 m3
	1913/1 - 82


2.5.2. Laboratorul Antreprenorului va avea un registru cu rezultatele tuturor determinărilor de laborator.
3. Executarea terasamentelor de pământ
3.1. Pichetajul lucrărilor
3.1.1. De regulă, la pichetarea axei traseului sunt materializate pe teren toate punctele importante ale traseului prin picheţi şi martori, iar vârfurile de unghi prin borne de beton legaţi de reperi amplasaţi în afara amprizei drumului.
3.1.2. Înainte de începerea lucrărilor de terasamente Antreprenorul, pe cheltuiala sa, va trece la restabilirea şi completarea pichetajului, sau la executarea pichetajului complet nou. În ambele cazuri trebuie să se facă o pichetare detaliată a profilurilor transversale la o distanţă maximă între acestea de 30m în aliniament şi de 20m în curbe.
Picheţii implantaţi în cadrul pichetajului complementar vor fi legaţi, în plan şi în profil în lung, de aceeaşi reperi ca şi picheţii din pichetajul iniţial.
Odată cu definitivarea pichetajului, în afară de axa drumului, Antreprenorul va materializa prin ţăruşi şi şabloane următoarele:
· înălţimea umpluturii sau adâncimea săpăturii în ax, de-a lungul axului drumului;
· punctele de intersecţii ale taluzurilor cu terenul natural (ampriza);
· înclinarea taluzelor.
3.1.3. Antreprenorul este răspunzător de buna conservare a tuturor picheţilor şi reperilor şi are şi are obligaţia de a-i restabili sau de a-l reamplasa dacă este necesar.
3.1.4. În caz de nevoie, scoaterea lor în afara amprizei drumului este efectuată de către
Antreprenor, pe cheltuiala şi răspunderea sa, dar numai cu aprobarea scrisă a Beneficiarului, cu
notificare cu cel puţin 24 ore în devans.
3.1.5.  Cu ocazia efectuării pichetajului vor fi identificate şi toate instalaţiile subterane şi aeriene, aflate în ampriza lucrărilor în vederea mutării sau protejării acestora.
3.2. Lucrări pregătitoare
3.2.1. Înainte de începerea lucrărilor de terasamente se execută următoarele lucrări pregătitoare în limita zonei în limita zonei expropriate:
· defrişări;
· curăţirea terenului de resturi vegetale şi buruieni;
·  decaparea şi depozitarea pământului vegetal;
· asanarea zonei drumului prin îndepărtarea apelor de suprafaţă şi adâncime;
· demolarea construcţiilor existente;
3.2.2.  Antreprenorul trebuie să execute în mod obligatoriu tăierea arborilor, pomilor şi arbuştilor, să scoată rădăcinile şi buturugile, inclusiv transportul materialului lemnos rezultat, în caz că este necesar, în conformitate cu legislaţia în vigoare.
Scoaterea buturugilor şi rădăcinilor se face obligatoriu la rambleuri cu înălţime mai mică de 2m precum şi la debleuri. Cioatele se scot cu buldozerul după ce în prealabil au fost dislocate cu explozibil.
Îndepărtarea şi împingerea din ampriza drumului a cioatelor se face cu buldozerul în spaţiile indicate de Beneficiar.
3.2.3.  Curăţirea terenului de frunze, crengi, iarbă şi buruieni şi alte materiale se face pe întreaga suprafaţă a amprizei plus spaţiile de depozitare a acestor resturi vegetale.
3.2.4. Decaparea pământului vegetal se face pe întreaga suprafaţă a amprizei drumului şi a gropilor de împrumut.
3.2.5. Pământul decapat şi orice alte pământuri care sunt improprii pentru umpluturi vor fi transportate şi depuse în depozite definitive, evitând orice amestec sau impurificare a terasamentelor drumului. Pământul vegetal va fi pus în depozite provizorii, în vederea reutilizării.
3.2.6. Pe porţiunile de drum unde apele superficiale se pot scurge spre rambleul sau debleul drumului, acestea trebuie dirijate prin şanţuri de gardă care să colecteze şi să evacueze apa în afara amprizei drumului. Se vor efectua, unde este cazul, lucrări de colectare, drenare şi evacuare a apelor din ampriza drumului.
3.2.7.  Demolările construcţiilor existente vor fi executate până la adâncimea de 1,00m sub nivelul platformei terasamentelor.
Materialele rezultate din demolări vor fi reutilizate dacă se pretează, sau vor fi evacuate în groapa publică de către Antreprenor.
3.2.8. Toate golurile: excavaţii, gropi rezultate după scoaterea buturugilor şi rădăcinilor, etc. vor fi umplute cu pământ bun pentru umplutură.
3.2.9.  Antreprenorul nu va trece la execuţia terasamentelor înainte ca Beneficiarul să constate şi să accepte execuţia lucrărilor pregătitoare. Această acceptare trebuie să fie în mod obligatoriu menţionată în registrul de şantier.
3.3. Mişcare pământului
3.3.1. Mişcarea terasamentelor se efectuează prin utilizarea pământului provenit din săpături, în profilurile cu umplutură ale proiectului. La începutul lucrărilor, Antreprenorul trebuie să prezinte
Consultantului spre aprobare, o diagramă a cantităţilor ce se vor transporta (inclusiv tabelul de mişcare a terasamentelor), precum şi toate informaţiile cu privire la mutarea terasamentelor (utilaje de transport, distanţe, etc.).
3.3.2. Excedentul de săpătură şi pământurile din debleuri care sunt improprii realizării rambleurilor vor fi transportate în depozite definitive.
3.3.3. Necesarul de pământ care nu poate fi asigurat din debleuri, va proveni din gropi de împrumut.
3.3.4. Recurgerea la debleuri şi rambleuri în afara profilului din proiect, sub formă de supralărgire, trebuie să fie supusă aprobării Beneficiarului.
3.3.5. Dacă, în cursul execuţiei lucrărilor, natura pământurilor provenite din debleuri şi gropi de împrumut este incompatibilă cu prescripţiile prezentului caiet de sarcini sau ale standardelor şi normativelor tehnice în vigoare, privind calitatea şi condiţiile de execuţie a rambleurilor, Antreprenorul trebuie să informeze Beneficiarul şi să-i supună spre aprobare propuneri de modificare a provenienţei pământului pentru umplutură, pe bază de măsurători şi texte de laborator, demonstrând existenţa reală a materialelor şi evaluarea cantităţilor de pământ ce se vor exploata.
3.4. Gropi de împrumut şi depozite de pământ
3.4.1. În cazul în care gropile de împrumut şi depozitele de pământ nu sunt impuse prin proiect sau în caietul de sarcini speciale, alegerea acestora o va face Antreprenorul, cu acordul Beneficiarului. Acest acord va trebui să fie solicitat cu minimum opt zile înainte de începerea exploatării gropilor de împrumut sau a depozitelor. Dacă Beneficiarul consideră că este necesar, cererea trebuie să fie însoţită de:
· un raport privind calitatea pământului din gropile de împrumut alese, cheltuielile pentru sondajele şi analizele de laborator executate - pentru acest raport fiind în sarcina Antreprenorului;
· acordul proprietarului de teren pentru ocuparea terenurilor necesare pentru depozite şi/sau pentru gropile de împrumut;
· un raport cu programul de exploatare a gropilor de împrumut şi planul de refacere a mediului.
3.4.2. La exploatarea gropilor de împrumut Antreprenorul va respecta următoarele reguli:
·  pământul vegetal se va îndepărta şi depozita în locurile aprobate şi va fi refolosit conform prevederilor proiectului;
crestele taluzurilor gropilor de împrumut trebuie, în lipsa autorizaţiei prealabile a Beneficiarului, să fie la o depărtare mai mare de 10m de limitele zonei drumului;

· taluzurile gropilor de împrumut, pot fi executate în continuarea taluzurilor de debleu ale drumului cu condiţia ca fundul săpăturii, la terminarea extragerii, să fie nivelat pentru a asigura evacuarea apelor din precipitaţii, iar taluzurile să fie îngrijit executate;
· săpăturile în gropile de împrumut nu vor fi mai adânci decât cota practicată în debleuri sau sub cota şanţului de scurgere a apelor, în zona de rambleu;
· în albiile majore ale râurilor, gropile de împrumut vor fi executate în avalul drumului, amenajând o banchetă de 4,00m lăţime între piciorul taluzului drumului şi groapa de împrumut;
· fundul gropilor de împrumut va avea o pantă transversală de 1.3% spre exterior şi o pantă longitudinală care să asigure scurgerea şi evacuare apelor;
· taluzurile gropilor de împrumut amplasate în lungul drumului, se vor executa cu înclinare de 1:1,5, ..1:3; când între piciorul taluzului drumului şi marginea gropii de împrumut nu se lasă nici un fel de banchete, taluzul gropii de împrumut dinspre drum va fi de 1:3.
3.4.3. Surplusul de săpătură din zonele de debleu, poate fi depozitat în următoarele moduri:
· în continuarea terasamentului proiectat sau existent în rambleu, surplusul depozitat fiind nivelat, compactat şi taluzat conform prescripţiilor aplicabile rambleurilor drumului; suprafaţa superioară a acestor rambleuri suplimentare va fi nivelată la o cotă cel mult egală cu cota muchiei platformei rambleului drumului proiectat;
· la mai mult de 10m de crestele taluzurilor de debleu ale drumurilor în execuţie sau ale celor existente şi în afara firelor de scurgere a apelor; în ambele situaţii este necesar să se obţină aprobarea pentru ocuparea terenului şi să se respecte condiţiile impuse.
La amplasarea depozitelor în zona drumului se va urmări ca prin execuţia acestor să nu se provoace înzăpezirea drumului.
3.5. Execuţia debleurilor
3.5.1. Antreprenorul nu va putea executa nici o lucrare înainte ca modul de pregătire a amprizelor de debleu, precizat de prezentul caiet de sarcini să fi fost verificat şi recunoscut şi recunoscut ca satisfăcător de către Beneficiarul lucrării. Aceste acceptări trebuie, în mod obligatoriu să fie menţionate în registrul de şantier.
3.5.2.  Săpăturile trebuie atacate pe întreaga lăţime şi pe măsură ce avansează, se realizează şi taluzarea, urmărind pantele taluzurile menţionate pe profilurile transversale.
3.5.3. Nu se vor crea supraadâncimi în debleu. În cazul când în mod accidental apar asemenea situaţii se va trece la umplerea lor, conform modalităţilor pe care le va prescrie Beneficiarul lucrării şi pe cheltuiala Antreprenorului.
3.5.4.  La săparea în terenuri sensibile la umezeală, terasamentele se vor executa progresiv, asigurându-se permanent drenarea şi evacuarea apelor pluviale şi evitarea destabilizării echilibrului hidrologic al zonei sau a nivelului apei subterane, pentru a preveni umezirea pământurilor. Toate lucrările preliminare de drenaj vor fi finalizate înainte de începerea săpăturilor, pentru a se asigura ca lucrările se vor executa fără a fi afectate de ape.
3.5.5. În cazul când terenul întâlnit la cota fixată prin proiect nu va prezenta calităţile stabilite şi nu este de portanţa prevăzută, se va putea prescrie realizarea unui strat de formă pe cheltuiala Beneficiarului. Compactarea acestui strat se va face la gradul de compactare de 100% Proctor Normal. În acest caz stratul superior al debleurilor se va compacta la gradul de compactare de 97% Proctor Normal.
3.5.6. Înclinarea taluzurilor va depinde de natura terenului efectiv; dacă acestea diferă de prevederile proiectului, Antreprenorul va trebui să aducă la cunoştinţa Beneficiarului neconcordanţa constatată, urmând ca acesta să dispună o modificare a înclinării taluzurilor şi modificarea volumului terasamentelor.
3.5.7. Prevederile STAS 2914/84 privind înclinarea taluzurilor la deblee pentru adâncimi de maximum 12,00m sunt date în tabelul următor, în funcţie de natura materialelor existente în debleu.
NATURA MATERIALELOR DIN DEBLEU Pământuri argiloase, în general argile nisipoase sau prăfoase, nisipuri argiloase sau prafuri argiloase Pământuri marnoase
Pământuri macroporice (loess şi pământuri loessoide)
Roci stâncoase alterabile, în funcţie de gradul de alterabilitate şi de adâncimea debleurilor Roci stâncoase nealterabile
Roci stâncoase ( care nu se degradează) cu stratificarea favorabilă în ce priveşte stabilitatea

3.5.8. Dacă pe parcursul lucrărilor de terasamente, masele de pământ devin instabile,
Antreprenorul va lua măsuri imediate de stabilizare, anunţând în acelaşi timp Beneficiarul.
3.5.9. În terenuri stâncoase, la săpăturile executate cu ajutorul explozivului, Antreprenorul va trebui să stabilească şi apoi să adapteze planurile sale de derocare în aşa fel încât după explozii să se obţină: - degajarea la gabarit a taluzurilor şi platformei;
· cea mai mare fracţionare posibilă a rocii, evitând orice risc de deteriorare a lucrărilor.
3.5.10. Pe timpul întregii durate a lucrului va trebui să se inspecteze, în mod frecvent şi în special după explozie, taluzurile de debleuri şi terenurile de deasupra acestora, în scopul de a se înlătura părţile de rocă, care ar putea să fie dislocate de viitoare explozii sau din alte cauze. După execuţia lucrărilor, se va verifica dacă adâncimea necesară este atinsă peste tot. Acolo unde aceasta nu este atinsă, Antreprenorul va trebui să execute derocarea suplimentară necesară.
3.5.11.  Toleranţele de execuţie pentru suprafaţa platformei şi nivelarea taluzurilor sub lata de 3m sunt date în tabelul următor:
Profilul
Toleranţe admise
Roci necompacte
Roci compacte
Platformă cu strat de formă
+/-
3cm
+/-
5cm
Platformă fără strat de formă
+/-
5cm
+/-
10cm
Taluz de debleu neacoperit
+/-
10cm
variabil în funcţie de natura rocii
3.5.12. Metoda utilizată pentru nivelarea platformei în cazul terenurilor stâncoase este lăsată la alegerea Antreprenorului.
3.5.13. Dacă proiectul prevede executarea rambleurilor cu pământurile sensibile la umezeală, Beneficiarul va prescrie ca executarea săpăturilor în debleuri să se facă astfel:
· în perioada ploioasă: extragerea verticală,
· după perioada ploioasă: săpături în straturi, până la orizontul al cărui conţinut în apă va fi superior cu 10 puncte, umidităţii optime Proctor Normal.
3.5.14. În timpul execuţiei debleurilor, Antreprenorul este obligat să conducă lucrările astfel ca pământurile ce urmează să fie folosite în realizarea rambleurilor să nu fie degradate sau înmuiate de apele de ploaie. Va trebui în special să se înceapă cu lucrările de debleu de la partea de jos a rampelor profilului în lung. Dacă topografia locurilor permite o evacuare gravitaţională a apelor, Antreprenorul va trebui să menţină o pantă suficientă pentru scurgere, la suprafaţa părţii excavate şi să se execute în timp util şanţuri, rigole, lucrări provizorii necesare evacuării apelor în timpul excavării.
3.6. Pregătirea terenului de sub rambleuri
Pentru rambleuri mai sunt necesare şi se vor executa şi alte lucrări pregătitoare, ca de exemplu:
3.6.1. Când linia de cea mai mare pantă a terenului este superioară lui 20%, Antreprenorul va trebui să execute trepte de înfrăţire având o înălţime egală cu grosimea stratului prescris pentru umplutură, distanţate la maximum 1,00m pe terenuri obişnuite şi cu înclinarea de 4% spre exterior.
Pe terenuri stâncoase aceste trepte vor fi realizate cu mijloace agreate de Beneficiar.
3.6.2. Pe terenurile remaniate în cursul lucrărilor pregătitoare comune, sau pe terenuri de portanţă scăzută se va executa o compactare a terenului de la baza rambleului pe o adâncime minimă de 30cm, pentru a obţine un grad de compactare Proctor Normal.
3.7. Execuţia rambleurilor
3.7.1. Prescripţii generale:
· Antreprenorul nu poate executa nici o lucrare înainte ca lucrările pregătitoare să fie acceptate şi verificate de proiectant;
· nu se execută lucrări de terasamente pe timp de ploaie sau ninsoare;
· execuţia rambleurilor trebuie să fie întreruptă în caz de intemperii.
3.7.2. Modul de execuţie a rambleurilor:
· rambleurile se execută în straturi uniforme suprapuse, paralele cu linia proiectului, pe întreaga lăţime a platformei şi în principiu pe întreaga lungime a rambleului, evitându-se segregările şi variaţiile de umiditate granulometrie. Dacă dificultăţile speciale, recunoscute de beneficiar, impun ca execuţia straturilor elementare să fie executate pe lăţimi inferioare celei a rambleului, acesta va putea fi executat din benzi alăturate, care împreună acoperă întreaga lăţime a profilului, urmărind ca decalarea în înălţime între două benzi alăturate să nu depăşească grosimea maximă impusă;
· pământul adus pe platformă este împrăştiat şi nivelat pe întreaga lăţime a platformei (sau a benzii de lucru) în grosimea optimă de compactare stabilită, urmărind realizarea unui profil longitudinal pe cât

posibil paralel cu profilul definitiv. Suprafaţa fiecărui strat intermediar, care va avea grosimea optimă de compactare, va fi plană şi va avea o pantă transversală de 3.. .5% către exterior;
· la realizarea umpluturilor cu înălţimi mai mari de 3m, se pot folosi, la baza acestora blocuri de piatră cu condiţia respectării următoarelor măsuri: împănarea golurilor cu pământ, asigurarea tasărilor în timp şi luarea lor în consideraţie, realizarea unei umpluturi omogene din pământ de calitate corespunzătoare pe cel puţin 2m grosime la partea superioară a rambleului;
· la punerea în operă a rambleului se va ţine seama de umiditatea optimă de compactare.
3.7.3. Compactarea rambleurilor
· Toate rambleurilor vor fi compactate pentru a se realiza gradul de compactare Proctor Normal prevăzut în STAS 2914/84, conform tabelului următor:
Pământuri
	Zonele din terasamente (la care se
	Necoezive
	
	Coezive
	

	prescrie gradul de compactare)
	Îmbrăcăminţi
	Îmbrăcăminţi
	Îmbrăcăminţi
	Îmbrăcăminţi

	
	permanente
	semipermanente
	permanente
	semipermanente

	Primii 30cm ai terenului natural sub un
	100
95
	95
	97
	93

	rambleu, cu înălţimea : h<2,00m
	
	92
	92
	90

	h>2,00m
	
	
	
	

	În corpul rambleurilor, la adâncimea
	100
100
95
	100
	100
	100

	sub patul drumului : h<0,50m
	
	97
	97
	94

	0,50< h <2,00m
	
	92
	92
	90

	h>2,00m
	
	
	
	

	c. În debleuri, pe adâncimea de 30cm
	100
	100
	100
	100


sub patul drumului.
· Antreprenorul va trebui să supună acordului Beneficiarului, cu cel puţin opt zile înainte de începerea lucrărilor, grosimea maximă a stratului elementar pentru fiecare tip de pământ, care poate asigura obţinerea (după compactare) a gradelor de compactare arătate în tabelul de mai sus, cu echipamentele existente şi folosite pe şantier.
· În cazul când nu se fac încercări pe tronsoane de minimum 30m lungime, grosimea straturilor succesive nu va depăşi 20cm după compactare.
Pământul se compactează în straturi nivelate având grosimi uniforme stabilite prin compactări de probă, astfel încât să se realizeze gradul de compactare prescris pe întreaga grosime şi suprafaţă prin trecerea de mai multe ori prin acelaşi loc, iar la compactarea ultimului strat al terasamentului pantele trebuie să aibă valoarea înscrisă în proiect. Grosimile stratului de pământ înainte de compactare şi numărul de treceri vor avea valorile cuprinse între limitele stabilite în C182/87 „Normativ privind executarea mecanizată a terasamentelor pentru drumuri”.

	Nr.
crt.
	Tipul pământului
	Utilajul de compactat
	Grosimea stratului înainte de compactare cm
	Numărul de treceri
	Viteza de
lucru
km/h

	I. PAMANTURI COEZIVE

	1
	Argile, argile nisipoase, loess
	Compactori cu tambure netede 10-12t
	15
	16-20
	1,5-2,0

	2
	Argile nisipoase, prăfoase, nisipuri fine argiloase
	Compactori cu tambure netede 10-12t
	15-20
	20-25
	1,5-2,0

	3
	Prafuri nisipoase, argile cu elasticitate redusă
	Compactori cu tambure netede 10-12t
	15-20
	15-20
	1,5-2,0

	4
	Prafuri nisipoase cu elasticitate mare
	Compactori cu tambure netede 10-12t
	15-20
	12-16
	1,5-2,0

	II. PAMANTURI NECOEZIVE

	5
	Nisipuri prăfoase şi nisipuri argiloase
	Compactori cu tambure netede 10-12t
	15-20
	12-16
	1,5-2,0

	6
	Nisipuri uniforme şi neuniforme, cu pietriş, sau fără fracţiuni fine
	Compactori cu tambure netede 10-12t
	15-20
	10-15
	1,5-2,0

	7
	Balast argilos
	Compactori cu tambure netede 10-12t
	15-20
	10-15
	1,5-2,0

	8
	Pietrişuri cu balasturi cu sau fără fracţiuni fine
	Compactori cu tambure netede 10-12t
	10-20
	15-20
	1,5-2,0


Gradul de compactare care trebuie atins este de 98-100%.
Compactarea straturilor se execută de la exteriorul spre interiorul platformei în fâşii care se vor suprapune pe 0,20 - 0,25 m, primele două treceri la viteza minimă (1,5 km/h) crescând apoi spre 2,5 km/h.
La sfârşitul compactării cu alte utilaje la care suprafaţa compactată rezultată ne este netedă, acesta se va netezi cu tambure netede.
La terminarea lucrărilor taluzele de rambleu şi debleu şi depozitele se înierbează sau se plantează cu specii forestiere pentru mărirea stabilităţii şi protecţie împotriva eroziunii.
3.7.4. Controlul calităţii terasamentelor de pământ:
Controlul calităţii lucrărilor pe terasamentele de pământ constă în:
· controlul caracteristicilor patului drumului;
· verificarea calităţii şi stării pământului utilizat;
· controlul compactării terasamentelor;
· verificarea taluzelor;
Verificarea calităţii şi stării pământului constă din:
· determinarea umidităţii;
· determinarea densităţii;
· determinarea limitelor de plasticitate;
· determinarea granulozităţii;
· determinarea greutăţii volumice;
· caracteristicile de compactare determinate prin încercarea Proctor normală.
Frecvenţa acestor lucrări depinde de eterogenitatea pământului utilizat, fiind necesare la fiecare schimbare a naturii pământului.
Determinarea umidităţii naturale la pământ se va face zilnic.
Controlul compactării se face odată cu începerea execuţiei terasamentelor şi se continuă pe toată durata execuţiei acestora şi constă din :
· verificarea parametrilor compactării;
· verificarea gradului de compactare realizat.
Verificarea parametrilor compactării se face asupra primelor straturi de pământ puse în lucrare şi constă în definitivarea tipului folosit la compactare, grosimea optimă a stratului de compactat şi determinarea numărului minim de treceri prin care se realizează gradului de compactare prescris în condiţiile respectării condiţiilor optime de compactare.
Compactarea de probă se face în prezenţa reprezentantului beneficiarului.
Numărul sectoarelor de încercare pe care se execută compactarea este în funcţie de parametrii care pot intervenii în tehnologia propriu-zisă şi care sunt :
· tipul utilajului;
· natura pământului;
· umiditatea pământului;
· grosimea stratului ce se compactează.
Verificarea gradului de compactare realizat se face prin compararea densităţii în stare uscată efectivă a pământului din terasamente cu densitate maximă în stare uscată obţinută în laborator prin încercarea Proctor normală.
Gradul de compactare se calculează cu relaţia :
A = P x100(%) în care :
pmax
A - gradul de compactare realizat;
p - densitatea în stare uscată efectivă a pământului;
pmax - densitatea maximă în stare uscată obţinută la laborator.
Densitatea în stare uscată se determină conform STAS 1913/3-83, iar umiditatea pământului compactat se determină conform STAS 1913/1-82.
Porţile slab compactate pot fi depistate prin metode expeditive :
· penetrometru;
· măsurarea deflexiunilor cu deflectometru;
· observarea deformaţiei stratului compactat la trecerea unui compactor greu sau a unui mijloc greu de transport încărcat; porţiunile care reprezintă deformaţii sunt prea umede, fie insuficient compactate.
În cazul când valorile obţinute nu sunt corespunzătoare prevederilor STAS 2914/84 se continuă compactarea sau se sacrifică şi se recompactează stratul respectiv, după caz.
Verificarea înclinării taluzelor se face cu şabloane, după execuţia finisării lor.
· Controlul compactării se va face astfel:
· controlul va fi pe fiecare strat;
· frecvenţa minimă a încercărilor să fie:
· 1 la 5000mc, pentru încercarea Proctor, pentru fiecare strat
· 1 la 250m de platformă, pentru determinarea conţinutului de apă pe strat;
· 3 la 250m de platformă, pentru determinarea gradului de compactare, pe strat.
Laboratorul Antreprenorului va ţine un registru în care se vor consemna toate rezultatele privind încercarea Proctor, determinarea umidităţii şi a gradului de compactare realizat pe fiecare strat şi sector de drum.
3.7.5. Profiluri şi taluzuri
· Lucrările trebuie să fie executate de aşa manieră încât după cilindrare profilurile din proiect să fie realizate cu toleranţele admisibile.
Taluzul nu trebuie să prezinte nici scobituri nici excrescenţe, în afara celor rezultate din dimensiunile blocurilor constituente ale rambleului.
Profilul taluzului trebuie să fie obţinut prin metoda umpluturii în adaos.
· Taluzurile rambleurilor aşezate pe terenuri de fundaţie cu capacitate portantă corespunzătoare vor avea înclinarea 1 : 1,5 până la înălţimile maxime pe verticală indicate în tabelul următor:
Natura materialului în rambleu
H max (m)
Argile prăfoase sau argile nisipoase
6
Nisipuri argiloase sau praf argilos
7
Nisipuri
8
Pietrişuri sau balasturi
10

Panta taluzurilor trebuie verificată şi asigurată numai după realizarea gradului de compactare.
În cazul rambleurilor mai mari decât cele arătate în tabel, dar numai maxim 12,00m, înclinarea taluzurilor de la nivelul patului drumului în jos, va fi de 1 : 1,5 iar restul înălţimii, până la baza rambleului, înclinarea va fi de 1 : 2.
· Taluzurile rambleurilor aşezate pe terenuri de fundaţie cu capacitate portantă redusă, vor avea înclinarea 1: 1,5 până la înălţimile maxime, h max. pe verticală în funcţie de caracteristicile fizico - mecanice ale terenului de fundaţie indicate în tabelul următor:
Caracteristicele terenului de fundaţie a) Unghiul de frecare internă
	Panta terenului
	5°
	
	10°
	15°
	
	
	

	de fundaţie
	
	
	b) Coeziunea materialului KPA
	
	
	
	

	
	30
	60
	10 30 60
	10
	30
	60
	80

	
	
	
	Înălţimea maximă a rambleului, h max.
	(m)
	
	
	

	0
	3,00
	4,00
	3,00 5,00 6,00
	4,00
	6,00
	8,00
	10,00

	1:10
	2,00
	3,00
	2,00 4,00 5,00
	3,00
	5,00
	6,00
	7,00

	1:5
	1,00
	2,00
	1,00 2,00 3,00
	2,00
	3,00
	4,00
	5,00

	1:3
	-
	-
	- 1,00 2,00
	1,00
	2,00
	3,00
	4,00


· Toleranţele de execuţie pentru suprafaţarea patului şi a taluzurilor sunt următoarele:
· platformă fără strat de formă
+/- 3 cm
· platformă cu strat de formă
+/- 5 cm
· taluz neacoperit
+/-10cm
Denivelările sunt măsurate sub lata de 3 m lungime.
Toleranţa pentru ampriza rambleului realizat, faţă de cea proiectată este de + 50cm.
3.7.6. Prescripţii aplicabile pământurilor sensibile la apă
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· Dacă la realizarea rambleurilor sunt folosite pământuri sensibile la apă, Beneficiarul va putea ordona Antreprenorului următoarele:
· aşternerea şi compactarea imediată pământurilor din debleuri sau gropi de împrumut cu un grad de umiditate convenabil;
·  un timp de aşteptare după aşternere şi scarificare, în vederea eliminării apei în exces prin evaporare;
· practicarea de drenuri deschise, în vederea reducerii umidităţii pământurilor cu exces de apă.
Când umiditatea naturală este mai mică decât cea optimă se vor executa stropiri succesive.
3.7.7. Prescripţii aplicabile rambleurilor din material stâncos
Materialul stâncos rezultat din derocări se va împrăştia şi nivela astfel încât să se obţină o umplutură omogenă şi cu un volum minim de goluri.
Straturile elementare vor avea grosimea determinată în funcţie de dimensiunea materialului şi posibilităţile mijloacelor de compactare.
A ceastă grosime nu va putea, în nici un caz, să depăşească 0,80m în corpul rambleului. Ultimii 30cm de sub patul drumului nu vor conţine blocuri mai mari de 0,20m.
Blocurile de stâncă ale căror dimensiuni vor fi incompatibile cu dispoziţiile de mai sus vor fi fracţionate. Blocurile de stâncă ale căror dimensiuni vor fi incompatibile cu dispoziţiile de mai sus vor fi fracţionate. Beneficiarul va putea aproba folosirea lor la piciorul taluzului sau depozitarea lor în depozite definitive.
Granulozitatea diferitelor straturi constituente ale rambleurilor trebuie să fie omogenă.
Intercalarea straturilor de materiale fine şi straturi din materiale stâncoase, prezentând un procentaj de goluri ridicat, este interzisă.
· Rambleurile vor fi compactate cu cilindri vibratori de 12-16 tone cel puţin, sau cu utilaje cu şenile de 25 tone cel puţin. Această compactare va fi însoţită de o stropire cu apă, suficientă pentru a fi facilita aranjarea blocurilor.
Controlul compactării va fi efectuat prin măsurarea parametrilor Q/S unde:
Q - reprezintă volumul rambleului pus în operă într-o zi, măsurat în m3 după compactare;
S
- reprezintă suprafaţa compactată într-o zi de utilajul de compactare care s-a deplasat cu viteza stabilită pe sectoarele experimentale. Valoarea (Q/S) va fi stabilită cu ajutorul unui tronson de încercare controlat prin încercări cu placa. Valoarea finală va fi cea a textului în care se obţin module de cel puţin 500bari şi un raport E2/E1 inferior lui 0,15.
Încercările se vor face de Antreprenor într-un laborator autorizat iar rezultatele vor fi înscrise în registrul de şantier.
· Platforma rambleului va fi nivelată, admiţându-se aceleaşi toleranţe ca şi în cazul debleurilor în material stâncos. Denivelările pentru taluzurile neacoperite trebuie să asigure fixarea blocurilor pe cel puţin jumătate din grosimea lor.
3.8. Execuţia şanţurilor şi rigolelor
· Şanţurile şi rigolelor vor fi realizate conform prevederilor proiectului, respectându-se secţiunea, cota fundului şi distanţa de la marginea amprizei.
Şanţul sau rigola trebuie să rămână constant, paralel cu piciorul taluzului
· Şanţurile de gardă se execută înainte de începerea lucrărilor de terasamente.
În zonele de tranziţie din debleu spre rambleu se va acorda o atenţie deosebită colectării şi evacuării apelor.
Procesul tehnologic de execuţie a şanţurilor se compune din următoarele operaţiuni de bază :
· săparea pământului mecanizat sau manual;
· încărcarea în mijlocul de transport;
· transportul pământului cu buldozerul sau cu autovehicule cu descărcare în rambleu sau depozit;
· împrăştierea pământului în umplutură în straturi şi nivelarea;
· compactarea pământului;
· finisarea terasamentelor;
· drenarea;
· împrăştierea şi nivelarea depozitelor.
Înainte de executarea rambleelor mici, în zonele în care panta transversală a terenului permite se face compactarea pământului natural sub viitorul drum pe o adâncime de 30 cm. Tot pe această adâncime

se compactează patul drumului situat în sau la nivelul terenului înconjurător la gradul de compactare prevăzut de STAS 2914/84.
4. Recepţia lucrării
Lucrările de terasamente vor fi supuse unor recepţii pe parcursul execuţiei (recepţii pe faze de execuţie), unei recepţii preliminare şi unei recepţii finale.
4.1. Recepţia pe faze de execuţie
· În cadrul recepţiei pe faze determinante (lucrări ascunse) se efectuează conform Regulamentului privind controlul de stat al calităţii în construcţii, aprobat cu HG 272/94 şi conform Procedurii privind controlul statului în fazele de execuţie determinante, elaborată de MLPAT şi publicată în Buletinul Construcţiilor volum 4/1996 şi se va verifica dacă partea de lucrări ce se recepţionează s-a executat conform proiectului şi atestă condiţiile impuse de normativele tehnice în vigoare şi de prezentul caiet de sarcini.
· În urma verificărilor se încheie proces verbal de recepţie pe faze în care se confirmă posibilitatea trecerii execuţiei la faza imediat următoare.
· Recepţia pe faze se efectuează de către Beneficiar şi Antreprenor, iar documentul ce se încheie ca urmare a recepţiei va purta ambele semnături.
· Recepţia pe faze se va face în mod obligatoriu la următoarele momente ale lucrării:
· trasarea şi pichetarea lucrării;
· decaparea stratului vegetal şi terminarea lucrărilor pregătitoare;
· compactarea terenului de fundaţie;
· în cazul rambleurilor, pentru fiecare metru din înălţimea de umplutură şi la
realizarea umpluturii sub cota stratului de formă sau a patului drumului;
· în cazul săpăturilor, la cota finală a săpăturii.
·  Registrul de procese verbale de lucrări ascunse se va pune la dispoziţia organelor de control, cât şi a comisiei de recepţie preliminară sau finală.
· La terminarea lucrărilor de terasamente sau a unei părţi din acesta se va proceda la efectuarea recepţiei preliminare a lucrărilor, verificându-se:
· concordanţa lucrărilor cu prevederile prezentului caiet de sarcini şi a proiectului de execuţie;
· natura pământului din corpul drumului.
· Lucrările nu se vor recepţiona dacă:
· nu sunt realizate cotele şi dimensiunile prevăzute în proiect;
· nu este realizat gradul de compactare atât la nivelul patului drumului cât şi pe fiecare strat în parte (atestate de procesele verbale de recepţie pe faze);
· se observă fenomene de instabilitate, începuturi de crăpături în corpul terasamentelor, ravinări ale taluzurilor, etc.;
· nu este asigurată capacitatea portantă la nivelul patului drumului.
Defecţiunile se vor consemna în procesul verbal încheiat, în care se va stabili şi modul şi
termenele de remediere.
4.2. Recepţia preliminară, la terminarea lucrărilor
Recepţia preliminară se face la terminarea lucrărilor, pentru întreaga lucrare, conform Regulamentului de recepţie a lucrărilor de construcţii şi instalaţii aferente acestora, aprobat cu HG 273.
4.3. Recepţia finală
La recepţia finală a lucrării se va consemna modul în care s-au comportat terasamentele şi dacă acestea au fost întreţinute corespunzător în perioada de garanţie a întregii lucrări, în condiţiile respectării prevederilor Regulamentului aprobat cu HG 273.
5. Măsuri de protecţie a muncii
La execuţia terasamentelor din pământ se respectă Normele republicane pentru protecţia muncii şi normele departamentale Vol. IV Partea I Cap. I, VI-X, XV, XVI; Partea a Il-a Cap. XVII-XIX, XXIII, XXIV; Partea a V-a; Partea a VI-a.
Se trage atenţia asupra următoarelor măsuri, care nu sunt limitative :
 execuţia se face numai cu muncitori instruiţi temeinic pe linie de protecţia muncii, cu examen medical la angajare şi periodic;

· muncitorii se dotează la punctul de lucru cu materialul de protecţie specific (căşti de protecţie, centuri de siguranţă, frânghii etc.) şi unelte corespunzătoare;
· semnalizarea zonelor periculoase cu placarde;
· la taluzele înalte nu se permit formarea ieşindurilor în consolă;
· se supraveghează în permanenţă starea de echilibru a terenurilor;
· se îndepărtează în taluze blocurile de stâncă instabile şi arborii aninaţi din zona drumului;
· se amenajează accese pentru muncitori în zonele grele;
· pe taluzele înalte muncitorii lucrează numai asiguraţi cu frânghie şi centură de siguranţă;
· în caz de utilizare de explozibili la execuţia lucrărilor se înfiinţează posturi de pază la căile de intrare şi de ieşire din zonele de lucru, unde vor fi puşi muncitori instruiţi;
· în cazul în care în zona lucrărilor activează mai mulţi agenţi economici se încheie protocoalele specifice;
· este interzis accesul în zona de acţiune a utilajelor (buldozer, excavator, autogreder).
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CAIET DE SARCINI NR. 2 - EXECUTAREA SISTEMULUI RUTIER
· AGREGATE NATURALE;
FUNDA ŢII DIN BALAST ŞI/SA U BALAST OPTIMAL FUNDA ŢII DE PIA TRĂ SpARTĂ ŞI / SAU DE PIA TRĂ SPARTĂ AMESTEC OPTIMAL

FUNDA ŢII DIN BALAST ŞI/SA U BALAST OPTIMAL
C U P R I N S
GENERALITĂŢI
ART.1. OBIECT ŞI DOMENIU DE APLICARE ART.2. PREVEDERI GENERALE
CAP.I. MATERIALE
ART.3. AGREGATE NATURALE ART.4. APA
ART.5. CONTROLUL CALITĂŢII BALASTULUI SAU A BALASTULUI OPTIMAL
CAP.II. STABILIREA CARACTERISTICILOR DE COMPACTARE
ART.6. CARACTERISTICILE OPTIME DE COMPACTARE ART.7. CARACTERISTICILE EFECTIVE DE COMPACTARE
CAP.III. PUNEREA ÎN OPERĂ A BALASTULUI
ART.8. MĂSURI PRELIMINARE
ART.9. EXPERIMENTAREA PUNERII ÎN OPERĂ A BALASTULUI
ART.10. PUNEREA ÎN OPERĂ A BALASTULUI
ART. 11. CONTROLUL CALITĂŢII COMPACTĂRII BALASTULUI
CAP.IV. CONDIŢII TEHNICE, REGULI ŞI METODE DE VERIFICARE
ART.12. ELEMENTE GEOMETRICE ART.13. CONDIŢII DE COMPACTARE
ART.14. CARACTERISTICILE SUPRAFEŢEI STRATULUI DE FUNDARE
CAP.V. RECEPŢIA LUCRĂRILOR
ART.15. RECEPŢIA PE FAZA DE EXECUŢIE ART.16. RECEPŢIA PRELIMINARĂ LA TERMINAREA LUCRĂRII ART.17. RECEPŢIA FiNaLĂ
ANEXĂ - REFERINŢE NORMATIVE
G E N E R A L I T Ă T I
9
ART. 1. OBIECT ŞI DOMENIU DE APLICARE
Prezentul caiet de sarcini conţine specificaţiile tehnice privind execuţia şi recepţia straturilor de fundaţie din balast sau balast amestec optimal din sistemele rutiere ale drumurilor publice şi ale străzilor.
El cuprinde condiţiile tehnice care trebuie să fie îndeplinite de materialele de construcţie folosite, prevăzute în SR 662 şi de stratul de fundaţie realizat conform STAS 6400.
ART. 2. PREVEDERI GENErAlE
2.1. Stratul de fundaţie din balast sau balast optimal se realizează într-unul sau mai multe straturi, în funcţie de grosimea stabilită prin proiect şi variază conform prevederilor STAS 6400, între 15 şi 30 cm.
2.2.  Antreprenorul este obligat să asigure măsurile organizatorice şi tehnologice corespunzătoare pentru respectarea strictă a prevederilor prezentului caiet de sarcini.
2.3. Antreprenorul va asigura prin laboratoarele sale sau prin colaborare cu un laborator autorizat, efectuarea tuturor încercărilor şi determinărilor rezultate din aplicarea prezentului caiet de sarcini.
2.4. Antreprenorul este obligat să efectueze, la cererea “Inginerului”, verificări suplimentare faţă de prevederile prezentului caiet de sarcini.
2.5. În cazul în care se vor constata abateri de la prezentul caiet de sarcini, “Inginerul” va dispune întreruperea execuţiei lucrărilor şi luarea măsurilor care se impun.
C A P I T O L U L I MATERIALE
ART. 3. AGREGATE NATURALE
3.1.  Pentru execuţia stratului de fundaţie se vor utiliza balast sau balast amestec optimal, cu granula maximă de 63 mm.
3.2.  Balastul trebuie să provină din roci stabile, nealterabile la aer, apă sau îngheţ, nu trebuie să conţină corpuri străine vizibile (bulgări de pământ, cărbune, lemn, resturi vegetale) sau elemente alterate.
3.3. În conformitate cu prevederile SR 662, pct. 2.3.4.2 balastul şi balastul amestec optimal, pentru a fi folosite în stratul de fundaţie, trebuie să îndeplinească caracteristicile calitative arătate în tabelul 1.
Tabel 1
	
	CONDIŢII DE ADMISIBILITATE
	

	CARACTERISTICI
	Amestec
optim
	Fundaţii
rutiere
	Completarea sistemului rutier la îngheţ dezgheţ - Strat de formă-
	Metode de verificare conform:

	Sort
	0-63
	0-63
	0-63
	-

	Conţinut de fracţiuni %
	
	
	
	STAS 1913/5

	Sub 0,02 mm
	max. 3
	max. 3
	max. 3
	

	Sub 0,2 mm
	4-10
	3-18
	3-33
	

	0-1 mm
	12-22
	4-38
	4-53
	

	0-4 mm
	26-38
	16-57
	16-72
	

	0-8 mm
	35-50
	25-70
	25-80
	STAS

	0-16 mm
	48-65
	37-82
	37-86
	4606

	0-25 mm
	60-75
	50-90
	50-90
	

	0-50 mm
	85-92
	80-98
	80-98
	

	0-63 mm
	100
	100
	100
	

	Granulozitate
	Conform figurii
	

	Coeficient de neuniformitate (Un) minim
	-
	15
	15
	

	Echivalent de nisip (EN) minim
	30
	30
	30
	STAS

	Uzura cu maşina tip Los Angeles (LA) % max.
	30
	50
	50
	730


3.4. Balastul amestec optimal se poate obţine fie prin amestecarea sorturilor 0-8, 8-16, 16-25, 25​63, fie direct din balast, dacă îndeplineşte condiţiile din tabelul 1.
3.5. Limitele de granulozitate ale agregatului total în cazul balastului amestec optimal sunt arătate în tabelul 2.
Tabel 2
	Domeniu de
	Limita
	Treceri în % din greutate prin sitele sau ciururile cu dimensiuni de ...
in mm

	granulozitate
	
	0,02
	0,2
	1
	4
	8
	25
	63

	
	Inferioară
	0
	4
	12
	28
	35
	60
	100

	0-63
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	superioară
	3
	10
	22
	38
	50
	75
	100


3.6. Agregatul (balast sau balast amestec optimal) se va aproviziona din timp, în depozite intermediare, pentru a se asigura omogenitatea şi constanţa calităţii acestuia. Aprovizionarea la locul de punere în operă se va face numai după efectuarea testelor de laborator complete, pentru a verifica dacă agregatele din depozite îndeplinesc cerinţele prezentului caiet de sarcini şi după aprobarea Inginerului.
3.7. Laboratorul Antreprenorului va ţine evidenţa calităţii balastului sau balastului amestec optimal astfel:
· într-un dosar vor fi cuprinse toate certificatele de calitate emise de Furnizor;
· într-un registru (registru pentru încercări agregate) rezultatele determinărilor efectuate
de
laborator.
3.8. Depozitarea agregatelor se va face în depozite deschise, dimensionate în funcţie de cantitatea necesară şi de eşalonarea lucrărilor.
3.9. În cazul în care se va utiliza balast din mai multe surse, aprovizionarea şi depozitarea acestora se va face astfel încât să se evite amestecarea materialelor aprovizionate din surse diferite.
3.10. În cazul în care la verificarea calităţii balastului sau a balastului amestec optimal aprovizionat, granulozitatea acestora nu corespunde prevederilor din tabelul 1 aceasta se corectează cu sorturile granulometrice deficitare pentru îndeplinirea condiţiilor calitative prevăzute.
ART. 4. APA
Apa necesară compactării stratului de balast sau balast amestec optimal poate să provină din reţeaua publică sau din alte surse, dar în acest din urmă caz nu trebuie să conţină nici un fel de particule în suspensie.
ART. 5. CONTROLUL CALITĂŢII BALASTULUI SAU A BALASTULUI AMESTEC OPTIMAL ÎNAINTE DE REALIZAREA STRATULUI DE FUNDAŢIE
Controlul calităţii se face de către Antreprenor, prin laboratorul său, în conformitate cu prevederile cuprinse în tabelul 3.
Tabel 3
	
	Acţiunea, procedeul de verificare sau caracteristici ce se verifică
	Frecven
	a minimă
	Metoda de determinare conform

	
	
	La aprovizionare
	La locul de punere în operă
	

	0
	1
	2
	3
	4

	1
	Examinarea datelor înscrise în certificatul de calitate sau certificatul de garanţie
	La fiecare lot aprovizionat
	-
	-

	2
	Determinarea granulometrică.
	O probă la fiecare lot aprovizionat, de
	
	STAS
4606

	
	Echivalentul de nisip. Neomogenitatea balastului
	500 tone, pentru fiecare sursă (dacă este cazul pentru fiecare sort)
	-
	STAS
730


	3
	Umiditate
	-
	O probă pe schimb (şi sort) înainte de începerea lucrărilor şi ori de câte ori se observă o schimbare cauzată de condiţii meteorologice
	STAS
4606

	4
	Rezistenţe la uzura cu maşina tip Los Angeles (LA)
	O probă la fiecare lot aprovizionat pentru fiecare sursă (sort) la fiecare 5000 tone
	-
	STAS
730


C A P I T O L U L II STABILIREA CARACTERISTICILOR DE COMPACTARE ART. 6. CARACTERISTICILE OPTIME DE COMPACTARE
Caracteristicile optime de compactare ale balastului sau ale balastului amestec optimal se stabilesc de către un laborator de specialitate acreditat înainte de începerea lucrărilor de execuţie.
Prin încercarea Proctor modificată, conform STAS 1913/13 se stabileşte: du max.P.M.=greutatea volumică în stare uscată, maxima exprimată în g/cmc Wopt P.M. =umiditate optimă de compactare, exprimată în %.
ART. 7. CARACTERISTICILE EFECTIVE DE COMPACTARE
7.1.  Caracteristicile efective de compactare se determină de laboratorul şantierului pe probe prelevate din lucrare şi anume:
du ef = greutatea volumică, în stare uscată, efectivă, exprimată în g/cmc W ef = umiditatea efectivă de compactare, exprimată în % în vederea stabilirii gradului de compactare gc. d.u.ef.
gc. =
x 100
du max.PM
7.2.  La execuţia stratului de fundaţie se va urmări realizarea gradului de compactare arătat la
art.13.
C A P I T O L U L III PUNEREA ÎN OPERĂ A BALASTULUI
ART. 8. MĂSURI PRELIMINARE
8.1. La execuţia stratului de fundaţie din balast sau balast amestec optimal se va trece numai după recepţionarea lucrărilor de terasamente, sau de strat de formă, în conformitate cu prevederile caietului de sarcini pentru realizarea acestor lucrări.
8.2.  Înainte de începerea lucrărilor se vor verifica şi regla utilajele şi dispozitivele necesare punerii în operă a balastului sau balastului amestec optimal.
8.3.  Înainte de aşternerea balastului se vor executa lucrările pentru drenarea apelor din fundaţii: drenuri transversale de acostament, drenuri longitudinale sub acostament sau sub rigole şi racordurile stratului de fundaţie la acestea, precum şi alte lucrări prevăzute în acest scop în proiect.
8.4. În cazul straturilor de fundaţie prevăzute pe întreaga platformă a drumului, cum este cazul la autostrăzi sau la lucrările la care drenarea apelor este prevăzuta a se face printr-un strat drenant continuu, se va asigura în prealabil posibilitatea evacuării apelor în orice punct al traseului, la cel puţin 15 cm deasupra şantului sau în cazul rambleelor deasupra terenului.
8.5. În cazul când sunt mai multe surse de aprovizionare cu balast, se vor lua măsuri de a nu se amesteca agregatele, de a se delimita tronsoanele de drum în funcţie de sursa folosită, acestea fiind consemnate în registrul de şantier.
ART. 9. EXPERIMENTAREA PUNERII ÎN OPERĂ A BALASTULUI SAU A BALASTULUI AMESTEC OPTIMAL
9.1.  Înainte de începerea lucrărilor, Antreprenorul este obligat să efectueze o experimentare pe un tronson de probă în lungime de minimum 30 m şi o lăţime de cel puţin 3,40 m (dublul lăţimii utilajului de compactare).
Experimentarea are ca scop stabilirea, în condiţii de execuţie curentă pe şantier, a componenţei atelierului de compactare şi a modului de acţionare a acestuia, pentru realizarea gradului de compactare cerut prin caietul de sarcini, precum şi reglarea utilajelor de răspândire, pentru realizarea grosimii din proiect şi pentru o suprafaţare corectă.
9.2. Compactarea de probă pe tronsonul experimental se va face în prezenţa Inginerului, efectuând controlul compactării prin încercări de laborator, stabilite de comun acord şi efectuate de un laborator de specialitate.
În cazul în care gradul de compactare prevăzut nu poate fi obţinut, Antreprenorul va trebui să realizeze o nouă încercare, după modificarea grosimii stratului sau a utilajului de compactare folosit.
Aceste încercări au drept scop stabilirea parametrilor compactării şi anume:
· grosimea maximă a stratului de balast pus în operă;
· condiţiile de compactare (verificarea eficacităţii utilajelor de
compactare
şi
intensitatea de
compactare a utilajului).
Intensitatea de compactare = Q/S Q =
volumul de balast pus în operă, în unitatea de timp (oră, zi, schimb), exprimat în mc.
S =
suprafaţa compactată în intervalul de timp dat, exprimată în mp.
În cazul folosirii de utilaje de acelaşi tip, în tandem, suprafeţele compactate de fiecare utilaj se cumulează.
9.3. Partea din tronsonul experimental executat cu cele mai bune rezultate, va servi ca sector de referinţă pentru restul lucrării.
Caracteristicile obţinute pe acest tronson se vor consemna în registrul de şantier, pentru a servi la urmărirea calităţii lucrărilor ce se vor executa.
ART. 10. PUNEREA ÎN OPERĂ A BALASTULUI SAU A BALASTULUI AMESTEC OPTIMAL
10.1. Pe terasamentul recepţionat se aşterne şi se nivelează balastul sau balastul amestec optimal într-unul sau mai multe straturi, în funcţie de grosimea prevăzută în proiect şi de grosimea optimă de compactare stabilită pe tronsonul experimental.
Aşternerea şi nivelarea se face la şablon, cu respectarea lăţimilor şi pantelor prevăzute în proiect.
10.2. Cantitatea necesară de apă pentru asigurarea umidităţii optime de compactare se stabileşte de laboratorul de şantier ţinând seama de umiditatea agregatului şi se adaugă prin stropire.
Stropirea va fi uniformă evitându-se supraumezirea locală.
10.3. Compactarea straturilor de fundaţie din balast sau balast amestec optimal se face cu atelierul de compactare stabilit pe tronsonul experimental, respectându-se componenţa atelierului, viteza utilajelor de compactare, tehnologia şi intensitatea Q/S de compactare.
10.4. Pe drumurile pe care stratul de fundaţie nu se realizează pe întreaga lăţime a platformei, acostamentele se completează şi se compactează odată cu stratul de fundaţie, astfel ca acesta să fie permanent încadrat de acostamente, asigurându-se totodată şi măsurile de evacuare a apelor, conform pct.
8.3.
10.5.  Denivelările care se produc în timpul compactării straturilor de fundaţie, sau care rămân după compactare, se corectează cu materiale de aport şi se recompactează. Suprafeţele cu denivelări mai mari de 4 cm se completează, se renivelează şi apoi se compactează din nou.
10.6. Este interzisă folosirea balastului îngheţat.
10.7.  Este interzisă aşternerea balastului pe patul acoperit cu un strat de zăpadă sau cu pojghiţă de
gheaţă.
ART. 11. CONTROLUL CALITĂŢII COMPACTĂRII BALASTULUI SAU A BALASTULUI AMESTEC OPTIMAL
11.1. În timpul execuţiei stratului de fundaţie din balast sau balast amestec optimal se vor face, pentru verificarea compactării, încercările şi determinările arătate în tabelul 4.
Tabel 4
	NR
CR
T.
	DETERMINAREA, PROCEDEUL DE VERIFICARE SAU CARACTERISTICA, CARE SE VERIFICĂ
	FRECVENŢE MINIME LA
lOcul
DE PUNERE ÎN OPERĂ
	METODE DE VERIFICAR
E
CONFORM

	1
	Încercare Proctor modificată
	'
	STAS
1913/13

	2
	Determinarea umidităţii de compactare şi corelaţia umidităţii
	zilnic, dar cel puţin un test la fiecare 250 m de banda de circulaţie
	STAS
4606

	3
	Determinarea grosimii stratului compactat
	minim 3 probe la o suprafaţă de 2.000 mp de strat
	-

	4
	Verificarea realizării intensităţii de compactare Q/S
	zilnic
	-

	5
	Determinarea gradului de compactare prin determinarea greutăţii volumice în stare uscată
	zilnic în minim 3 puncte pentru suprafeţe < 2.000 mp şi minim 5 puncte pentru suprafeţe > 2.000 mp de strat
	STAS
1913/15
STAS
12.288

	6
	Determinarea capacităţii portante la nivelul superior al stratului de fundaţie
	În câte două puncte situate în profiluri transversale la distanţe de 10 m unul de altul pentru fiecare bandă cu lăţime de 7,5 m
	Normativ CD 31


În ce priveşte capacitatea portantă la nivelul superior al stratului de balast, aceasta se determină prin măsurători cu deflectometrul cu pârghie, conform Normativului pentru determinarea prin deflectografie şi deflectometrie a capacităţii portante a drumurilor cu structuri rutiere suple şi semirigide, indicativ CD 31.
11.2. Laboratorul Antreprenorului va ţine următoarele evidenţe privind calitatea stratului executat:
· compoziţia granulometrică a balastului utilizat;
· caracteristicile optime de compactare, obţinute prin metoda Proctor modificat (umiditate
optimă,
densitate maximă uscată)
· caracteristicile efective ale stratului executat (umiditate, densitate, capacitate portantă).
C A P I T O L U L IV CONDIŢII TEHNICE, REGULI ŞI METODE DE VERIFICARE
ART. 12. ELEMENTE GEOMETRICE
12.1. Grosimea stratului de fundaţie din balsat sau din balast amestec optimal este cea din proiect.
Abaterea limită la grosime poate fi de maximum +/- 20 mm.
Verificarea grosimii se face cu ajutorul unei tije metalice gradate, cu care se străpunge stratul, la fiecare 200 m de strat executat.
Grosimea stratului de fundaţie este media măsurătorilor obţinute pe fiecare sector de drum prezentat recepţiei.
12.2.  Lăţimea stratului de fundaţie din balast sau balast amestec optimal este prevăzută în proiect.
Abaterile limită la lăţime pot fi +/- 5 cm.
Verificarea lăţimii executate se va face în dreptul profilelor transversale ale proiectului.
Panta transversală a fundaţiei de balast sau balast amestec optimal este cea a îmbrăcăminţii sub care se execută, prevăzută în proiect. Denivelările admisibile sunt cu +/- 0,5 cm diferite de cele admisibile pentru îmbrăcămintea respectivă şi se măsoară la fiecare 25 m distanţă.

12.3. Declivităţile în profil longitudinal sunt conform proiectului.
Abaterile limită la cotele fundaţiei din balast, faţă de cotele din proiect pot fi de +/- 10 mm.
ART. 13. CONDIŢII DE COMPACTARE
5
Straturile de fundaţie din balast sau balast amestec optimal trebuie compactate până la realizarea următoarelor grade de compactare, minime din densitatea în stare uscată maximă determinată prin încercarea Proctor modificată conform STAS 1913/13:
· pentru drumurile din clasele tehnice I, II si III
· 100%,
în cel puţin
95% din punctele de
măsurare;
· 98%,
în cel mult
5% din punctele de
măsurare la autostrăzi
şi/în toate punctele de
măsurare la
drumurile de clasa tehnică II si III;
· pentru drumurile din clasele tehnice IV si V
· 98%,
în cel puţin
93% din punctele de
măsurare;
· 95%,
în toate punctele de măsurare.
Capacitatea portantă la nivelul superior al stratului de fundaţie se consideră realizată dacă valoarile deflexiunilor măsurate nu depăşesc valoarea deflexiunilor admisibile indicate în tabelul 5 (conform CD
	Grosimea stratului de fundaţie din balast sau balast amestec optimal h (cm)
	V alorile deflexiunii admisibile

	
	Stratul superior al terasamentelor alcătuit din:

	
	Strat de formă
	Pământuri de tipul (conform STAS 1243)

	
	Conform STAS 12.253
	Nisip prăfos, nisip argilos
(P3)
	Praf nisipos, praf argilos-nisipos, praf argilos (P4)
	Argilă prăfoasă, argilă nisipoasă, argilă prăfoasă nisipoasă (P5)

	10
	185
	323
	371
	411

	15
	163
	284
	327
	366

	20
	144
	252
	290
	325

	25
	129
	226
	261
	292

	30
	118
	206
	238
	266

	35
	109
	190
	219
	245

	40
	101
	176
	204
	227

	45
	95
	165
	190
	213

	50
	89
	156
	179
	201


Tabel 5
Nota: Balastul din stratul de fundaţie trebuie să îndeplinească condiţiile de admisibilitate din SR 662 şi STAS 6400.
Măsurătorile de capacitate portantă se vor efectua în conformitate cu prevederile Normativului CD
31.
Interpretarea măsurătorilor cu deflectometrul cu pârghie tip Benkerman efectuate în scopul calităţii execuţiei lucrărilor de fundaţii se va face prin examinarea modului de variaţie la suprafaţa stratului de fundaţie, a valorii deflexiunii corespunzătoare vehiculului etalon (cu sarcina pe osia din spate de 115 KN) şi a valorii coeficientului de variaţie (Cv).
Uniformitatea execuţiei este satisfăcătoare dacă, la nivelul superior al stratului de fundaţie, valoarea coeficientului de variaţie este sub 35%.
ART. 14. CARACTERISTICILE SUPRAFEŢEI STRATULUI DE FUNDAŢIE
9
9
Verificarea denivelărilor suprafeţei fundaţiei se efectuează cu ajutorul latei de 3,00 m lungime
astfel:
· în profil longitudinal, măsurătorile se efectuează în axul fiecărei benzi de circulaţie şi nu pot fi mai mari de + 2,0 cm;
· în profil transversal, verificarea se efectuează în dreptul profilelor arătate în proiect şi nu pot fi mai mari de + 1,0 cm.
În cazul apariţiei denivelărilor mai mari decât cele prevăzute în prezentul caiet de sarcini se va face corectarea suprafeţei fundaţiei.

C A P I T O L U L V
RECEPŢIA LUCRĂRILOR
5
ART. 15. RECEPŢIA PE FAZA DETERMINANTĂ
Recepţia pe faza determinantă, stabilită în proiect, se efectuează conform Regulamentului privind controlul de stat al calităţii în construcţii aprobat cu HG 272/94 şi conform Procedurii privind controlul statului în fazele de execuţie determinante, elaborată de MLPAT şi publicată în Buletinul Construcţiilor volum 4/1996, atunci când toate lucrările prevăzute în documentaţii sunt complet terminate şi toate verificările sunt efectuate în conformitate cu prevederile ART. 5, 11, 12, 13, şi 14.
Comisia de recepţie examinează lucrările şi verifică îndeplinirea condiţiilor de execuţie şi calitative impuse de proiect şi caietul de sarcini precum şi constatările consemnate pe parcursul execuţiei de către organele de control.
În urma acestei recepţii se încheie “Proces verbal” în registrul de lucrări ascunse.
ART. 16. RECEPŢIA PRELIMINARĂ, LA TERMINAREA LUCRĂRILOR
9
'
Recepţia preliminară se face odată cu recepţia preliminară a întregii lucrări, conform Regulamentului de recepţie a lucrărilor de construcţii şi instalaţii aferente acestora, aprobat cu HG 273/94.
ART. 17. RECEPŢIA FINALĂ
Recepţia finală va avea loc după expirarea perioadei de garanţie pentru întreaga lucrare şi se va face în condiţiile prevederilor Regulamentului aprobat cu HG 273/94.

ANEXĂ

FUNDAŢII DE BALAST ŞI/SAU DE BALAST AMESTEC OPTIMAL REFERINŢE NORMATIVE
9

I. ACTE NORMATIVE

Ordinul MT/MI nr. 411/1112/2000 publicat în MO 397/24.08.2000
NGPM/1996
-
NSPM nr. 79/1998
-
Ordin MI nr. 775/1998
-
Ordin AND nr. 116/1999
-
II. NORMATIVE TEHNICE
20. CD 31
-

III. STANDARDE
Norme metodologice privind condiţiile de închidere a circulaţiei şi de instruire a restricţiilor de circulaţie în vederea executării de lucrări în zona drumului public şi/sau pentru protejarea drumului.
Norme generale de protecţia muncii.
Norme privind exploatarea şi întreţinerea drumurilor şi podurilor.
Norme de prevenire şi stingere a incendiilor şi dotarea cu mijloace tehnice de stingere.
Instrucţiuni proprii de securitatea muncii pentru lucrări de întreţinere, reparare şi exploatare a drumurilor şi podurilor.
Normativ pentru determinarea prin deflectografie şi deflectometrie a capacităţii portante a drumurilor cu structuri rutiere suple şi semirigide.

Lucrări de drumuri. Agregate naturale de balastieră. Condiţii tehnice de calitate.
Agregate naturale pentru lucrări de căi ferate şi drumuri. Metode de încercare.
Teren de fundare. Determinarea umidităţii.
Teren de fundare. Determinarea granulozităţii.
Teren de fundare. Determinarea caracteristicilor de compactare. Încercarea Proctor.
Teren de fundare. Determinarea greutăţii volumice pe teren. Agregate naturale grele pentru mortare şi betoane cu lianţi minerali. Metode de încercare.
Lucrări de drumuri. Straturi de bază şi de fundaţie. Condiţii tehnice generale de calitate.
Lucrări de drumuri. Determinarea densităţii straturilor rutiere cu dispozitivul cu con şi nisip.

FUNDAŢII DE PIATRĂ SPARTĂ ŞI/SAU DE PIATRĂ SPARTĂ AMESTEC OPTIMAL
I. ACTE NORMATIVE
Ordin comun MT/MI
- Norme metodologice privind condiţiile de închidere
nr. 411/1112/2000 publicat
a circulaţiei şi de instruire a restricţiilor de circulaţie
în MO 397/24,08,200
în vederea executării de lucrări în zona drumului public şi/sau pentru
protejarea drumului.
NGPM/1996 - Norme generale de protecţia muncii.
NSPM nr. 79/1998
-
Norme
privind
exploatarea
şi întreţinerea drumurilor şi podurilor.
Ordin MI nr. 775/1998
-
Norme
de prevenire şi stingere a incendiilor şi dotarea cu mijloace
tehnice de stingere.
Ordin AND nr. 116/1999
- Instrucţiuni proprii de securitatea muncii pentru lucrări de
întreţinere, reparare şi exploatare a drumurilor şi podurilor.
II. REGLEMENTĂRI TEHNICE
CD - Normativ pentru determinarea prin deflectografie şi deflectometrie a capacităţii portante a drumurilor cu structuri rutiere suple şi semirigide.
III. STANDARDE
SR 66 SR 66 de calitate.
STAS STAS STAS Proctor.
STAS STAS încercare
STAS calitate.
STAS con şi nisip.
GENERALITĂŢI
1. Obiect şi domeniu de aplicare
Prezentul caiet de sarcini conţine specificaţiile tehnice privind execuţia şi recepţia straturilor de fundaţie din piatră spartă sau piatră amestec optimal din sistemele rutiere ale drumurilor publice şi ale străzilor.
El cuprinde condiţiile tehnice prevăzute în SR 667 şi SR 662 care trebuie să fie îndeplinite de materialele folosite şi în STAS 6400 de stratul de piatră executat.
2. Prevederi generale
2.1. Fundaţia din piatră spartă amestec optimal 0-63 se realizează într-un singur strat a cărui grosime este stabilită prin proiect.
2.2. Fundaţia din piatră spartă 40-80, se realizează în două straturi, un strat inferior de minimum 10 cm de balast şi un strat superior din piatră spartă de 12 cm, conform prevederilor STAS 6400.
2.3. Pe drumurile la care nu se prevede realizarea unui strat de formă sau realizarea unor măsuri de îmbunătăţirea unor măsuri de îmbunătăţire a protecţiei patului, iar acesta este construit din pământuri coezive, stratul de fundaţie din piatră spartă amestec optimal 0-63 se va realiza în mod obligatoriu pe un substrat de fundaţie care poate fi :
· substrat izolator de nisip de 7 cm grosime după cilindrare;
substratul drenant din balast de minim 10 cm grosime după cilindrare.

Când stratul inferior al fundaţiei rutiere este alcătuit din balast, aşa cum se prevede la pct.2.2., acesta preia şi funcţia de substrat drenant, asigurându-se condiţiile necesare privind grosimea, calitatea de drenare şi măsurile de evacuare a apei.
2.4. Antreprenorul va asigura prin laboratoarele sale prin colaborare cu un laborator autorizat efectuarea tuturor încercărilor şi determinărilor rezultate din aplicarea prezentului caiet de sarcini.
2.5. Antreprenorul este obligat să efectueze, la cererea Inginerului, verificări suplimentare faţă de prevederile prezentului caiet de sarcini.
2.6. În cazul în care se vor constata abateri de la prezentul caiet de sarcini, Inginerul va dispune întreruperea execuţiei lucrărilor şi luarea măsurilor care se impun.
MATERIALE
3. Agregate naturale
3.1. Pentru execuţia fundaţiilor din piatră spartă se utilizează următoarele agregate:
a. Pentru fundaţie din piatră spartă mare, 40-80:
· balast 0-63 mm în stratul inferior;
· piatră spartă 40-80 mm în stratul superior;
· split 16-25 mm pentru împănarea stratului superior;
· nisip grăunţos sau savură 0-8 mm ca material de protecţie.
b. Pentru fundaţie din piatră spartă amestec optimal 0-63 mm
· nisip 0-4 mm pentru realizarea substratului, în cazul când pământul din patul drumului este coeziv şi nu se prevede execuţia unui strat de formă sau balast 0-63 mm, pentru substratul drenant;
· piatră spartă amestec optimal 0-63 mm.
Nisipul grăunţos sau savura ca material de protecţie nu se utilizează când stratul superior este de macadam sau de beton de ciment.
3.2.  Agregatele trebuie să provină din roci stabile, adică nealterabile la aer, apă sau îngheţ. Se interzice folosirea agregatelor provenite din roci feldspatice sau şistoase.
3.3. Agregatele folosite la realizarea straturilor de fundaţie trebuie să îndeplinească condiţiile de admisibilitate arătate în tabelele 1, 2, 3 şi nu trebuie să conţină corpuri străine vizibile (bulgări de pământ, cărbune, lemn, resturi vegetale) sau elemente alterate.
NISIP - condiţii de admisibilitate conform SR 662
’
Tabel.
1
	CARACTERISTICI
	Condiţii de admisibilitate pentru:
	

	
	strat izolant
	strat de protecţie

	Sort (ochiuri pătrate)
	0-4
	4-8

	Granulozitate
- conţinut de fracţiuni sub 0,1 mm,%, max
	14
	5

	- conţinut de fracţiuni sub 0,02 mm, %, max - condiţii de filtru invers
	5 d15 p< d15 f <5 d85p
	

	Coeficient de permeabilitate (K), cm/s, min.
	6x10-3
	-


BALAST - condiţii de admisibilitate pentru fundaţii conform SR 662
Tabel 2
	CARACTERISTICI
	Condiţii de admisibilitate

	Sort (ochiuri pătrate)
	0-63

	Conţinut de fracţiuni, %, max :
· sub 0,02 mm
· 0,63mm
	3
100

	Granulozitate
	Conform figurii 1

	Coeficient de neuniformitate Un), min.
	15

	Echivalent de nisip (EN), min.
	30

	Uzura cu maşina tip Los Angeles (LA) %, max.
	50


PIATRĂ SPARTĂ - Condiţii de admisibilitate conform SR 667
Tabel 3
	Sort
Caracteristica
	Savura
	Piatra spartă
	Piatră spartă mare

	
	Condiţii de admisibilitate

	
	0-8
	8-16 16-25 25-40
	40-63
	63-80

	Conţinut de granule:
· rămân pe ciurul superior (dmax), %, max.
· trec prin ciurul inferior (dmax), %, max.
	5
	5
	5
	5

	
	-
	10
	10
	10

	Conţinut de granule alterate, moi, friabile, poroase şi vacuolare, %, max.
	-
	10
	10
	-

	Forma granulelor - coeficient de formă, %, max.
	-
	35
	35
	35

	Coeficient de impurităţi:
· corpuri străine, %, max.
· fracţiuni sub 0,1 mm, %, max.
	1
	1
	1
	1

	
	-
	3
	nu este cazul

	Uzura cu maşina tip Los Angeles, %, max.
	-
	30
	corespunzător clasei rocii conform tabelelor 2 şi 3 din SR 667

	Rezistenţa la acţiunea repetată a sulfatului de sodiu (Na2SO4)
5 cicluri, %, max.
	-
	6
	3
	nu este cazul


3.4. Piatra spartă amestec optimal se poate obţine fie prin amestecarea sorturilor 0-8, 8-16, 16-25, 25-40 şi 40-63, fie direct de la concasare, dacă îndeplineşte condiţiile din tabelul 4 şi granulozitatea conform tabelului 5 şi figurii 2.
Amestecul pe şantier se realizează într-o instalaţie de nisip stabilizat prevăzut cu predozator cu patru compartimente.
PIATRĂ SPARTĂ AMESTEC OPTIMAL - Condiţii de admisibilitate
Tabelul
4
	CARACTERISTICI
	Condiţii de admisibilitate

	Sort
	0-40
	0-63

	Conţinut de fracţiuni, %, max :
· sub 0,02 mm
· sub 0,2 mm
· 0 8 mm
· 16
40 mm
· 25
63 mm
	3
3.. .14
42.. .65
20.. .40
	45 0 14.5 .4
: in o
3 2 3 -2

	Granulozitate
	să se înscrie între limitele din tabelul 5 şi conform figurii 2

	Echivalent de nisip (doar în cazul nisipului natural), (EN), min
	30

	Uzura cu maşina tip Los Angeles (LA), %, max.
	30

	Rezistenţa la acţiunea repetată a sulfatului de sodiu, 5 cicluri, %, max.
	6 pentru şplit
3 pentru piatră spartă mare 40-63


PIATRĂ SPARTĂ AMESTEC OPTIMAL - Granulozitate
Tabel 5
	Domeniu de granulozitate
	Limita
	Treceri în % din greutate prin sitele sau ciururile cu dimensiuni de .... în mm

	
	
	0,02
	0,1
	0,2
	1
	4
	8
	16
	25
	40
	63

	0....40
	infer.
	0
	2
	3
	12
	28
	42
	60
	75
	90
	-

	
	super.
	3
	10
	14
	30
	50
	65
	80
	90
	100
	-

	3
.6
0.
	infer.
	0
	1
	2
	8
	20
	31
	48
	60
	75
	90

	
	super.
	3
	10
	14
	27
	42
	55
	70
	80
	90
	100


Condiţiile de admisibilitate privind coeficientul de formă, conţinutul de granule alterate şi conţinutul de impurităţi pentru piatră spartă amestec optimal sunt cele indicate în tabelul 3 (pentru piatră spartă).
3.5. Agregatele se vor aproviziona din timp în depozitul şantierului pentru a se asigura omogenitatea şi constanta calităţii acestora.
Aprovizionarea agregatelor la locul punerii în operă se va face numai după ce analizele de laborator au arătat că acestea au calitatea corespunzătoare.
3.6. În timpul transportului de la Furnizor la şantier şi al depozitării, agregatele trebuie ferite de impurificări. Depozitarea se va face pe platforme amenajate, separat pe sorturi şi păstrate în condiţii care să le ferească de împrăştiere, impurificare sau amestecare.
3.7. Controlul calităţii agregatelor de către Antreprenor se va face în conformitate cu prevederile tabelului 6.
3.8. Laboratorul şantierului va ţine evidenţa calităţii agregatelor astfel :
· într-un dosar vor fi cuprinse certificatele de calitate emise de Furnizor;
· într-un registru (registru pentru încercări agregate), rezultatele determinărilor efectuate de laboratorul şantierului.
3.9. În cazul în care la care la verificarea calităţii amestecului de piatră spartă amestec optimal aprovizionată, granulozitatea acestuia nu corespunde prevederilor din tabelul nr.5, acesta se corectează cu sorturile granulometrice deficitare pentru îndeplinirea condiţiilor calitative prevăzute.
4. Apa
Apa necesară realizării straturilor de fundaţie poate să provină din reţeaua publică sau din alte surse, dar în acest din urmă caz nu trebuie să conţină nici un fel de particule în suspensie.
5. Controlul calităţii agregatelor înainte de realizarea straturilor de fundaţie
controlul calităţii se face de către Antreprenor prin laboratorul său în conformitate cu prevederile cuprinse în tabelul 6.
Tabelul 6

	ACŢIUNEA,
prOcedeul de
VERIFICARE SAU CARACTERISTICILE CARE SE VERIFICĂ
	FRECVENŢA MINIMĂ
	METODE DE
DETERMINARE
CONF.

	
	la aprovizionare
	la locul de punere în operă
	

	Examinarea datelor înscrise în certificatul de calitate sau certificatul de garanţie
	la fiecare lot aprovizionat
	-
	-

	Corpuri străine:
· argilă bucăţi
· argilă aderentă
· conţinut de cărbune
	În cazul în care se observă prezenţa lor
	-
	-

	Conţinutul de granule alterate, moi, friabile, poroase, şi vacuolare
	O probă la max. 500 mc pentru fiecare sursă
	-
	SR 667

	Granulozitatea sorturilor
	O probă la max. 500 mc pentru fiecare sort şi sursă
	-
	STAS 730

	Forma granulelor pentru piatră spartă Coeficient de formă
	O probă la max.500 t pentru fiecare sort şi fiecare sursă
	-
	STAS 730

	Echivalentul de nisip (EN numai la produse de balastieră)
	O probă la max.500 mc pentru fiecare sursă
	-
	STAS 730

	Rezistenţa la acţiunea repetată a sulfatului de sodiu, 5 cicluri
	O probă la max.500 mc pentru fiecare sursă
	-
	STAS 4606

	Rezistenţa la sfărâmare prin compresiune la piatră spartă în stare saturată la presiune normală
	O probă la max.500mc pentru fiecare sort de piatră spartă şi sursă
	-
	STAS 730

	Uzura cu maşina tip Los Angeles
	O probă la max.500 mc pentru fiecare sort şi fiecare sursă
	-
	STAS 730


STABILIREA CARACTERISTICILOR DE COMPACTARE PENTRU STRATUL INFERIOR DE FUNDAŢIE DIN BALAST ŞI PENTRU STRATUL DE FUNDAŢIE REALIZAT DIN PIATRĂ SPARTĂ AMESTEC OPTIMAL
6. Caracteristicile optime de compactare
Caracteristicile optime de compactare ale balastului sau ale amestecului optimal de piatră spartă se stabilesc de către un laborator de specialitate acreditat înainte de începerea lucrărilor de execuţie.
Prin încercarea Proctor modificată, conform STAS 1913/13 se stabileşte:
du max. P.M. - greutate volumică în stare uscată, maximă exprimată în g/cm3
W opt P.M. - umiditatea optimă d compactare, exprimată în %.
7. Caracteristicile efective de compactare
7.1. Caracteristicile efective de compactare se determină de laboratorul şantierului pe probe prelevate din lucrare şi anume:
duef - greutatea volumică în stare uscată efectivă, exprimată în g/cm
W ef - umiditatea efectivă de compactare, exprimată în % în vederea stabilirii gradului de compactare, gc.
duef
gc =
x 100
du maxP .M.
7.2. La execuţia stratului de fundaţie se va urmări realizarea gradului de compactare arătat la
art.13.
REALIZAREA STRATURILOR DE FUNDAŢIE
8. Măsuri preliminare
8.1. La execuţia stratului de fundaţie se va trece numai după recepţionarea lucrărilor de terasamente sau de strat de formă, în conformitate cu prevederile caietelor de sarcini pentru realizarea acestor lucrări.
8.2.  Înainte de începerea lucrărilor de fundaţie se vor verifica şi regla toate utilajele şi dispozitivele necesare punerii în operă a straturilor de fundaţie.
8.3.  Înainte de aşternerea agregatelor din straturile de fundaţie se vor executa lucrările pentru drenarea apelor din fundaţie
· drenuri transversale de acostament, drenuri longitudinale sub acostament sau sub rigole şi racordările stratului de fundaţie la acestea precum şi alte lucrări prevăzute în acest scop în proiect.
8.4. În cazul straturilor de fundaţie prevăzute pe întreaga platformă a drumului, cum este cazul la autostrăzi sau la lucrările la care drenarea apelor este prevăzută a se face printr-un strat drenant continuu, se va asigura în prealabil posibilitatea evacuării apelor în afara suprafeţei de lucru, în orice punct al traseului, la cel puţin 15 cm deasupra şanţului sau deasupra terenului în cazul rambleelor.
8.5. În cazul când sunt mai multe surse de aprovizionare cu balast sau cu piatră spartă se vor lua măsuri de a nu se amesteca agregatele, de a se delimita tronsoanele de drum în lucru, funcţie de sursa folosită, acestea fiind consemnate în registrul de şantier.
9. Experimentarea execuţiei straturilor de fundaţie
9.1. Înainte de începerea lucrărilor Antreprenorul este obligat să efectueze experimentarea executării straturilor de fundaţie.
Experimentarea se va face pentru fiecare tip de strat de fundaţie - strat de fundaţie din piatră spartă mare 63-80 pe un stat de balast de min. 10 cm sau fundaţie din piatră spartă amestec optimal 0-63, cu sau fără substrat de nisip în funcţie de soluţia prevăzută în proiect.
În cazul fundaţiei din piatră spartă mare 63-80 experimentarea se va face separat pentru stratul inferior din balast şi separat pentru stratul superior din piatră spartă mare.
În toate cazurile, experimentarea se va face pe tronsoane de probă în lungime de minim 30 m cu lăţimea de cel puţin 3,50 m (dublul lăţimi utilajului de compactare).
Experimentarea are ca scop stabilirea, în condiţii de execuţie curentă pe şantier, a componentei atelierului de compactare şi a modului de acţionare a acestuia, pentru realizarea gradului de compactare cerut prin caietul de sarcini, dacă grosimea prevăzută în proiect se poate executa într-un singur strat sau două şi reglarea utilajelor de răspândire, pentru realizarea grosimi respective cu o suprafaţare corectă.
9.2. Compactarea de probă pe tronsoanele experimentare se va face în prezenţa Inginerului, efectuând controlul compactării prin încercări de laborator sau pe teren, după cum este cazul, stabilite de comun acord.
În cazul în care gradul de compactare prevăzut nu poate fi obţinut, Antreprenorul va trebui să realizeze o nouă încercare, după modificarea grosimii stratului sau a componenţei utilajului de compactare folosit.
Aceste încercări au drept scop stabilirea parametrilor compactării şi anume:
· grosimea maximă a stratului fundaţiei ce poate fi executat pe şantier;
· condiţii de compactare (verificarea eficacităţii utilajelor de compactare şi intensitatea de compactare a utilajului).
9.3. Intensitatea de compactare = Q/S
Q - volumul materialului pus în operă, în unitatea de timp (ore, zi, schimb), exprimat în mc.
S - suprafaţa compactată în intervalul de timp dat, exprimată în mp.
În cazul în care se foloseşte tandem de utilaje de acelaşi tip, suprafeţele compactate de fiecare utilaj se cumulează.
9.4. În cazul fundaţiei din piatră spartă mare 63-80, se mai urmăreşte stabilirea corectă a atelierului de compactare, compus din rulouri compresoare uşoare şi rulouri compresoare mijlocii, a numărului minim de treceri ale acestor rulouri pentru cilindrarea uscată până la fixarea pietrei sparte 63​80 şi în continuare a numărului minim de treceri, după aşternerea în două reprize a splitului de împănare 16-25, până la obţinerea încleştării oprime.
Compactarea în acest caz se consideră terminată dacă roţile ruloului nu mai lasă nici un fel de urme pe suprafaţa fundaţiei de piatră spartă, iar alta pietre cu dimensiunea de cca. 40 mm aruncate în faţa ruloului nu mai pătrund în stratul de fundaţie şi sunt sfărâmate, fără ca stratul de fundaţie să sufere dislocări sau deformări.
9.5. Partea din tronsonul executat, cu cele mai bune rezultate, va servi ca sector de referinţă pentru restul lucrărilor.
Caracteristicile obţinute pe sectorul experimental se vor consemna în registrul de şantier pentru a servi la urmărirea calităţii lucrărilor ce se vor executa.
Art. 10. Execuţia straturilor de fundaţie
A. FUNDAŢII ’ DIN PIATRĂ SPARTA MARE 63-80 PE UN STRAT DE BALAST
a. Execuţia stratului inferior din balast
10.1. Pe terasamentul recepţionat se aşterne şi se nivelează balastul, într-un singur strat, având grosimea rezultată pe tronsonul experimental astfel ca după compactare să se obţină 10 cm.
Aşternerea şi nivelarea se vor face pe şablon, cu respectarea lăţimilor şi pantelor prevăzute în
proiect.
10.2. Cantitatea necesară de apă pentru asigurarea umidităţii optime de compactare se stabileşte de laboratorul de şantier ţinând seama de umiditatea agregatului şi se adaugă prin stropire.
Stropirea va fi uniformă, evitându-se supraumezirea locală.
10.3. Compactarea straturilor de fundaţie se va face cu atelierul de compactare stabilit pe tronsonul experimental, respectându-se componenţa atelierului, viteza de compactare, tehnologia şi intensitatea Q/S de compactare.
10.4.  Pe drumurile la care stratul de fundaţie nu se realizează pe întreaga lăţime a platformei, acostamentele se completează şi se compactează odată cu stratul de fundaţie, astfel ca stratul de fundaţie să fie permanent încadrat de acostamente, asigurându-se totodată şi măsurile de evacuare a apelor, conform pct.8.3.
10.5.  Denivelările care se produc în timpul compactării stratului de fundaţie sau care rămâne după compactare, se corectează cu material de aport şi se recompactează.
Suprafeţele cu denivelări mai mari de 4 cm se completează, se renivelează şi apoi se compactează din nou.
10.6.  Este interzisă execuţia stratului de fundaţie cu balast îngheţat.
10.7.  Este interzisă de asemenea aşternerea balastului, pe patul acoperit cu un strat de zăpadă sau cu pojghiţă de gheaţă.
b. Execuţia stratului superior din piatră spartă mare 63-80
10.8.  Piatra spartă mare se aşterne, numai după recepţia stratului inferior de balast, care, prealabil aşternerii, va fi umezit.
10.9.  Piatra spartă se aşterne şi se compactează la uscat în reprize. Până la încleştarea pietrei sparte, compactarea se execută cu cilindri compresori netezi de 6 t după care operaţiunea se continuă cu
compactare cu pneuri sau vibratoare de 10-14 tone. Numărul de treceri a atelierului de compactare este cel stabilit pe tronsonul experimental.
10.10. După terminarea cilindrării, piatra spartă se împănează cu şplit 16-25, care se compactează şi apoi urmează umplerea prin înnoire a golurilor rămase după împănare, cu savură 0-8 sau cu nisip.
10.11. Până la aşternerea stratului imediat superior, startul de fundaţie din piatră spartă mare astfel executat, se acoperă cu material de protecţie (nisip grăunţos sau savură).
În cazul când stratul superior este macadam sau beton de ciment, nu se mai face umplerea golurilor şi protecţia stratului de fundaţie din piatră spartă mare.
B. STRATURI DE FUNDAţIe DIN PIATRĂ SPARTĂ AMESTEC OPTIMAL
10.12.  Pe terasamentele recepţionate, realizate din pământuri coezive şi pe care nu se prevăd în proiecte îmbunătăţiri ale patului sau realizarea de straturi de formă, se va executa în prealabil un substrat de nisip de 7 cm.
Aşternerea şi nivelarea nisipului se fac la şablon, cu respectarea lăţimilor şi pantele prevăzute în proiect pentru stratul de fundaţie.
Nisipul aşternut se umectează prin stropire şi se cilindrează.
10.13. Pe substratul de nisip realizat, piatra spartă amestec optimal se aşterne cu un repartizor- finisor de asfalt, cu o eventuală completare a cantităţii optime de compactare.
Aşternerea şi nivelarea se fac la şablon cu respectarea lăţimilor şi pantelor prevăzute în proiect.
10.14. Cantitatea necesară de apă pentru asigurarea umidităţii optime de compactare se stabileşte de laboratorul de şantier ţinând seama de umiditatea agregatului şi se adaugă prin stropire uniformă evitându-se supraumezirea locală.
10.15. Compactarea stratului de fundaţie se face cu atelierul de compactare stabilit pe tronsonul experimental, respectându-se componenta atelierului, viteza de deplasare a utilajelor de compactare, tehnologia şi intensitatea Q/S de compactare.
10.16. La drumurile pe care stratul de fundaţie nu se realizează pe întreaga lăţime a platformei, acostamentele se completează şi se compactează odată cu stratul de fundaţie, astfel ca acesta să fie permanent încadrat de acostamente, asigurându-se totodată şi măsurile de evacuare a apelor conform pct.8.3.
10.17. Denivelările care se produc în timpul compactării sau care rămân după compactarea straturilor de fundaţie din piatră spartă mare din piatră spartă amestec optimal se corectează cu material de aport şi se recompactează.
Suprafeţele cu denivelări mai mari de 4 cm se decapează după conturi regulate, pe toată grosimea stratului, se completează cu acelaşi tip de material, se renivelează şi apoi se cilindrează din nou.
10.18. Este interzisă execuţia stratului de fundaţie cu piatră spartă amestec optimal îngheţată.
10.19. Este interzisă de asemenea aşternerea pietrei sparte amestec optimal, pe patul acoperit cu un strat de zăpadă sau cu pojghiţă de gheaţă.
11. Controlul calităţii compactării straturilor de fundaţie
11.1.  În timpul execuţiei straturilor de fundaţie din balast şi piatră spartă 63-80, sau din piatră spartă amestec optimal, se vor face verificările şi determinările arătate în tabelul 7, cu frecvenţa menţionată în acelaşi tabel.
În ce priveşte capacitatea portantă la nivelul superior al stratului de fundaţie aceasta se determină prin măsurători cu deflectometrul cu pârghie conform Normativului pentru determinarea prin deflectografie şi deflectometrie a capacităţii portante a drumurilor cu structuri rutiere suple şi semirigide, indicativ CD 31.
11.2. Laboratorul Antreprenorului va ţine următoarele evidenţe privind calitatea stratului executat:
· compoziţia granulometrică a agregatelor
· caracteristicile oprime de compactare obţinute prin metoda Proctor modificat (umiditate optimă, densitate maximă uscată)
· caracteristicile efective ale stratului executat (umiditate, densitate, capacitatea portantă).
Tabel 7
	Nr.
crt
	DETERMINAREA, PROCEDEUL DE VERIFICARE SAU CARACTERISTICILE CARE SE VERIFICĂ
	FRECVENŢE MINIME LA LOCUL DE PUNERE ÎN LUCRU
	METODE DE VERIFICARE CONFORM

	1.
	încercarea Proctor modificată
· strat balast
· strat piatră spartă amestec optimal
	-
	STAS 1913/13

	2.
	Determinarea umidităţii de compactare
· strat balast
· strat piatră spartă amestec optimal
	minim 3 probe la o suprafaţă
de 2000 mp de strat
	STAS 1913/1

	3.
	Determinare grosimii stratului compactat - toate tipurile de straturi
	minim 3 probe la o suprafaţă
de 2000 mp de strat
	-

	4.
	Verificarea realizării intensităţii de compactare Q/S ’
- toate tipurile de straturi
	zilnic
	-

	5.
	Determinarea gradului de compactare prin determinarea greutăţii volumice pe teren
· strat balast
· strat piatră spartă amestec optimal
	minim 3 pct. ptr. suprafeţe < 2000 mp şi minim 5 pct. pt. suprafeţe > 2000 mp de strat
	STAS 1913/15 STAS 12288

	6.
	Verificarea compactării prin încercarea cu p.s. în faţa compresorului
	minim 3 încercări la o suprafaţă de 2000 mp
	STAS 6400

	7.
	Determinarea capacităţii portante la nivelul superior
al stratului de fundaţie - toate tipurile de straturi de fundaţie
	în câte două puncte situate în profiluri transversale la distanţe de 10 m unul de altul pt. fiecare bandă cu lăţimea de 7,5 m
	Normativ CD 31


CONDIŢII TEHNICE - REGULI ŞI METODE DE VERIFICARE
12. Elemente geometrice
12.1. Grosimea stratului de fundaţie este cea din proiect.
Abaterea limită la grosime poate fi da maximum ± 20 mm.
Verificarea grosimii se face cu ajutorul unei tije metalice gradate, cu care se străpunge stratul, la fiecare 200 m de drum executat sau la 1500 mp suprafaţă de drum.
Grosimea stratului de fundaţie este media măsurătorilor obţinute pe fiecare sector de drum prezentat recepţiei.
12.2. Lăţimea stratului de fundaţie este cea prevăzută în proiect.
Abaterile limită la lăţime pot fi ± 5 cm.
Verificarea lăţimii executate se va face în dreptul profilelor transversale ale proiectului.
12.3. Panta transversală a stratului de fundaţie este cea a îmbrăcămintei sub care se execută, prevăzută în proiect.
Abaterea limită la pantă este ± 4%, în valoare absolută şi va fi măsurată la fiecare 25 m.
12.4. Declivităţile în profilul longitudinal sunt acelaşi ca şi cele ale îmbrăcăminţilor sub care se execută.
Abaterile limită la cotele fundaţiei, faţă de cotele din proiect pot fi ± 10 mm.
13. Condiţii de compactare
13.1.  Straturile de fundaţie din piatră spartă mare 63-80 trebuie compactate până la realizarea încleştării maxime a agregatelor, care se probează prin supunerea la strivire a unei pietre de aceeaşi natură petrografică, ca şi pietrei sparte utilizate la execuţia straturilor şi cu dimensiunea de circa 40 mm, aruncată în faţa utilajului cu care se execută compactarea.
Compactarea se consideră corespunzătoare dacă piatra respectivă este strivită fără ca stratul să sufere dislocări sau deformări.
13.2. Straturile de fundaţie din piatră spartă amestec optimal trebuie compactate până la realizarea următoarelor grade de compactare minime din densitatea în stare uscată maximă determinată prin încercarea Proctor modificată, conform STAS 1913/13:
· pentru drumurile din clasele tehnice I, II, III
100%, în cel puţin 95% din punctele de măsurare;
98%, în cel puţin 5% din punctele de măsurare la autostrăzi şi/în toate punctele de măsurare la drumurile de clasa tehnică II şi III ;
· pentru drumurile din clasele tehnice IV, V
98%, în cel puţin 95% din punctele măsurate;
95%, în toate punctele măsurate.
13.3. Capacitatea portantă la nivelul superior al straturilor de fundaţie se consideră realizată dacă valorile deformaţiilor elastice măsurate, nu depăşesc valoarea deformaţiilor elastice admisibile, care este de 250 sutimi de mm.
14. Caracteristicile suprafeţei stratului de fundaţie
Verificarea denivelărilor suprafeţei fundaţiei se efectuează cu ajutorul dreptarului de 3,00 m lungime astfel:
· în profilul longitudinal verificarea se efectuează în axul fiecărei benzi de circulaţie şi denivelările admise pot fi de maximum ± 2,0 cm, faţă de cotele proiectate;
· în profil transversal, verificarea se efectuează în dreptul profilelor arătate în proiect şi denivelările admise pot fi de maximum ± 1,0 cm, faţă de cotele de proiect.
În cazul denivelărilor mai mari decât cele prevăzute în prezentul caiet de sarcini, se va face corectarea suprafeţei fundaţiei.
RECEPŢIA LUCRĂRILOR
15. Recepţia pe faza determinantă
Recepţia pe faza determinantă, stabilită în proiect, se efectuează conform Regulamentului privind controlul de stat al calităţii în construcţii, aprobat de HG 272/94 şi conform Procedurii privind controlul statului în fazele de execuţie determinante, elaborată de MLPAT şi publicată în Buletinul Construcţiilor volum 4/1196, atunci când toate lucrările prevăzute în documentaţie sunt complet terminate şi toate verificările sunt efectuate în conformitate cu prevederile Art.5, 11, 12, 13 şi 14.
Comisia de recepţie examinează lucrările şi verifică îndeplinirea condiţiilor de execuţie şi calitative impuse de proiecte şi de caietul de sarcini, precum şi constatările consemnate pe parcursul execuţiei de către organele de control.
În urma acestei recepţii se încheie “Proces verbal” de recepţie pe fază în registrul de lucrări ascunse.
16. Recepţia preliminară, la terminarea lucrărilor
Recepţia preliminară se face la terminarea lucrărilor, pentru întreaga lucrare, conform Regulamentului de recepţie a lucrărilor de construcţii şi instalaţii aferente acestora, aprobat cu HG 273/94.
17. Recepţia finală
Recepţia finală va avea loc după expirarea perioadei de garanţie pentru întreaga lucrare şi se va face în condiţiile respectării prevederilor Regulamentului aprobat cu HG 273/94.
Întocmit,
Şef de proiect,
ing. I. Floarea
ing. M. Simion
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CAIET DE SARCINI NR. 3 - BETOANE ŞI MORTARE

BETOANE ŞI MORTARE
1. PREVEDERI GENERALE
1.1.  Prezentul caiet de sarcini stabileşte condiţiile tehnice de execuţie a lucrărilor din beton monolit sau armat şi materialele necesare fabricării betonului şi mortarului, transportului, punerea în operă şi controlul calităţii betoanelor şi mortarelor pe şantier. Betoanele şi mortarele se vor aproviziona din staţia centralizată cea mai apropiată sau se vor prepara în staţii necentralizate, atunci când nu este posibilă aprovizionarea dintr-o staţie centralizată.
1.2. În afara prevederilor prezentului caiet de sarcini, constructorul are obligaţia să respecte toate STAS - urile şi normativele în vigoare. De asemenea proiectantul îşi rezervă dreptul de a aduce completări si modificări la prescripţiile caietului de sarcini pe care le va considera utile în cursul execuţiei lucrărilor de comun acord cu constructorul şi beneficiarul.
1.3.  Betoanele şi mortarele procurate vor fi însoţite de certificate de calitate şi buletine de încercări emise de furnizori.
1. 4 Constructorul este obligat să efectueze la cererea proiectantului şi a beneficiarului verificări de trasare a lucrărilor, controlul utilajului şi punerea în operă a betonului, luarea de probe suplimentare, precum şi toate măsurile suplimentare care vor fi considerate necesare în timpul execuţiei.
1.5. Pentru fiecare obiect se va completa de către constructor condica de betoane şi mortare. Aceasta va fi pusă de acord cu stadiul fizic atins la data verificării de către dirigintele de şantier şi acest lucru va fi consemnat în actele de constatare.
1.6. În cursul execuţiei lucrărilor nu se va putea face nici o derogare de la prevederile prezentului caietului de sarcini fără aprobarea prealabilă, în scris, a proiectantului. În cazul în care se vor constata abateri de la prezentul caietului de sarcini, care pot modifica condiţiile de rezistenţă sau stabilitate, proiectantul şi beneficiarul, vor putea dispune întreruperea lucrărilor. Constructorul este răspunzător de toate modificările şi pagubele care ar putea rezulta din aceste întreruperi.
2. GENERALITĂŢI
2.1. Antreprenorul trebuie sa aibă în vedere măsurile organizatorice şi tehnologice corespunzătoare pentru respectarea strictă a prezentului caiet de sarcini:
· va asigura prin laboratoarele sale sau prin colaborarea cu alte laboratoare autorizate, efectuarea tuturor încercărilor si determinărilor rezultate din aplicarea prezentului caiet de sarcini;
· este obligat să ţină evidenţa la zi a probelor şi încercărilor acestor probe cerute prin prezentul caiet de sarcini şi prin proiectul tehnic;
· este obligat să asigure adoptarea masurilor tehnologice şi organizatorice în cadrul sistemului calităţii, care să conducă la respectarea strictă a prevederilor prezentului caiet de sarcini;
· este obligat să convoace factorii care trebuie să participe la verificarea lucrărilor ajunse în faze determinante ale execuţiei şi să asigure efectuarea acestora, în scopul obţinerii acordului de confirmare a lucrărilor;
·  este obligat să efectueze, la cererea justificată a beneficiarului, verificări suplimentare, faţă de prevederile prezentului caiet de sarcini;
· răspunde, potrivit obligaţiilor care ii revin, pentru viciile ascunse ale construcţiei, ivite intr-un interval de 10 ani de la recepţia lucrării şi, după împlinirea acestui termen, pe toată durata de existenţă a construcţiei, pentru viciile structurii de rezistenţă, urmare a nerespectării normelor de proiectare şi de execuţie în vigoare la data realizării ei.
2.2. Proiectantul are obligaţia de a stabili prin proiect fazele de execuţie determinante pentru lucrările aferente cerinţelor şi de a participa pe şantier la verificările de calitate legate de acestea.
Este cu desăvârşire interzis a se proceda la recepţionarea de lucrări care să ascundă defecte ale structurilor de rezistenţă, sau care să împiedice accesul şi repararea corecta sau remedierea acestora.
Pentru prognozarea viiturilor şi asigurarea lucrărilor şi utilajelor pe timpul execuţiei, şantierul va ţine permanent legătura cu postul hidrometric cel mai apropiat.
’
3. LUCRĂRI PREGĂTITOARE
3.1. Înainte de începerea lucrărilor propriu-zise se fac lucrări pregătitoare care să respecte prevederile din proiectul de organizare de şantier (daca acesta există).
Astfel se pot amenaja în cadrul şantierului ateliere, locuri de securitate şi igiena, etc.
Se vor amenaja de asemenea platforme neinundabile pe care se vor construi şoproane, magazii si depozite de stocare a materialelor, laboratoare de încercări (daca este cazul) şi racordările lor la diferite resurse (apă, canal, telefon, energie electrică, etc.).
4. ORGANIZAREA ŞANTIERULUI
4.1. Lucrările de organizare de şantier vor cuprinde:
· construcţii şi instalaţii ale antreprenorului, echipate ou mijloace la alegerea lui, oare să-i permită să satisfacă obligaţiile de execuţie şi calitate, de relaţii cu beneficiarul, precum si cele privind controlul execuţiei;
· toate materialele, instalaţiile şi dispozitivele, sistemele de control necesare execuţiei, în conformitate cu prevederile din proiect, prezentul caiet si normativele in vigoare.
5. PROTECTIA MEDIULUI
5
5.1. După terminarea lucrărilor se vor elimina toate materialele rămase la lucrare. De asemenea se vor dezafecta şi reda folosinţei iniţiale terenul ocupat cu drumurile de acces si cu platformele de lucru.
Lucrările prevăzute în acest proiect nu emană în mediul ambiant substanţe toxice sau reziduale care să altereze în vreun fel calitatea apei, aerului, solului sau subsolului, deci nu influenţează negativ mediul înconjurător.
Executantul va lua masurile prevăzute în Legea protecţiei mediului nr. 137/21.12.1995 cu modificările ulterioare (Legea 294/27.06.2003, etc.).
6. MATERIALE UTILIZATE - CONDIŢII DE CALITATE 6.1 Cimenturi
6.1.1. La prepararea betoanelor şi mortarelor se va utiliza unul din următoarele tipuri de ciment care trebuie să corespundă condiţiilor tehnice de calitate (conform SR EN 197-1:2002 şi SR 3011:1996) : Ciment compozit - tip II/ A,B 32,5 (R);
Ciment de furnal - tip III/ A 32,5(R)
Ciment puzzolanic - tip IV/ A 32,5 (R);
Ciment compozit - tip V /A 32,5(R);
Ciment cu căldură de hidratare limitată - tip H II/III 32,5.
Domeniul de utilizare al acestor tipuri de ciment este prezentat în tabelul de mai jos:

	Nc
	Tipul de beton sau mortar
	Tipul de ciment

	
	
	Indicat pentru utilizare
	Utilizabil în locul celui indicat

	1
	Mortar pentru zidărie şi tencuială marca M100
	CEM II/B-M 32,5
	CEM II/A-S 32,5 R

	2
	Mortar pentru completarea rosturilor
	CEM II/A-S 32,5 R
	CEM II/B-M 32,5

	3
	Beton C8/10
	H II/A-S 32,5(R)
	H II/III 32,5, II/A-S 32,5 R

	4
	Beton C12/15
	H II/A-S 32,5(R)
	H II/III 32,5, II/A-S 32,5 R


Cimenturile folosite trebuie să satisfacă următoarele condiţii:
	CARACTERISTICI
	II/A-S 32,5 R
	II/B-M 32,5
	H II/A-S 32,5

	Începutul prizei
	>1h
	>1h
	>1h30’

	Sfârşitul prizei
	<10h
	<10h
	<10h

	Constante de volum pe turte
	Să nu prezinte încovoieri sau crăpături
	

	Rezistenta la întindere din încovoiere minimă
	
	
	

	(N/mm2) La 2 zile
	2,0
	-
	-

	
	
	3,5
	4,0

	La 7 zile
	5,5
	
	

	
	
	5,0
	5,5

	La 28 zile
	
	
	

	Constante de volum la Chatelier
	Mărirea volumul <10 mm
	

	Rezistenţa la compresiune minimă
	
	
	

	(N/mm2) La 2 zile
	10
	-
	-

	La 7 zile
	-
	15
	20

	La 28 zile
	35
	30
	35


6.1.2. Recepţia cimentului se va face la fabrică conform standardelor, la şantier făcându-se numai verificarea stării de conservare, timpului de priză şi determinarea constantei de volum în conformitate cu livrarea pentru acest tip de ciment care trebuie să corespundă standardelor şi prescripţiilor tehnice în vigoare.
Constructorul va trimite reprezentanţi la fabrica furnizoare ce vor controla modul de efectuare a determinărilor, acestea având obligaţia să ţină evidenţa caracteristicilor fizice, mecanice şi mineralogice ale cimentului recepţionat şi livrat.
6.1.3. Cimentul se va aproviziona în vrac sau saci, respectând-se toate prescripţiile şi normativele în vigoare referitoare la transportul cimentului. Cimentul va trebui să fie ferit de umezire, alterare sau impurificare. Mijloacele auto de transport vor fi special amenajate, etanşeitatea lor trebuind să fie asigurată permanent.
6.1.4. În cazul în care cimentul va staţiona în depozitele de beton sau în staţiile C.F.R. mai mult de 45 zile, se va proceda la reexaminarea calitativă a acestuia făcându-se analiza fizică şi mecanică a cimentului, conform standardelor în vigoare. Probele se vor lua de la părţile superioară şi inferioară ale silozului. Dacă rezultatele fizico-mecanice obţinute la intervalul de 7 zile corespund tuturor condiţiilor impuse de standarde, atunci el se va putea utiliza la fabricarea betonului. Cimentul necorespunzător nu se va utiliza la fabricarea betonului fiind evacuat din depozit.
6.2. Agregate pentru betoane şi mortare
6.2.1. Agregatele pentru betoane şi mortare vor proveni numai din balastiere atestate de o comisie internă în prezenţa unui reprezentant desemnat de I.S.C.U.L.A.P.
6.2.2. Pentru prepararea mortarelor şi betoanelor se vor folosi agregate naturale sau concasate:
-nisip 0-3 mm
şi 3-7 mm
pentru mortare;
-nisip 0-3 mm
şi 3-7 mm
şi pietriş 7-16 mm
şi 16-31 mm pentru betoane.
6.2.3. Agregatele trebuie
să provină din roci
omogene, fără urme de degradare, rezistente la îngheţ
· dezgheţ. Se interzic
agregatele
care conţin corpuri
străine, pirite, limonite sau săruri
solubile.
În cazul
utilizării lor în prezenţa cimenturilor nu trebuie să conţină silice microcristalină sau amorfă care reacţionează cu alcaliile din cimenturi.
Agregatele trebuie să fie inerte din punct de vedere chimic şi să nu conducă la efecte dăunătoare asupra cimentului folosit la prepararea betonului sau mortarului.
6.2.4.  Nisipul pentru betoane şi mortare trebuie să îndeplinească cerinţele din tabelul de m ai jos:
	Caracteristica
	Condiţii de admisibilitate

	Sort
	0 - 3

	Echivalent de nisip (EN) min.
	85

	Conţinut de impurităti
	Corpuri străine
	Nu se admit

	
	Humus (culoarea soluţiei de NaOH)
	incoloră sau galbenă

	
	Mică liberă, % max
	0,5

	
	Sulfaţi (exprimat în SO3), % max
	1

	
	Cărbune, % max
	0,5


Caracteristicile fizico-mecanice ale pietrişului (sau pietriş concasat) pentru mortare şi betoane trebuie să îndeplinească următoarele condiţii de admisibilitate:
	Caracteristici
	Condiţii de admisibilitate

	Sort
	4 - 8
	8 - 16
	16 - 25 (31)

	Grad de spargere, %, min.
	65
	65
	65

	Coeficient de formă, %, max.
	25
	25
	25

	Conţinut de impurităţi
	Corpuri străine
	Nu se admit

	
	Parte levigabilă, %, max
	0,3 cu condiţia ca în agregatul total să nu depăşească 1

	
	Sulfaţi
	Nu se admit

	Rezistenţa la strivire a agregatelor în stare saturată, %, min.
	60
	60
	60

	Rezistenţa la acţiunea repetată a Na2SO4 (MgSO4), 5 cicluri, %
	3
	3
	3

	Rezistenţa la îngheţ - dezgheţ: pierdere de masă, %, max.
	10
	10
	10

	Uzura cu maşina tip Los Angeles (LA), %, max.
	35
	30
	25


Notă : În cazul folosirii balastului pentru betoane se va proceda la separarea acestuia în nisip şi pietriş verificându-se încadrarea în condiţiile tehnice din tabelele de mai sus.
6.2.5. Sorturile de agregate trebuie să aibă o granulozitate continuă, iar conţinutul în granule care trec, respectiv rămân pe sitele care delimitează sortul nu trebuie să depăşească 10%, dimensiunea maximă a granulelor ce rămân pe ciurul superior nu trebuie să depăşească 1,5 dmax..
Limitele optime ale granulozităţii agregatului total (0 - 31 mm pentru betoane şi 0 - 7 mm
pentru mortare) se vor încadra în limitele tabelului de mai jos: Agregate 0 - 31 mm
	Zona
	Limita
	% treceri în masă prin sita sau ciurul

	
	
	0,2
	1
	3
	7
	16
	31

	I
	maximă
	10
	40
	50
	70
	90
	100

	
	minimă
	3
	31
	41
	61
	81
	95

	II
	maximă
	7
	30
	40
	60
	80
	100

	
	minimă
	2
	21
	31
	51
	71
	95

	III
	maximă
	5
	20
	30
	50
	70
	100

	
	minimă
	1
	10
	20
	40
	60
	95


Agregate 0 - 7 mm
	Limita
	% treceri în masă prin sita sau ciurul
	
	

	
	0,2
	1
	3
	7

	maximă
	12
	40
	70
	100

	minimă
	3
	25
	54
	95


Notă: Curba de granulozitate recomandată pentru betoanele folosite în fundaţii va fi „I” (dacă la încercările preliminare se constată că amestecul de beton nu prezintă tendinţă de segregare se adoptă curba din zona „II”).
Prelevarea de agregate şi controlul dozajului de ciment şi apă sunt efectuate de reprezentantul beneficiarului în momentul betonării. Antreprenorul este obligat să afişeze la sediul şantierului compoziţia fiecărei clase de beton.
6.2.6. Agregatele se vor aproviziona din timp din depozite pentru a se asigura omogenitatea şi constanţa calităţii lor. Aprovizionarea se face numai după ce analizele de laborator au arătat că acestea sunt corespunzătoare. În timpul transportului de la locul de procurare la locul de producere a betoanelor sau mortarelor, respectiv al depozitării, agregatele vor fi ferite de impurificări.
Depozitarea agregatelor se va face pe platforme amenajate, separat pe sorturi şi păstrate în condiţii care să le ferească de împrăştiere, impurificare sau amestecare cu alte sorturi.
6.2.7. Controlul calităţii agregatelor de către executant se face conform cu prevederile din tabelele prezentate.
Laboratorul executantului va ţine evidenţa calităţii agregatelor după cum urmează :
-un dosar cu toate certificatele de calitate emise de furnizor;
-registru pentru încercări la agregate pentru rezultatele determinărilor efectuate de laborator.
6.3. Apa pentru betoane şi mortare
6.3.1. Apa utilizată la prepararea betoanelor şi mortarelor
poate proveni din diverse surse şi trebuie
să îndeplinească condiţiile tehnice conform standardului (SR EN
1008:2003 - Apă pentru betoane şi
mortare), metodele de determinare a caracteristicilor fiind reglementate. Verificarea calităţii apei se va face la un laborator de specialitate înainte de începerea lucrărilor.
6.3.2. Apa potabilă se va folosi fără a fi nevoie de analize
speciale.
6.3.3. Caracteristicile fizico-mecanice ale apei nepotabile
utilizate pentru prepararea betoanelor şi
mortarelor sunt date mai jos:
	Nr.
Crt.
	Caracteristici fizice şi chimice
	Unitate de măsură
	Condiţii de admisibilitate

	1
	Conţinutul total de săruri, max.
	g/l
	4

	2
	Sulfaţi, max.
	gSO4/l
	2

	3
	Substanţe organice, max.
	g/l
	0,5

	4
	Cloruri , max.
	gCl/l
	0,5

	5
	Azotaţi, max.
	gNO3/l
	0,5

	6
	Magneziu, max.
	gMg/l
	0,5

	7
	Materii în suspensie, max.
	g/l
	3


În timpul utilizării pe şantier se va evita ca apa să se polueze cu detergenţi, materii organice, uleiuri, combustibili, argile etc.
6.4. Controlul calitătii materialelor
6.4.1. Materialele propuse de constructor sunt supuse încercărilor preliminare de informare şi încercărilor de reţea definitivă.
Încercările primare de informare sunt executate pe eşantioane de materiale provenind din fiecare sursă (balastieră, carieră sau fabrică) propusă de antreprenor. Natura şi frecvenţa încercărilor sunt prezentate mai jos.
Rezultatul încercărilor trebuie să fie conform specificaţiilor prevăzute în prezentul caiet de sarcini.
Nu sunt admise alte toleranţe în afara celor fixate în prezentul caiet de sarcini.
	Materialul
	Încercarea sau caracteristicile care se verifică
	Frecvenţa încercărilor

	
	
	La aprovizionare
	Încercarea de utilizare

	0
	1
	3
	4

	Ciment
	Examinarea datelor înscrise în documentele de certificare a calităţii sau garanţie emise de furnizor şi/sau producător
	La fiecare lot aprovizionat
	-

	
	Stabilitatea conform SR EN 196-3:2006
	O determinare la fiecare transport dar nu mai puţin de o determinare la 100 t pe o probă medie
	-

	
	Timpul de priză conform SR EN 196-3:2006
	
	-

	
	Rezistenţe mecanice la 2 (7) zile conform SR EN 196-1:2006
	O probă la 200t dacă livrarea se efectuează în loturi mai mici de 100 t; O probă la 500 t dacă livrarea se efectuează în loturi mai mari de 100 t.
	-

	
	Rezistenţe mecanice la 28 zile
	
	

	
	Prelevare de contraprobe care se păstrează pentru 45 zile (păstrate în cutii metalice sau pungi sigilate)
	La fiecare lot aprovizionat probele se iau împreună cu delegatul beneficiarului sau al I.C.J., care va sigila şi contraaproba
	-

	
	Starea de conservare numai dacă s-a depăşit termenul de depozitare sau au intervenit factori de alterare
	O determinare la fiecare transport dar nu mai puţin de o determinare la 100 t pe o probă medie
	Două determinări sus şi jos pe siloz sau după max. 50 t ciment consumat

	
	Verificarea duratei de depozitare
	-
	La fiecare lot aprovizionat

	Agregate
	Examinarea datelor înscrise în documentele de certificare a calităţii sau garanţie emise de furnizor şi/sau producător
	La fiecare lot aprovizionat
	-

	
	Conţinutul de impurităţi conform STAS 4606 - 80: ’
- parte levigabilă
	O probă la max. 500 mc pentru fiecare sursă
	Ori de câte ori apar factori de impurificare dar cel puţin o dată pe săptămână

	
	- humus
	La schimbarea sursei
	

	
	- corpuri străine: argilă în bucăţi, argilă aderentă, conţinut de cărbune şi mică
	În cazul în care se observă prezenţa lor
	

	
	Umiditatea
	-
	O probă la 200 mc beton şi ori de câte ori sa observă o schimbare cauzată de condiţiile meteo, dar cel puţin o dată pe zi

	
	Granulozitatea sorturilor conform stas STAS 4606 - 80
	O probă la max. 500mc pentru fiecare sort şi sursă
	O probă le 400 mc beton şi ori de câte ori apar factori care pot modifica granulozitatea sorturilor, dar cel puţin o dată pe zi.


	
	Analiza chimică
	
	

	
	Conţinut total de săruri
	
	

	Apa
	· sulfaţi
· substanţe organice
· cloruri
· azotaţi
· magneziu
· materii în suspensii
	Pentru apa potabilă nu este necesară analiza. Pentru apa nepotabilă o analiză pentru fiecare sursă
	O probă la începerea lucrărilor dacă apa nu provine dintr-o sursă potabilă


7. PRESCRIPŢII PENTRU EXECUŢIE
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7.1. Prepararea betoanelor
7.1.1. Pentru executarea lucrărilor prevăzute în proiect se vor folosi betoane preparate în staţii
centralizate sau fabrici de betoane. Atunci când
nu este
posibil acest lucru betonul
se
va prepara în
staţii
necentralizate. Betonul marfă va fi însoţit de documente
care să toate informaţiile
necesare
pentru fiecare
livrare. După maximum 30 de zile de la livrarea betonului producătorul este obligat să elibereze un certificat de calitate pentru betonul marfă.
7.1.2. Betonul va fi fabricat mecanic prin amestecul simultan al tuturor constituenţilor în malaxorul betonierei. La dozarea elementelor componente se admit următoarele abateri :
±3%
- pentru agregate
±2%
- pentru ciment şi apă
±5%
- pentru aditivi.
Mijloacele de dozare (care se recomandă să fie gravimetrice dar se acceptă, în cazul betonierelor mobile si mijloace de dozare volumetrice) se vor verifica cel puţin săptămânal.
7.1.3. Amestecarea betoanelor pentru fundaţii şi elevaţii se face în betoniere cu cădere liberă.
Durata de amestecare va respecta prevederile tehnice ale instalaţiei dar va fi minim 45 sec. de la
introducerea ultimului component.
Durata de amestecare se va majora după caz pentru :
-perioada de timp friguros;
-utilizarea de agregate cu granule mai mari de 31 mm;
-utilizarea de aditivi sau adaosuri.
7.1.4. Durata de încărcare în mijloc de transport sau de menţinere a betonului în buncăr temporar nu trebuie să depăşească 20 min.
7.2. Prepararea mortarelor
7.2.1. Mortarele vor avea următoarele compoziţii şi întrebuinţări :
-mortar M100Z destinat zidăriilor din piatră brută (bolovani de râu) având un dozaj de 328 kg ciment la m3 de mortar;
-mortar M100T destinat tencuielilor şi rosturilor zidăriilor, cu un dozaj de 393 kg ciment la m3 de
mortar.
7.2.2. Prepararea mortarului M100Z se face în instalaţie necentralizată pentru volume mari de transport la locul de punere în operă cu autobasculantă amenajată sau manual la locul de punere în operă la cantităţi mici.
Mortarul M100T se prepară manual la locul de punere în operă.
7.2.3.  Pentru dozajul compoziţiei mortarului, nisipul este măsurat în lăzi sau roabe a căror capacitate prezintă un raport simplu cu numărul sacilor de liant folosit.
În cazul preparării manuale amestecul nisip-ciment se face la uscat, pe o suprafaţă plană şi orizontală din scânduri sau metalică, până la omogenizarea perfectă. Se adaugă progresiv, prin stropire, mestecând cu lopata, cantitatea de apă strict necesară. Amestecarea continuă până când mortarul este perfect omogen şi lucrabil.
7.2.4. În toate cazurile, mortarul trebuie să fie foarte bine amestecat pentru ca, frământat cu mâna să formeze un cocoloş uşor umezit care să nu curgă printre degete.
Pentru anumite folosiri ca mortarele pentru reluări, mortare pentru protecţii etc. reprezentantul beneficiarului poate să admită şi alte consistenţe.
Mortarul trebuie folosit imediat ce a fost preparat. Nu se admite folosirea mortarului sau care începe să facă priză, sau amestecarea lui cu mortar proaspăt.
7.3. Nivele de performanţă ale betoanelor
7.3.1. Consistenta betonului proaspăt, la locul punerii în operă, va fi T2 sau T3 (tasarea conului).
7.3.2. Controlul rezistentei betonului se va face prin determinarea rezistenţei la 28 zile în
conformitate cu prevederile "Codului de practică pentru executarea lucrărilor de beton, beton armat şi beton precomprimat" NE 012-1:2007 şi SR EN 12390-6:2002. Se consideră că betoanele corespund condiţiilor de rezistenţă mecanică dacă minimum 95% din numărul probelor satisfac mărcile prescrise.
Betonul turnat care nu satisface condiţiile de mai sus, se va verifica imediat prin prelevarea de carote conform normativului C54-81, proiectantul şi executantul stabilind de la caz la caz, măsurile care urmează a fi luate.
7.3.3. În funcţie de presiunea maximă a apei şi de gradientul de infiltraţie în beton, se fixează marca la gradul de impermeabilitate P410 la vârsta de 90 zile. Presiunea de calcul P = 4 daN/cmp.
Încercările se vor efectua pe cuburi cu latura de 20 cm. în conformitate cu prevederile SR EN 12390-8:2002. Condiţia de calitate la permeabilitate se consideră realizată, dacă trimestrial cel puţin 85 % din probele încercate nu sunt străpunse la presiunea de 8 atm.
7.3.4.  Pentru betoanele supuse variaţiei nivelelor de apă şi a îngheţurilor alternante în timp de iarnă, marca la gelivitate, se fixează la 150 cicluri şi se controlează la 28 zile pe cuburi cu latura de 20 cm.
Rezultatele probelor se consideră satisfăcătoare dacă rezistenţa la compresiune nu scade sub 75% faţă de martori încercaţi la aceeaşi vârstă. Condiţia de calitate la gelivitate a betoanelor, se consideră realizată dacă trimestrial cel puţin 85% din probele încercate corespund condiţiilor cerute de STAS 3518​89.
7.3.5. Alegerea componenţilor şi stabilirea compoziţiei betonului proiectat se face de către producător pe baza unor amestecuri preliminare stabilite şi verificate de către un laborator autorizat.
7.4. Transportul betonului
7.4.1. Transportul betonului la locul de punere în operă se face autobasculante cu bena etanşă pentru a nu pierde laptele de ciment sau cu autobetoniere pentru betoanele cu tasarea până la 5 cm, respectiv peste 5 cm. În cazul transportului cu autobasculanta la distanţe mai mari de 3 km betonul trebuie protejat pe timp de arşiţă sau ploaie.
7.4.2. Durata de transport a betonului nu va depăşi duratele indicate mai jos:
	Temperatura amestecului de beton °C
	Durata maximă de transport (minute)

	
	Cimenturi de clasa 32,5
	Cimenturi de clasa > 42.5

	10<t<30
	50
	35

	t<10
	70
	50


7.5. Trasarea lucrărilor
7.5.1. Pichetarea se face de către antreprenor pe baza planurilor de execuţie vizate de verificatorul MLPAT, pe care le va respecta întocmai şi se aprobă de diriginte consemnându-se în registrul de şantier.
7.5.2. Trasarea lucrărilor pe teren constă în determinarea, materializarea şi reperarea elementelor caracteristice care definesc amplasamentul şi axele acestor lucrări. Ea se va face în prezenţa beneficiarului, predându-se antreprenorului cu proces verbal reperii de nivelment şi planimetrici care se vor conserva corespunzător pe durata execuţiei.
7.6 Cofraje şi susţinerile cofrajelor
7.6.1. Cofrajele se pot confecţiona din lemn, produse pe bază de lemn, metal sau din alte materiale, iar susţinerile din lemn.
7.6.2.  Cofrajele şi susţinerile lor trebuie să fie astfel alcătuite încât să îndeplinească următoarele condiţii :
-să asigure obţinerea formei, dimensiunilor şi gradul de finisare prevăzute în proiect;
-să fie etanşe astfel încât să nu permită pierderea laptelui de ciment;
-să fie stabile şi rezistente sub acţiunea încărcărilor care apar în procesul de execuţie;
-să asigure ordinea de montare şi demontarea stabilită fără a se degrada elementele de beton cofrate sau ---componentele cofrajelor şi susţinerilor;
-să permită la decofrare o preluare treptată a încărcării de către elementele care se decofrează.
7.6.3. Montarea cofrajelor va cuprinde următoarele operaţii :
-trasarea poziţiei cofrajelor;
-asamblarea şi susţinerea provizorie a panourilor;
-verificarea şi corectarea poziţiei panourilor;
-încheierea, legarea şi sprijinirea definitivă a cofrajelor.
7.6.4. În cazul în care elementele de sprijin ale cofrajelor reazemă pe teren se va asigura repartizarea solicitărilor ţinând seama de gradul de compactare şi posibilităţile de înmuiere, în astfel încât să se evite deplasarea acestora în funcţie de condiţiile de temperatură.
7.6.5. În vederea asigurării unei execuţii corecte a cofrajelor se vor executa verificări etapizate
astfel:
-preliminar, controlându-se lucrările pregătitoare şi elementele sau subansamblurile de cofraje şi susţineri;
-în cursul execuţiei, verificându-se poziţionarea în raport cu trasarea şi modul de fixare a elementelor;
-final, recepţia cofrajelor şi consemnarea constatărilor în Registrul de procese verbale de lucrări ascunse.
7.7. Punerea în operă a betoanelor
7.7.1.  Execuţia lucrărilor în fundaţii poate să înceapă după recepţia lucrărilor de săpătură de către reprezentantul beneficiarului şi de proiectant (în caz de menţiune specială).
7.7.2. Turnarea betonului în fundaţii se face pe tronsoane de 5,0 - 10,0 m în terenuri stabile şi de 3,0 m la zidurile de sprijin la versant în terenurile instabile, despărţite prin rosturi verticale.
7.7.3.  Betonul trebuie să fie pus în operă în maximum 10 minute de la aducere în caz că se transportă şi imediat după preparare în cazul execuţiei manuale.
În timpul turnării betoanelor se vor preleva cuburi de probă pentru betoanele clasa C8/10 şi superioare, prelevarea consemnându-se în registrul de şantier.
7.7.4. Înălţimea de cădere liberă a betonului nu trebuie să fie mai mare de 3 m în cazul elementelor cu lăţime de maxim 1,00 m şi 1,50 m în celelalte cazuri. Dacă nu se poate respecta înălţimea de cădere liberă a betonului prezentată anterior se pot folosi jgheaburi, furtunuri sau tuburi.
7.7.5. Betonul trebuie să fie răspândit uniform în straturi orizontale de maximum 50 cm grosime; turnarea stratului următor de beton se face după compactarea stratului anterior şi înainte de începerea prizei betonului turnat (maximum 2 ore pentru cimenturile cu adaos şi 1 V ore pentru cimenturile fără adaos).
7.7.6. În ultimul strat de beton turnat în fundaţie se vor înfige prin batere cu maiul pietre brute sau bolovani de râu pentru o mai bună solidarizare a elevaţiei cu fundaţia.
7.7.7. Suprafeţele de beton turnat anterior şi întărit care vor veni în contact cu betonul proaspăt vor fi curăţate de pojghiţa de lapte de ciment şi de betonul necompactat sau segregat pentru asigurarea unei bune legături între cele două betoane.
7.7.8. Turnarea betonului în fundaţie se face numai după epuizarea completă a apei. Nu se toarnă beton direct în apă. În cazul în care nu se poate îndepărta în totalitate apa din groapa de fundaţie (izvoare puternice, fundaţii executate în albia minoră, etc.) dacă pe fundul gropii rămâne un strat de 10-15 cm grosime se admite, în mod excepţional, turnarea betonului în apă. În acest caz betonarea va începe de la un colţ al fundaţiei turnându-se un prim strat de beton care iese deasupra nivelului apei şi care se extinde treptat pe întreaga suprafaţă. Betonarea va continua apoi în uscat prin turnarea betonului deasupra stratului de beton turnat anterior. În acest caz se va turna beton cu tasare zero sau uscat (preparat la umiditate naturală a agregatelor, cu spor de ciment de 10-15%).
7.7.9. Compactarea betonului se face pentru fiecare strat de beton turnat în parte :
-mecanizat prin vibrare, în acest caz grosimea stratului turnat neputând depăşi 0,75 din lungimea
capului sau lamei de vibrare;
-manual cu maiul, vergele sau şipci (în paralel cu ciocănirea cofrajelor la betoanele în elevaţie) în cazul în care nu există surse de energie pentru folosirea vibratoarelor.
-durata de vibrare a betoanelor se situează între 5 - 10 sec în funcţie de lucrabilitatea betonului şi tipului de vibrator utilizat.
Terminarea vibrării se cunoaşte după următoarele semne exterioare :
-betoanele nu se mai tasează;
-suprafaţa betonului devine orizontală şi uşor lucioasă;
-încetează apariţia bulelor de aer la suprafaţa betonului.
7.7.10. Reprezentantul beneficiarului, ţinând seama de situaţia lucrărilor, de grosimea lor, de natura cimentului folosit, de temperatura sub care execuţia betoanelor este întreruptă poate admite continuarea lucrărilor de betoane numai sub rezerva folosirii de mijloace şi procedee pentru turnarea betoanelor pe timp friguros care trebuie să asigure o temperatură de cel puţin +10°C timp de 72 ore după turnarea betonului.
În cazul în care se reia betonarea întreruptă din cauza frigului, trebuie demolat betonul compromis şi să se opereze ca în cazul unei reluări accidentale.
7.7.11. Pe timp cald, antreprenorul va trebui să ia măsurile necesare pentru a avea o temperatură a betonului în timpul malaxării şi în primele ore după turnare sub 30°C prin :
-depozitarea cimentului şi agregatelor la umbră, în special temperatura cimentului să nu depăşească 40°C;
-utilizarea apei răcite;
-oprirea malaxării amestecului imediat ce acesta este suficient de omogen;
-transportul rapid al betonului;
-protecţia betonului proaspăt turnat împotriva insolaţiei.
Dacă măsurile arătate mai sus nu permit menţinerea betonului la o temperatură sub 35°C, reprezentantul beneficiarului întrerupe turnarea.
7.7.12.  Pentru asigurarea condiţiilor favorabile de întărire se va menţine umiditatea betonului turnat minimum 7 zile după turnare protejând suprafeţele libere prin :
-acoperirea cu materiale de protecţie;
-stropirea periodică cu apă.
Materialele de protecţie se vor menţine permanent în stare umedă.
Stropirea betonului cu apă se va putea face numai dacă betonul este suficient de întărit şi se va repeta la intervale de 2-6 ore, ca suprafaţa să se menţină mereu umedă.
În cazul în care temperatura exterioară este mai mică de 5°C, betonul nu se mai stropeşte, ci se acoperă.
Pe timp ploios suprafeţele proaspete de beton se vor acoperi cu prelate sau foi de polietilenă.
8 VERIFICAREA cAlITĂTII
^
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8.1. În activitatea de control tehnic al calităţii se va respecta sistemul de evidenţă stabilit prin reglementările în vigoare. Verificarea calităţii materialelor componente şi a betonului se va face în conformitate cu prevederile legale în vigoare.
8.2. Verificarea calităţii betoanelor folosite se face conform tabelului următor:
	Nr.
crt.
	Faza de execuţie
	Acţiunea, procedeul de verificare sau caracteristici ce se verifică
	Scopul acţiunii sau verificării
	Frecvenţa
minimă
	Const
atare
	Măsura ce se adoptă

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	A. IN CURSUL PREPARARII BETONULUI LA STATIA DE BETOANE

	
	
	a. Consistenţa conf. SR
	Corectarea cantităţii de apă de amestecare
	De două ori pe schimb şi tip de beton
	C
	Se menţine reţeta adoptată

	
	
	EN 12350-4:2002
	
	
	NC
	Se reface reţeta

	
	
	
	Încadrarea temperaturii în limitele 5oC - 30oC
	4 determinări
	C
	Se acceptă turnarea

	1
	Betonul
proaspăt
	b. Temperatura dacă este prevăzut ca cerinţă
	
	pentru fiecare tip de beton şi schimb de lucru
	NC
	Corectarea
temperaturii
componenţilor
betonului

	
	
	c. Conţinutul de nisip 0​3 mm din beton conf.
	
	Ori de câte ori se apreciază
	C
	Se menţine reţeta adoptată

	
	
	SR EN 12350-4:2002
	
	necesar
	NC
	Se reface reţeta


	2
	Betonul
întărit
	a. Determinarea rezistenţei la compresiune pe epruvete
cilindrice/cubice la 28 zile conf. SR EN 12390-6:2002
	Verificarea realizării condiţiilor de calitate la clasa de beton prescrisă
	O probă la 100 mc, dar nu mai mult de 6 probe pe zi (C< 8/10)
	
	Se acceptă recepţionarea lucrării dacă proiectantul consideră satisfăcătoare clasa de beton realizată

	B. LA LOCUL DE PUNERE ÎN OPERA

	1
	Betonul proaspăt la descărcare a din mijlocul de
transport
	a. Examinarea documentului de transport
	Constatarea garantării calităţii şi respectarea duratei de transport
	La fiecare transport
	C
	Se pune în lucrare

	
	
	
	
	
	NC
	Se refuză transportul

	
	
	b. Consistenţă conform SR EN 12350-4:2002
	Confirmarea caracteristicilor impuse betonului
	O probă pentru fiecare tip de beton şi schimb de lucru
	C
	Se pune în lucrare

	
	
	
	
	
	NC
	Se refuză transportul

	
	
	b. Temperatura dacă este prevăzut ca cerinţă
	Încadrarea temperaturii în limitele 5oC - 30oC
	4 determinări pentru fiecare tip de beton şi schimb de lucru
	C
	Se acceptă turnarea

	
	
	
	
	
	NC
	Corectarea
temperaturii
componenţilor
betonului

	2
	Beton
întărit
	a. Determinarea rezistenţei la compresiune pe epruvete
cilindrice/cubice conf. SR EN 12390-6:2002 pentru verificarea rezistenţelor de control pe faze
	Stabilirea termenelor de decofrare
	O probă pe schimb
	C
	Se execută faza

	
	
	
	
	
	NC
	Se decalează faza şi se procedează la o nouă verificare


8.3. În cazul în care loturile de materiale aprovizionate nu îndeplinesc condiţiile de calitate garantate, se interzice utilizarea lor şi se înştiinţează producătorul şi beneficiarul în termen de maximum 48 ore de la constatare.
8.4. Fazele procesului de execuţie a lucrărilor de beton fiind în majoritate lucrări ascunse, verificarea calităţii lor trebuie să fie consemnată în „Registrul de procese verbale pentru verificarea calităţii lucrărilor ce devin ascunse”, încheiate între delegaţii beneficiarului şi constructorului, şi în cazul lucrărilor cu menţiune specială cu participarea delegatului inspecţiei în construcţii şi proiectantului.
Nu se consideră valabile procesele verbale încheiate numai de constructor.
În procesele verbale se vor preciza constatările rezultate, dacă corespund proiectului şi dacă se admite trecerea la executarea fazei următoare.
Nu se admite trecerea la o nouă fază de execuţie înainte de încheierea procesului verbal la faza precedentă dacă aceasta urmează să devină o lucrare ascunsă.
8.5. Dacă se constată neconcordanţe faţă de proiect sau de prescripţiile tehnice se vor stabili şi consemna măsurile de remediere necesare şi se va încheia un nou proces verbal de constatare după executarea acestora.
8.6. Natura şi frecvenţa verificărilor sunt prezentate mai jos:
a. La terminarea executării săpăturilor pentru fundaţii se va verifica:
-adâncimea şi cota de fundare;
-natura terenului;
-poziţia în plan;
-dimensiunile săpăturilor.
Cu privire la verificarea cotei de fundare şi naturii terenului se vor întocmi procese verbale distincte.
b. La terminarea executării cofrajelor se va verifica :
-alcătuirea elementelor de susţinere şi sprijinire;
-încheierea corectă a cofrajelor şi asigurarea etanşeităţii acestora;
-dimensiunile interioare ale cofrajelor în raport cu cele ale elementelor ce urmează a se betona;
-poziţia cofrajelor în raport cu cea a elementelor corespunzătoare situate la nivelele inferioare; -existenţa şi poziţionarea tuburilor pentru barbacane.
c. În cursul betonării se va verifica dacă :
datele înscrise în bonul de transport corespund comenzii şi nu s-a depăşit durata admisă de transport;
-consistenţa betonului corespunde celei prevăzute;
-condiţiile de turnare şi compactare asigură evitarea oricăror defecte;
-se respectă frecvenţa de efectuare a încercărilor şi prelevărilor de probe conform tabelului de mai
sus.
În condica de betoane se vor consemna :
-seria talonului livrării corespunzătoare betonului pus în operă;
-locul unde a fost pus în lucrare;
-ora începerii şi terminării betonării;
-probele de beton prelevate;
-măsurile adoptate pentru protecţia betonului proaspăt;
-evenimente intervenite (întreruperea turnării, intemperii etc.);
-temperatura mediului;
-personalul care a supravegheat turnarea.
Verificarea calităţii cimentului şi agregatelor vor fi trecute în condica de betoane.
d. La decofrarea betoanelor se va verifica aspectul elementelor, semnalându-se dacă se întâlnesc zone de beton necorespunzător (beton necompactat, segregat, goluri, rosturi de betonare etc.), dimensiunile zidului, existenţa barbacanelor.
Rezultatele se vor consemna în proces verbal.
Calitatea betonului pus în lucrare se va aprecia ţinând seama de :
-concluziile analizelor efectuate asupra probelor de verificare a clasei betonului prezentate în buletinul unic emis de laborator;
-concluziile interpretării rezultatelor încercărilor distructive sau încercărilor nedistructive, dacă s-a cerut efectuarea lor în cadrul controlului operativ sau prin proiect.
Rezultatul aprecierii calităţii betonului se consemnează într-un proces verbal încheiat între beneficiar, proiectant şi constructor.
8.7. Dacă nu sunt îndeplinite condiţiile de calitate prevăzute în prezentul caiet de sarcini beneficiarul şi proiectantul vor analiza măsurile ce se impun pentru remedierea neconformităţilor.
9. RECEPŢIA LUCRĂRILOR
9.1. Recepţia constituie o componentă a sistemului calităţii în construcţii şi prin actul de recepţie se certifică faptul că executantul şi-a îndeplinit obligaţiile în conformitate cu prevederile contractului şi a documentaţiei de execuţie.
Pentru a se putea ţine o evidenţă strictă a lucrărilor executate toate actele privind proiectarea şi execuţia vor fi păstrate îngrijit şi apoi introduse în “Cartea construcţiei”.
9.2. Recepţia lucrărilor se va efectua în conformitate cu HG nr. 273/14.06.1994 (cu modificările ulterioare) şi cu normativele în vigoare.
Recepţia va fi :
· pe faze;
· la terminarea lucrărilor;
· finală.
9.3. Recepţia pe faze (de lucrări ascunse) va examina dacă partea de lucrare ce se recepţionează s​a executat conform proiectului şi atestă condiţiile impuse de documentaţia de execuţie şi de prezentul caiet de sarcini.
În urma verificărilor se încheie procesul verbal de recepţie pe faze în care se confirmă posibilitatea trecerii execuţiei la faza imediat următoare.
La recepţia pe faze, participă: reprezentantul I.S.C.U.L.A.P., beneficiarul, executantul şi proiectantul.
Registrul de procese verbale de recepţie calitativă se va pune la dispoziţia organelor de control, cât şi comisiei de recepţie preliminară sau finală.
9.4. Recepţia la terminarea lucrărilor: comisia examinează executarea lucrărilor în conformitate cu respectarea prevederilor din autorizaţia de construire, cu prevederile contractului, ale documentaţiei de execuţie, precum şi cu avizele eliberate de autorităţile competente.
Executantul trebuie să comunice investitorului data terminării tuturor lucrărilor prevăzute în contract.
Proiectantul, în calitate de autor al proiectului construcţiei, va întocmi şi prezenta în faţa comisiei de recepţie punctul său de vedere privind execuţia construcţiei.
La terminarea examinării, comisia formată din investitor şi comisia numită de acesta, împreuna cu constructorul, va consemna observaţiile şi concluziile în procesul-verbal de recepţie, inclusiv recomandarea de admitere cu sau fără obiecţii a recepţiei.
9.5. Recepţia finală este convocată de investitor în cel mult 15 zile după expirarea perioadei de garanţie prevăzuta în contract.
La recepţia finală participă: investitorul, comisia de recepţie numită de investitor, proiectantul lucrării şi executantul.
10. DESFIINŢAREA ŞANTIERULUI
10.1. După terminarea lucrărilor se vor lua masuri pentru desfiinţarea şantierului, astfel:
· antreprenorul va dezafecta construcţiile şi amenajările aferente organizării de şantier proprii;
· se vor face amenajările necesare în vederea redării în folosinţa anterioară a terenului pe care s-au aflat obiectele organizării de şantier;
·  se vor înlătura în totalitate efectele şi eventualele surse de poluare a terenului (baze de producţie, ateliere de reparaţii şi întreţinere, utilaje, depozite de combustibil, etc.);
Cu prilejul desfiinţării şantierului, antreprenorul va asigura de asemenea curăţirea locului din ampriza lucrărilor precum şi din albia râului.
11. PROTECŢIA MUNCII
11.1. Pe durata executării lucrărilor se vor lua toate măsurile pentru securitatea şi protecţia muncii, respectându-se actele normative in vigoare :
· Regulamentul privind protecţia şi igiena muncii în construcţii aprobat prin Ordinul M.L.P.A.T. nr. 9 / N / 15.03.1993;
· Norme de protecţia muncii specifice activităţii de construcţii-montaj în transporturi feroviare, rutiere si navale ediţia 1982, aprobate prin Ord. Nr. 9/1980 al M.T.Tc;
· Norme generale de protecţie a muncii elaborate de Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale şi Ministerul Sănătăţii, ed. 2000;
· Legea nr. 319/14.07.2006 privind securitatea şi sănătatea în muncă.
· Norme specifice de securitate a muncii pentru lucrările de zidărie, montaj prefabricate şi finisaje în construcţii (1999) - Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale - Departamentul Protecţiei Muncii;
·  Prescripţii minime pentru semnalizarea de securitate şi/sau sănătate la locul de muncă (1999) - Ministerul Muncii si Protecţiei Sociale - Departamentul Protecţiei Muncii.;
· Norme specifice de securitate a muncii pentru construcţii şi confecţii metalice (1999) - Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale - Departamentul pentru Construcţii şi Confecţii metalice;
· Norme specifice de protecţia muncii pentru sudarea şi tăierea metalelor;
· Norme specifice de protecţia muncii pentru manipularea, transportul prin purtare şi cu mijloace nemecanizate şi depozitarea materialelor;
· Norme specifice de protecţia muncii pentru lucrul la înălţime.
11.2. Este obligatorie efectuarea periodică a instructajului de protecţia muncii, corespunzător procesului de execuţie.
Pe timpul lucrărilor se vor lua toate masurile privind asigurarea personalului şi utilajelor faţă de circulaţia autovehiculelor şi se vor instala panouri avertizoare pentru restricţie de viteză.
12. PAZA CONTRA INCENDIILOR
12.1. Pe timpul executării lucrărilor se vor respecta prevederile următoarelor normative referitoare la paza contra incendiilor:
· Norme generale de prevenire şi stingere a incendiilor M.I. nr. 381/04.03.1993 si M.L.P.A.T. nr. 7/N/03.03.1993 publicat în Monitorul Oficial;
· C300-94 Normativ de prevenire si stingere a incendiilor pe durata executării lucrărilor de construcţii şi instalaţii aferente acestora - M.L.P.A.T. nr. 20/11.1.07.94 publicat in Buletinul Construcţiilor nr. 9/1994.
13. URMĂRIREA COMPORTĂRII ÎN TIMP A LUCRĂRILOR
13.1. Consideraţii generale
Cadrul general pentru desfăşurarea activităţii de urmărire în timp este stabilit prin HG nr.
766/1997 (cu modificările anterioare) - Anexa nr. 3, respectiv “Regulamentul privind urmărirea comportării în exploatare, intervenţiile în timp şi postutilizarea construcţiilor”.
Prevederile regulamentului sunt obligatorii pentru toţi factorii implicaţi (investitori, proiectanţi, executanţi, proprietari, administratori, utilizatori) pe toata durata de existenţă a acestor construcţii.
Contractantul (antreprenorul) răspunde potrivit obligaţiilor ce ii revin, pentru viciile ascunse ale construcţiei, ivite intr-un interval de 10 ani de la recepţia lucrării şi, după împlinirea acestui termen, pe toata durata de existenţa a construcţiei, pentru viciile structurii de rezistenţă, urmare a nerespectării normelor de proiectare şi de execuţie în vigoare la data realizării ei.
13.2. Pentru lucrările cuprinse in prezentul proiect este necesara urmărirea curenta a construcţiilor. Urmărirea curentă este o activitate sistematică de observare a stării tehnice a construcţiilor, care corelată cu activitatea de întreţinere are scopul de a menţine aptitudinea la exploatare a acestora.
13.3. Se vor urmări în principal următoarele aspecte :
· eventualele decastrări şi subminări ale elementelor din beton;
· modificări ale poziţiei iniţiale ale elevaţiei ( rotiri, tasări, deplasări orizontale) si determinarea cauzelor producerii acestor fenomene în vederea stabilirii măsurilor ce se impun;
· rupturi sau fisuri apărute în corpul elementelor din beton.
· gradul de aterisare a lucrărilor transversale de corectarea torenţilor;
·  dezvoltarea vegetaţiei lemnoase în apropierea lucrărilor de beton, etc.
In cadrul urmăririi curente, la apariţia unor degradări care se considera că pot afecta exploatarea în condiţii de siguranţă a construcţiei, proprietarul va solicita o consultanţă tehnică de specialitate (în vederea instituirii urmăririi extinse, conform reglementărilor în vigoare).

14. DOCUMENTE DE REFERINŢĂ
9
Proiectarea lucrărilor s-a făcut pe baza următoarelor documente de referinţă: Normative cu caracter republican

Privind calitatea în construcţii Legea securităţii şi sănătăţii în muncă
(5-6-7-8/93) Regulament privind protecţia şi igiena muncii în construcţii aprobat prin OG nr. 71/1996.
Legea protecţiei mediului
Regulamentul de recepţie al lucrărilor de construcţii şi instalaţii aferente acestora
Normativ pentru realizarea pe timp friguros a lucrărilor de construcţii şi a instalaţiilor aferente
Normativ pentru verificarea calităţii şi recepţia lucrărilor de construcţii şi instalaţii aferente.
Normativ privind urmărirea comportării în timp a construcţiilor.
Norme pentru prevenirea si stingerea incendiilor, modificate si completate cu HG 71/1996.
Cod de practică pentru executarea lucrărilor din beton, beton armat şi beton precomprimat.(partea I - beton şi beton armat).
Norme pentru întocmirea cărţii construcţiei
Hotărârea Guvernului României nr. 766 din 21 noiembrie 1997 pentru aprobarea unor regulamente privind calitatea în construcţii.
Metode de încercări ale cimenturilor. Partea 1: Determinarea rezistenţelor mecanice
Metode de încercări ale cimenturilor. Partea 2: Analiza chimică a cimenturilor
Metode de încercări ale cimenturilor. Partea 3: Determinarea timpului de priză şi a stabilităţii
Metode de încercări ale cimenturilor. Determinarea fineţei de măcinare Metode de încercări ale cimenturilor. Metode de prelevare şi pregătire a probelor de ciment
Cimenturi. Încercări fizice. Determinarea căldurii de hidratare Ciment. Partea 1: Compoziţie, specificaţii şi criterii de conformitate ale cimenturilor uzale
Lucrări de drumuri. Agregate naturale de balastieră Agregate naturale şi piatră prelucrată pentru lucrări de drumuri. Condiţii tehnice generale de calitate.
Apă pentru betoane şi mortare Mortare obişnuite pentru zidărie şi tencuială.
Cimenturi hidrotehnice şi cimenturi rezistente la sulfaţi.
Agregate naturale pentru mortare şi betoane cu lianţi minerali. Metode d încercare
Agregate naturale grele pentru betoane şi mortare cu lianţi minerali. Încercări pe betoane. Încercări pe betonul întărit. Determinarea rezistenţelor mecanice
Încercări pe betoane. Încercări pe betonul proaspăt. Determinarea densităţii aparente, a lucrabilităţii, a conţinutului de agregate fine şi a începutului de priză
Documentele de referinţa arătate mai sus se vor aplica la procurarea materialelor, punerea lor în operă, la execuţia, verificarea şi recepţia lucrărilor, aşa cum se arată în cuprinsul caietului de sarcini. Întocmit,
Şef de proiect,
ing. I. Floarea
ing. M. Simion
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EXECUTAREA PODEŢELOR TUBULARE
1. Reglemetări de referinţă
PD 003-11 Normativ departamental privind proiectarea drumurilor forestiere pentru circulaţia autovehiculelor
PD 161-85 Normativ privind proiectarea lucrărilor de apărare şi poduri.
Normativ pentru execuţia lucrărilor de întreţinere şi reparare a drumurilor forestiere,
precum şi reglementarea circulaţiei pe aceste drumuri
Norme privind folosirea judicioasă a produselor de carieră şi balastieră
Norme republicane de protecţia muncii
Norme departamentale de protecţia muncii
P 10-86 Normativ privind proiectarea şi executarea fundaţiilor directe
P 19-86 Normativ pentru adaptarea la teren a proiectelor tip de podeţe pentru drumuri
P 59-86 Instrucţiuni tehnice pentru utilizarea plaselor sudate la elementele de beton
C 11-74 Instrucţiuni tehnice privind alcătuirea şi folosirea în construcţii a panourilor din placaj pe cofraje
C 17-82 Instrucţiuni tehnice privind compoziţia şi prepararea mortarelor de zidărie şi tencuială
C 26-85 Normativ pentru încercarea betonului prin metode nedistructive
28-83 Instrucţiuni tehnice pentru sudarea armăturilor de oţel beton
C 41-86 Normativ pentru alcătuirea, executarea şi folosirea cofrajelor glisante
C 56-85 Normativ pentru verificarea calităţii şi recepţia lucrărilor de construcţii
79-80 Normativ pentru executarea şi recepţia drumurilor industriale
C 112-86 Normativ pentru proiectarea şi executarea hidroizolaţiilor din materiale bituminoase la lucrările de construcţii
NE 012 - 1:2007 Cod de practică pentru executarea lucrărilor din beton şi beton armat C 189-88 Instrucţiuni tehnice privind utilizarea cenuşii de la centrale termoelectrice la prepararea betoanelor
C 193-79 Instrucţiuni tehnice pentru executarea zidăriilor din piatră brută
C 209-82 Norme tehnice pentru hidroizolarea construcţiilor cu suspensie şi emulsie cationică bituminoasă Normative cu caracter republican
Privind calitatea în construcţii Legea securităţii şi sănătăţii în muncă
(5-6-7-8/93) Regulament privind protecţia şi igiena muncii în construcţii aprobat prin OG nr. 71/1996.
Legea protecţiei mediului
Regulamentul de recepţie al lucrărilor de construcţii şi instalaţii aferente acestora
Normativ pentru realizarea pe timp friguros a lucrărilor de construcţii şi a instalaţiilor aferente
Normativ pentru verificarea calităţii şi recepţia lucrărilor de construcţii şi instalaţii aferente.
Normativ privind urmărirea comportării în timp a construcţiilor.
Norme pentru prevenirea si stingerea incendiilor, modificate si completate cu HG 71/1996.
Cod de practică pentru executarea lucrărilor din beton, beton armat şi beton precomprimat.(partea I - beton şi beton armat).
Norme pentru întocmirea cărţii construcţiei
Hotărârea Guvernului României nr. 766 din 21 noiembrie 1997 pentru aprobarea unor regulamente privind calitatea în construcţii.
Metode de încercări ale cimenturilor. Partea 1: Determinarea rezistenţelor mecanice
Metode de încercări ale cimenturilor. Partea 2: Analiza chimică a cimenturilor
Metode de încercări ale cimenturilor. Partea 3: Determinarea timpului de priză şi a stabilităţii
Metode de încercări ale cimenturilor. Determinarea fineţei de măcinare

Metode de încercări ale cimenturilor. Metode de prelevare şi pregătire a probelor de ciment
Cimenturi. Încercări fizice. Determinarea căldurii de hidratare Ciment. Partea 1: Compoziţie, specificaţii şi criterii de conformitate ale cimenturilor uzale
Lucrări de drumuri. Agregate naturale de balastieră Agregate naturale şi piatră prelucrată pentru lucrări de drumuri. Condiţii tehnice generale de calitate.
Apă pentru betoane şi mortare Mortare obişnuite pentru zidărie şi tencuială.
Cimenturi hidrotehnice şi cimenturi rezistente la sulfaţi.
Agregate naturale pentru mortare şi betoane cu lianţi minerali. Metode d încercare
Agregate naturale grele pentru betoane şi mortare cu lianţi minerali.
Încercări pe betoane. Încercări pe betonul întărit. Determinarea rezistenţelor mecanice
Încercări pe betoane. Încercări pe betonul proaspăt. Determinarea densităţii aparente, a lucrabilităţii, a conţinutului de agregate fine şi a începutului de priză
4342 - 85 Lemn brut rotund pentru construcţii.
5088 - 77 Lucrări de artă. Hidroizolaţii. Prescripţii de proiectare şi execuţie.
SR EN 13369:2002 Elemente prefabricate din beton, beton armat, şi precomprimat. Condiţii generale de calitate.
7039 - 71 Tuburi de presiune din beton precomprimat.
SR EN 1916:2003 Tuburi din beton armat pentru conducte fără presiune. Condiţii tehnice generale de calitate.
Documentele de referinţa arătate mai sus se vor aplica la procurarea materialelor, punerea lor în operă, la execuţia, verificarea şi recepţia lucrărilor, aşa cum se arată în cuprinsul caietului de sarcini.
2. Prevederi generale
Tipurile de podeţe utilizate în prezentul proiect sunt: podeţe tubulare din tub IPREROM şi tub SENTAB.
Podeţele tubulare au 3 părţi distincte şi anume :
· fundaţie;
· tubul propriu-zis;
· racordarea cu terasamentele.
Podeţele tubulare au diametrele uzuale de 0,80 m şi 1,40m;
Adoptarea unor podeţe cu diametrul mai mic nu se recomandă chiar dacă debitul apei ce trebuie evacuat este redus, din cauza înfundării frecvente a tubului şi dificultăţii curăţirii lui.
3. Execuţia podeţelor Fundaţia
Fundaţia constituie legarea la teren a podeţului şi trebuie să asigure :
· transmiterea la teren a sarcinilor provenite din umplutura de deasupra tubului şi din convoiul de calcul în aşa fel încât presiunea admisă pe terenul natural să nu fie depăşită;
· stabilitatea şi nedeformabilitatea de-a lungul podeţului. Execuţia defectuoasă a fundaţiei podeţului conduce la tasări neuniforme care au ca efect fisurarea tubului, permiţând astfel pătrunderea apei pe sub fundaţie şi accelerarea procesului de degradare şi în final conducere la compromiterea totală a podeţului şi scoaterea lui din funcţiune.
Materialele utilizate pentru executarea fundaţiei podeţului vor respecta condiţiile tehnice şi de calitate de la capitolul 6.2.
Patul pentru aşternerea stratului de fundare se va curăţa de resturile de materiale lemnoase, sol vegetal sau alte materiale organice, pământ vegetal, astfel ca legătura între materialul stratului de fundaţie şi terenul sănătos din amplasament să se facă direct.
În terenurile cu pantă transversală mai mare de 10% fundaţiile se execută în trepte.
Tubul din beton

Tubul este elementul care asigură scurgerea apelor de suprafaţă colectate de şanţurile de scurgere de pe versant, sau de pâraie şi viroage.
Diametrul tuburilor este rezultat din dimensionarea hidraulică. Tuburile utilizate sunt de tip PREMO şi SENTAB pentru diametrele de 800mm, 1400mm din beton centrifugat precomprimat.
Tuburile sunt livrate de producători în lungime de 5m şi 6m.
Lotul de tuburi va fi însoţit la livrare de certificat de calitate.
Încărcarea, descărcarea şi manipularea tuburilor se va face cu automacaraua.
Transportul tuburilor se va face cu mijloace de transport amenajate cu stelaje. Se interzice transportul tuburilor pe şantier prin târâre sau rostogolire.
Lansarea tubului în amplasament se face numai cu macaraua.
Tuburile care au suferit degradări minore în timpul transportului şi manipulării (ciobiri la capete), se pot folosi după remedierea deteriorărilor care să le aducă la calitatea şi forma iniţială.
Tuburile care au suferit degradări majore (spărturi, crăpături etc.) nu se utilizează la execuţia podeţelor.
În cazul în care podeţul este alcătuit din mai multe tronsoane de tuburi, acestea se îmbină la mufă cu multă grijă. Îmbinarea se etanşează cu celochit şi se rostuieşte cu mortar de ciment.
Tuburile se pot tăia la lungimea necesară realizării lungimii podeţului cu scule de mână cu foarte mare atenţie pentru a se evita spargerea tuburilor.
Se interzice cu desăvârşire circulaţia cu vehicule de orice tip direct de tub fără acoperire.
Grosimea minimă a stratului de umplutură care să asigure protecţia tubului şi repartizarea
sarcinilor din circulaţie este de 0,50 m deasupra generatoarei exterioare superioare a tubului.
Stratul maxim de umplutură pe tuburi este:
· 6,0 m peste tuburile tip PREMO;
· 3,0 m peste tuburile tip SENTAB.
În general îmbrăcămintea şi pantele longitudinale şi transversale ale drumului se menţin şi pe podeţe: panta longitudinală 0,5-6% şi panta transversală 1,5-2,5%.
În cazul declivităţilor mai mari de 6%, este necesar să se ia măsuri de ancorare pentru tablier.
Racordarea cu terasamentele
Legătura podeţului tubular cu terasamentele drumului, cu sursa de apă (şanţ, pârâu) şi zona de evacuare a apei se face prin lucrări de racordare care constau din:
· timpane prevăzute cu aripi;
· camera de priză (de cădere);
· ziduri de sprijin.
Timpanele se utilizează atât din partea de amonte cât şi în partea din aval a podeţului. Timpanele din amonte au aripile evazate pentru o captare corespunzătoare a apelor, iar în aval au aripile normale la timpan.
Racordarea cu cameră de priză se face în amonte, în cazul în care nivelul fundului podeţului este sub nivelul fundului şanţului sau fundul cursului de apă captat.
Pentru reducerea eroziunilor la ieşirea apei din podeţ s-a prevăzut pereerea albiei între aripi şi încastrarea pereului cu un pinten de încastrare.
Racordările se execută din zidărie de piatră brută sau beton C12/15 (B200) şi vor respecta condiţiile tehnice de execuţie şi de calitate prevăzute la cap. 6.2.. Elevaţiile racordărilor vor îmbrăca capetele extreme ale tuburilor.
Ordinea de execuţie a lucrărilor
· Săpăturile pentru fundaţia podeţului
· Săpăturile pentru fundaţiile racordărilor
· Turnarea fundaţiei podeţului
· Turnarea fundaţiilor racordărilor
·  Amplasarea tuburilor prefabricate pe fundaţie îmbinarea şi fixarea lor în poziţia proiectată
· Etanşarea rosturilor de îmbinare a tuburilor
· Executarea hidroizolaţiei la tuburi
· Execuţia elevaţiilor timpanelor care vor îmbrăca extremităţile tubului
· Execuţia aripilor timpanelor, a camerei de priză şi a pereului din aval
· Aşternerea şi compactarea manuală a umpluturii pe podeţ
Rostuirea zidăriei şi pereurilor din piatră brută

· Remedierea defectelor de turnare la betoane pe feţele văzute
4. Controlul calităţii execuţiei şi recepţia lucrărilor
Se verifică următoarele:
· amplasarea lucrării conform prevederilor proiectului;
· execuţia fundaţiei conform prevederilor proiectului;
· calitatea corespunzătoare şi integritatea tubului pus în operă, respectarea lungimii prevăzute;
· execuţia corectă a îmbinărilor şi etanşeizărilor tronsoanelor de tuburi;
· execuţia racordărilor în conformitate cu prevederile proiectului (piese desenate);
· respectarea grosimii stratului de protecţie a tubului prevăzută în proiectul tehnic;
· respectarea pantei de scurgere a apei prin tub prevăzute în proiect minim 1% şi maxim 30% la ^ = 0,60m, 25% la ^1,00 m şi 20% la 1,50 m.
5. Măsuri de protecţia muncii
La executarea lucrărilor se vor respecta prevederile din:
· Norme republicane de protecţie a muncii;
· Norme departamentale de protecţie a muncii vol. IV Construcţii forestiere;
· Norme de pază şi protecţie împotriva incendiilor.


100

CAIET DE SARCINI NR. 5 - A. LUCRĂRI DE SUSŢINERE ŞI CONSOLIDARE DIN BETON SIMPLU
· EXECUTAREA LUCRĂRILOR PENTRU SIGURANŢA CIRCULAŢIEI
A. LUCRĂRI DE SUSŢINERE ŞI CONSOLIDARE DIN BETON SIMPLU GENERALITĂŢI
Lucrarea se măsoară la m de beton pus în operă.
Aceste lucrări cuprind:
· ziduri de sprijin din beton simplu, de rambleu sau debleu;
· fundaţii adâncite de parapet din beton simplu.
Execuţia zidurilor de sprijin din beton simplu comportă următoarele operaţiuni:
1. execuţia platformei de lucru;
2. execuţia săpăturii şi sprijinirea malurilor săpăturii;
3. execuţia fundaţiei;
4. execuţia elevaţiei;
5. execuţia drenului din spatele lucrării.
Cap. I. DESCRIEREA OPERAŢIUNILOR
1 Execuţia platformei de lucru
Platforma de lucru va avea dimensiunile conform proiect şi se va realiza din balast sau piatră
spartă.
2. Execuţia săpăturii şi sprijinirea malurilor săpăturii
Săpătura se face pe tronsoane alternate de maxim 6 m lungime, în ordinea stabilită prin proiect.
Săparea pământului - se execută mecanizat şi manual, necesitând şi sprijinirea malurilor pentru evitarea posibilităţilor de declanşare a unor fenomene de instabilitate. Sprijinirile pot fi din lemn sau metalice şi execută odată cu săparea.
În pământuri cu infiltraţii de apă sprijinirile se execută continuu cu dulapi verticali suprapuşi (al doilea rând de dulapi se suprapune peste rosturile primului rând de dulapi) sau cu palplanşe astfel încât să se formeze un perete etanş.
Când executarea săpăturilor implică dezvelirea unor reţele subterane existente (apă, gaze, electrice, etc.) ce rămân în funcţiune, trebuiesc luate măsuri pentru protejarea acestora împotriva deteriorării. Dacă aceste reţele nu se cunosc şi apar pe parcursul executării săpăturii, se vor opri lucrările şi se va anunţa beneficiarul pentru a lua măsurile necesare.
La terminarea săpăturii se va întocmi un proces verbal de verificare a cotei de fundare şi a naturii terenului de fundare.
3. Betonarea fundaţiei se face imediat după terminarea săpăturilor, betonul turnându-se aderent la pereţii săpăturii rezultate. demontarea sprijinirilor acolo unde s-au realizat, se face pe măsura umplerii săpăturii cu beton.
·  Turnarea betonului se realizează fără întrerupere, în straturi de 20 - 50cm până la cota din proiect, cu ajutorul jgheaburilor metalice sau din lemn, respectându-se regulile de betonare prevăzute în Codul de practică NE 012-1:2007 (partea A). Betonul se vibrează.
· executarea rostului fundaţie-elevaţie prin crearea de praguri cu panta inversă şi mustăţi de armătură PC 52 (min. 8 buc./m de zid ), 0 min = 20 mm.
Căderea liberă a betonului va fi asigurată sub 1,5 m înălţime. Se vor evita rosturile de lucru, iar în caz că nu pot fi evitate, tratarea rostului se va face conform Codului de practică NE 012 -1:2007 (partea A).
Clasa minimă a betonului va fi C8/10.
4. Betonarea elevaţiei
Funcţie de tipul elevaţiei, operaţiunile principale sunt:
· cofrarea elevaţiei conform prevederilor din proiect;
· montarea tuburilor PVC tip M 0 110 în barbacane, pentru asigurarea scurgerii apelor;
· turnarea şi vibrarea betonului în elevaţia zidului.
Clasa betonului va fi conform proiectului de execuţie.
La execuţia turnării betonului în cofraje se verifică:
· dimensiunile în plan;
· executarea corectă a cofrajelor cu cotele indicate în proiect;
· verticalitatea cofrajelor şi existenţa măsurilor pentru menţinerea formei lor şi asigurarea etanşeităţii;
· asigurarea utilajului de compactare a betonului;
· starea de curăţenie a cofrajelor, eventual curăţirea lor când este cazul.
Pentru evitarea apariţiei unor solicitări interne datorită contracţiei se recomandă folosirea betoanelor cu agregate cu Dmax cât mai mare posibil şi asigurarea unei lucrabilităţii T2.
Timpul minim de decofrare este funcţie de tipul cimentului folosit la fabricarea betonului şi funcţie de temperatura mediului.
Faza de decofrare se va executa cu atenţie, astfel încât muchiile şi feţele să nu fie deteriorate. Eventualele defecte ale betonului se vor remedia.
5. Execuţia drenului din spatele lucrării
Pentru protejarea lucrării împotriva infiltraţiilor de apă se realizează în spatele acesteia un dren colector care evacuează apele prin barbacanele lucrării.
Drenul propriu-zis se realizează din zidărie din piatră spartă, pietriş sau balast conform detaliilor din proiectul de execuţie.
Umplutura din dren s-a prevăzut învelită în filtru de geotextil.
Aşternerea filtrului geotextil se face astfel încât fâşiile să fie suprapuse pe min. 20 cm, pentru ca pământul să nu pătrundă în corpul drenant. Se recomandă ca la margini fâşiile să nu fie cusute mecanic, în acest caz suprapunerea lor putând fi de numai (2-3) cm sau corespunzător tehnologiei fabricantului de geotextil.
La partea superioară drenul se închide cu stratele componente ale sistemului rutier sau cu dop din argilă bine compactată.
CAP. II. MATERIALE UTILIZATE
6. Apa - trebuie să îndeplinească condiţiile din SR EN 1008:2003 dacă nu provine din reţeaua publică.
7. Cimentul - Pentru prepararea betoanelor se va utiliza cimentul dat prin reţetă la betonul specificat în proiectul de execuţie şi va corespunde condiţiilor de calitate prevăzute în Codul de practică NE 012-1:2007 (partea A).
8. Agregatele - La prepararea betoanelor monolite şi a drenului se va utiliza balast, nisip, pietriş, piatră spartă, care trebuie să corespundă calitativ prevederilor SR EN 12620:2003, STAS 4606, SR 662:2002, SR 667:2001.
9. Cofrajele - Cofrajele sunt de inventar, executate industrializat şi trebuie să îndeplinească următoarele condiţii:
· să asigure obţinerea formei şi dimensiunilor prevăzute în proiect;
· să fie etanşe pentru a nu pierde laptele de ciment;
· să fie stabilite şi rezistente sub acţiunea încărcărilor care apar în timpul procesului de betonare;
· să fie prevăzute cu piese de asamblare;
· să fie unse feţele care vin în contact cu betonul;
· să permită la decofrare o preluare treptată a încărcării de către elementele executate.
10. Betoane
Betonul simplu - Calitatea betoanelor utilizate se va stabili de proiectant în funcţie de condiţiile de lucru şi de sarcinile la care este supus.
Compoziţia betonului se stabileşte pe bază de încercări preliminare, folosindu-se materialele aprovizionate.
În condiţii speciale pe timp friguros se va ţine seama de temperatura materialelor componente şi a betonului.
Umiditatea agregatelor se verifică zilnic, precum şi după fiecare schimbare atmosferică.
În timpul turnării trebuie avut în vedere ca betonul să umple complet formele în care este turnat, pătrunzând în toate colţurile şi nelăsând locuri goale.
Betonul preparat trebuie turnat în cofraje în maximum 1 oră, în cazul folosirii cimenturilor obişnuite şi V oră când se utilizează cimenturi cu priză rapidă sau când betonul proaspăt are o temperatură peste 40 de grade C. Betonul adus în vederea turnării nu trebuie să aibă agregatele segregate. În perioada dintre preparare şi turnare se interzice adăugarea de apă în beton.
Jgheaburile, autocamioanele de transport beton, etc. vor trebui păstrate curate şi spălate după fiecare întrerupere de lucru.
La vibrarea betonului se vor folosi mijloace mecanice de vibrare.
11. Geotextile
Ca filtru invers se recomandă un geotextil cu caracteristice tehnice conform detaliilor de execuţie. CAP. III. VERIFICAREA CALITĂŢII
12. Platforma de lucru
Se verifică:
· respectarea elementelor geometrice în plan şi profil transversal;
· realizarea platformei cu materiale corespunzătoare ( prevăzute în proiect);
· asigurarea sistemelor de scurgere a apelor pe parcursul execuţiei;
· semnalizarea punctului de lucru.
13. Săparea şi sprijinirea malurilor săpăturii Se va verifica în raport cu prevederile proiectului:
· poziţia în plan
· dimensiunile fundaţiilor ;
· măsurile de protecţia muncii, de siguranţă a circulaţiei;
· natura şi starea de consistenţă a terenului de fundare;
· verificarea sprijinirilor conform prevederilor din fişele tehnologice;
·  concordanţa între situaţia reală pe teren şi datele tehnice prevăzute în proiect;
· scrierea procesului verbal pentru lucrări ascunse.
14. Execuţia cofrajelor
La terminarea execuţiei cofrajelor se verifică:
· alcătuirea elementelor de susţinere şi sprijinire;
· închiderea corectă a elementelor cofrajelor;
· dimensiunile interioare ale cofrajelor.
15. Betonarea lucrării
Se fac verificări atât la betonul proaspăt cât şi la cel întărit:
· realizarea vibrării betonului;
· temperatura betonului proaspăt care la punerea în operă trebuie să fie mai mare de 5 grade C;
· calitatea betonului proaspăt - prin recoltări de probe;
· lucrabilitatea betonului;
·  la staţia de betoane se ia câte o probă pe schimb şi tip de beton;
· calitatea betonului pus în lucrare se va aprecia ţinând cont de concluziile analizei efectuate asupra rezultatelor încercării, probelor de verificare a clasei şi a interpretărilor rezultatelor încercărilor nedistructive sau pe carote;
·  se va urmări şi durata maximă de transport a betonului funcţie de temperatura şi calitatea cimentului.
16. Decofrarea lucrării Se verifică:
· aspectul elementelor decofrate;
· dimensiunile zidului;
· poziţia barbacanelor.
17. Drenul din spatele lucrării
Se verifică:
· funcţionalitatea lui şi a barbacanelor;
· dimensiunile drenului;
· calitatea materialelor.
Toate aceste verificări se fac conform Indicativ NE 012, aprobat de MLPAT cu ordinul nr. 59/N din 24 august 1999 şi în conformitate cu Legea nr. 10/95 şi în baza unui “Program pentru controlul calităţii lucrărilor” de comun acord între proiectant, beneficiar, constructor. La toate aceste verificări se încheie: proces verbal de lucrări ascunse, proces verbal de recepţie calitativă sau proces verbal.
EXECUTAREA LUCRĂRILOR PENTRU SIGURANŢA CIRCULAŢIEI
1. Reglementări de referinţă:
Normativ departamental PD 001/11 privind proiectarea drumurilor pentru circulaţia autovehiculelor
Normativ pentru execuţia lucrărilor de întreţinere şi reparare a drumurilor forestiere, precum şi reglementarea circulaţiei pe aceste drumuri
Regulament pentru aplicarea decretului 328/1996 privind circulaţia pe drumurile publice.
Norme republicane de protecţia muncii
Norme departamentale de protecţia muncii
SR 1848-1 : 2004 Semnalizare rutieră. Indicatoare pentru circulaţie. Borne.
SR 1848-2 : 2004 Semnalizare rutieră. Indicatoare pentru circulaţie. Condiţii generale de execuţie.
SR 1848-1 : 2004 Lucrări de drumuri. Stâlpi de dirijare şi parapete.
SR6900 - 95 Lucrări de drumuri. Indicatori kilometrici şi hectometrici.
2. Lucrări pentru siguranţa circulaţiei constau din :
· borne indicatoare kilometrice şi hectometrice;
· plăci indicatoare de circulaţie montate pe stâlpi de :
· lemn;
· beton prefabricaţi tip S14;
· ţeavă metalică.
· stâlpi de dirijare din lemn;
· parapeţi uşori tip forestier din beton armat cu lisă.
Bornele indicatoare kilometrice şi hectometrice sunt elemente din beton simplu marca C12/15 tencuite.
Plantarea lor se face în afara platformei drumului, spre versant. După plantare se văruiesc şi se inscripţionează.
Plăcile indicatoare se confecţionează din PFL dur cu respectarea prevederilor standardelor şi normativelor în vigoare, privind condiţiile generale de execuţie, forme, simboluri, instalare. Instalarea plăcilor indicatoare se face prin prindere cu şuruburi pe stâlpi de beton.
Stâlpii de dirijare se confecţionează din lemn CR rotund de esenţă cu diametrul maxim de 12 cm la capătul gros şi minim 8 cm la capătul subţire cu lungimea de 1,0 m, curăţaţi de coajă şi ascuţiţi la un capăt. Stâlpii de dirijare se fixează prin batere la 20 cm de marginea acostamentului din aval la adâncimea de 40 cm şi se văruiesc. Distanţa dintre stâlpii de dirijare se marchează şi ambele capete ale podeţelor, stâlpii fiind bătuţi la marginea acostamentului după terminarea timpanelor sau parapetelor podeţului (la intrarea şi ieşirea de pe podeţ).
Fundaţia parapetelor se realizează din beton simplu C8/10 , în care se îngroapă armăturile elevaţiei care se realizează cu beton marca C12/15.
Lisele parapetelor sunt prefabricate din beton armat marca C12/15. Montarea lor pe parapeţi se face prin prindere cu eclise şi buloane în locaşul lăsat în acest scop în elevaţia parapetului.
I. ACTE NORMATIVE
Ordinul MT/MI nr. 411/1112/2000
- Norme metodologice privind condiţiile de închidere
publicat în MO 397/24.08.2008
a circulaţiei şi de instruire a restricţiilor de circulaţie
în vederea executării de lucrări în zona drumului public şi/sau pentru protejarea drumului.
NGPM/1996
-
Norme generale de protecţia muncii.
NSPM nr. 79/1998
-
Norme privind exploatarea şi întreţinerea drumurilor şi
podurilor.
Ordin MI nr. 775/1998
-
Norme de prevenire şi stingere a incendiilor şi dotarea
cu mijloace tehnice de stingere.
Ordin AND nr.116/1999
-
Instrucţiuni proprii de securitatea muncii pentru lucrări
de întreţinere, reparare şi exploatare a drumurilor şi podurilor.
Legea nr. 137:1995
- Legea protecţiei mediului
II. NORMATIVE TEHNICE
C 56 - 85
- Normativ pentru verificarea calităţii şi recepţia

III. STANDARDE
SR 438-1:1998
- Produse de oţel pentru armarea betonului. Oţel beton
laminat la cald. Mărci şi condiţii tehnice de calitate.
SR 662:2002
-
Lucrări de drumuri. Agregate naturale de balastieră. Condiţii tehnice de calitate.
Sr 667:2001
-
Agregate naturale şi piatră prelucrată pentru lucrări de drumuri. Condiţii tehnice
de calitate.
SR EN 1008:2003
-
Apă pentru betoane şi mortare.
SR EN 12390-6:2002 - Încercări pe betoane. Încercări pe betonul întărit.
Determinarea rezistenţelor mecanice.
SR EN 12620:2003
-
Agregate naturale grele pentru betoane şi mortare cu lianţi minerali.
SR EN 12350-4:2002 - Încercări pe betoane. Încercări pe betonul proaspăt. Determinarea densităţii aparente, a lucrabilităţii, a conţinutului de agregate fine şi a începutului de priză.
SR 1848-4:1995 calitate.
STAS 1848/5-82 calitate.
STAS 4606-80
- Agregate naturale grele pentru mortare şi betoane cu lianţi minerali. Metode de
încercare.
STAS 6675/2-92 SR EN 45.014:2000 22:1996).

Antemăsurătoarea nr. 1.1 - Lucrări pregătitoare L = 2,104 km
1. TSG02A1
Curăţarea terenului de iarbă şi buruieni (ampriza drumului)
2.104m x 5m x 10% = 1.052mp
R = 10,52sute mp
2. DH08A1
Curăţirea manuală a platformei drumului de noroi, pământ,
iarbă,
etc.
1.052mp x 0,05 x 50% = 26,30mc
R = 26,30mc
3.  DH09A1
Curăţirea de pe platforma drumului, a arborilor căzuţi sau aninaţi
2,104km x 5mc/km = 10,52mc
R = 10,5mc
4.  DF27A1
Piloţi pentru dirijarea circulaţiei pe sectoarele de drum cu restricţii
de circulaţie
R = 120ore


Antemăsurătoarea nr. 1.2 - Amenajări pentru protecţia mediului pe o suprafaţă de 0,1ha - 500 puieti de foioase


Descărcat puieţi din remorca tractorului idem art.3
Plantarea puieţilor de foioase
Puieţi de foioase 500buc.


Antemăsurătoarea nr. 2.1 - Terasamente de pământ Vol. total = 4.640mc, din care:
-debleu pământ 3.431mc (mecanic: 3.063mc manual: 368mc)
· rambleu pământ 1. 209mc
Săpătură mecanică cu buldozerul conf. mişcare terasamente: 3.063mc

R = 30,63sute mc
Săpătură manuală în spaţii întinse conf. mişcării terasamentelor:
368mc
R = 368mc
Spor pentru fiecare 10 m în plus în împinsul pământului cu buldozerul
59 x 1+ (160+12) x 2 +13 x 3 + (219+16) x 4 + 2.222=
59mc + 344mc + 39mc + 940mc + 2.222= 3.604mc
R = 36,04sute mc Încărcare cu excavatorul în auto conf. mişcare terasamente: Rambleu: 248mc
R = 2,48sute mc Transport auto a pământului pentru rambleu pe distanţa de 1km 248mc x 1,8 t/mc = 446,6t
R = 446,4t
Împrăştierea pământului cu buldozerul pe şenile, pentru realizarea rambleelor şi depozite ecologice de tip rambleu 248mc + 2.222mc = 2.470mc
R = 24,70sute mc Compactarea umpluturilor cu ruloul compresor 248mc x 100% = 248mc
R = 2,48sute mc Transport apă cu autocisterna pe distanţa de 2 km se dă cantitatea de rambleu
1. 209mc x 0,1 t/mc = 120,9t
R = 121t
Săpătură manuală a şanţurilor conf. tabel:
L = 2.748,85m; V = 440,73mc
R = 441mc


Antemăsurătoarea nr. 3.1 - Sistem rutier:
· fundaţie din balast, 30cm grosime, V=2.746mc; împietruire cu piatră spartă, 10cm grosime, V=902mc.

Strat de agregate naturale cilindrate (balast), pentru fundaţie drum cu aşternere mecanizată 2.746mc x 90% = 2.741,40mc
R = 2.741,4mc
Strat de agregate naturale cilindrate (balast), pentru fundaţie drum cu aşternere manuală 2.746mc x 10% = 274,6mc
R = 274,6mc
Transport balast cu autobasculanta la D=
km
2.746mc x 1,311 x 1,8t/mc = 6.480,01t
R = 6.480,01t Transport apă cu autocisterna pe dist. de 2km 2.746mc x 0,232t/mc = 637,07t
R = 637,1t
Strat de uzură din piatră spartă, pentru drumuri, cu aşternere manuală, fără împănare şi fără înnoroire 902mc x 20% = 180,4mc
R = 180,4mc
Idem, cu aşternere mecanică 902mc x 80% = 721,6mc
R = 721,6mc Transportul pietrei sparte cu auto pe dist. de .km 902mc x 1,422 x 1,5t/mc = 1.923,9t
R = 1.924t
Transport apă cu autocisterna pe dist. de 2km 902mc x 0,15t/mc = 135,3t
R = 135,3t


4. LUCRĂRI DE ARTĂ
Antemăsurătoarea nr. 4.1. - Podeţe tubulare (800mm tub PREMO, 8buc, L=42,5m (9tuburi, L=5,0m tub)

Săpătură cu buldo excavatorul pentru pozare podeţ 7,40m x 3,45mp = 25,53mc 25,53mc x 9tuburi = 229,77mc
R = 2,3sute mc Săpătură manuală fundaţii timpane şi pinten aval timpane: 2,20 x 0,80m x 0,60 x 2 = 2,11mc pinten aval: 1,30m x 0,60 x 0,25 = 0,20mc ziduri aval: 0,60 x 0,60 x 0,25 x 2 = 0,20mc
Total = 2,51mc
2,51mc x 8buc. = 20,08mc
R = 20,1mc
Transport pământ cu autobasculanta la D=1,0km (228,77mc + 20,08mc) x 1,8t/mc = 447,93t
R =448t
Împrăştiere manuală pământ 249mc
R = 249mc
Turnare beton simplu C12/15 (B200) în fundaţii timpane şi
amenaj ări amonte + aval
timpane: 2,20 x 0,80 x 0,60 x 2 = 2,11mc
pinten aval: 1,30 x 0,60 x 0,25 = 0,20mc
ziduri aval: 0,60 x 0,60 x 0,25 x 2 = 0,20mc
radier aval: 0,91 x 0,35 x 0,15 = 0,05mc
radier cameră: 1,00 x 0,70 x 0,15 = 0,11mc
Total = 2,67mc
2,67mc x 8buc. = 21,36mc
R = 21,4mc
Procurat beton C12/15 (B200)
21,36mc x 1,008 = 21,53mc
R = 21,5mc
Turnare beton simplu C12/15 (B200) în elevaţii timpane şi
amenaj ări amonte + aval
timpane: 1,80 x 1,80 x 0,43 x 2 = 2,79mc
ziduri aval: 0,70 x 0,75 x 0,25 x 2 = 0,26mc
cameră cădere: 2,90 x 1,00 x 0,25 = 0,73mc
Total = 3,78mc
3,78mc x 8buc. = 30,24mc
R = 30,2mc
Procurat beton C12/15 (B200)
30,24mc x 1,008 = 30,48mc
R = 30,5mc Transport beton cu autobetoniera la D = ...km (21,53mc + 30,48mc) x 2,514 = 130,75t
R = 131t
Cofraje în elevaţii
timpane: 1,80 x 1,80 x 2 x 2 = 13,00mp ziduri aval: 0,70 x 0,75 x 2 x 2 = 2,10mp cameră cădere: 2,90 x 1,00 x 2 = 5,80mp
Total = 20,90mp
20,90mp x 8buc. = 167,2mp

11. TSD16B1
12. TRA01A...
13. 6418998
14. PI06A1
15. TRA02A...
Întocmit, ing. I. Floarea
Fundaţii şi umpluturi cu balast fundaţie tub: 4,61m x 0,70mp = 3,23mc fundaţie cameră: 1,50 x 0,90 x 0,1 = 0,14mc fundaţie amenajare aval: 0,91 x 0,35 x 0,1 = 0,03mc umpluturi tub: 4,61m x 1,20mp = 5,53mc
Total = 8,93mc
8,93mc x 8buc. = 71,44mc
R = 71,4mc
Transport balast la D = ...km 71,44mc x 1,311 x 1,8t/mc = 168,58t
R = 168,6t
Procurat tub tip PREMO 0800mm, L = 5,0m/buc. 9bucăţi
R = 9buc.
Montat tub tip PREMO 0800mm cu macaraua pe pneuri 8,5bucăţi
R = 8,5buc.
Transport tuburi tip PREMO 0800mm 9buc. x 2,05t/buc = 18,45t
R = 18,5t
Verificat, ing. M. Simion

1 .TSA02C1
Săpătură manuală de pământ în spaţii limitate având teren tare
· ^800 mm: 1,15m x 1,25m x 1,40m x 1buc = 2,01mc
R = 2,0mc
Transport pământ cu roaba la distanţa de ..m 2,01mc x 1,8t/mc=3,62t
R=3,6t
Pereu din zidărie de piatră brută ■ ^800 mm 4,35mp x 2=8,7mp
R=9mp
Procurat mortar M100 0,322mc/buc x 1buc=0,32mc
R=0,3mc

Transport piatră cu autobasculanta pe distanţa de ... 320kg. piatra/mp x 9mp = 2.880kg
R= 2,9t
Transport mortar M100 cu autobetoniera la distanta.. .km
0, 32mc x 1,008 x 2,4t/mc = 0,77t
R= 0,8t
Epuizarea cu pompa de mână a apelor din săpătură 2,01mc x 70% = 1,41mc
R=1,4mc
Strat drenant din balast cu grosimea de 10 cm
· ^800 mm: (1,40m x 1,25m) x 1buc = 1,75mp
R = 1,75mp
Transport balast cu autobasculanta la distanţa de .km (1,75mp x 0,10m) x 1,8t/mc=.0,32t
R=0,3t

Întocmit,
Verificat,
ing. I. Floarea
ing.
M.
Simion

Volum=1,26mc
Săpături manuale de pământ în spaţii limitate, pentru decolmatarea podeţelor
vol.= 1,26mc
R=
1,3mc
Transport pământ cu roaba la distanţa de 10m inclusiv descărcare 1,26mc x 1,8t/mc =2,27t
R
= 2,3t
Împrăştierea cu lopata a pământului, teren tare.
1,26mc x 1,2 = 1,51mc
R
=
1,5mc

Întocmit,
Verificat,
ing. I. Floarea
ing.
M.
Simion
Antemăsurătoarea nr. 4.4 - Curăţare canale amonte-aval la podeţe L =20m, Vol.săpătură = 40mc
1. TSC02B1
Săpături mecanică cu excavator pe pneuri 0,29-0,39mc în pământ cu
umiditate naturală; conf. tabel nr.6
· canale la podeţe:
20m x 1m x 2m = 40mc
R = 0,4sute mc
4. TSE03D1
Finisarea manuală a taluzelor teren foarte tare
20m x 2m = 40mp
R = 0,4sute mp
5. TSE02D1
Finisarea manuală a platformelor teren foarte tare.
20m x 1m = 20mp
R = 0,20sute mp
Întocmit,
Verificat,
ing. I. Floarea
ing.
M.
Simion

5. LUCRĂRI ACCESORII

Antemăsurătoarea nr. 5.1 - Siguranţa circulaţiei L=2.104m

Confecţionare pe şantier din beton C 12/15 a indicatorilor
kilometrici
2,104km
R = 2buc
Beton ciment, C12/15 0,157mc/buc x 1,008 x 2buc = 0,32mc
R = 0,3mc
Mortar M100
0,023mc/buc x 1,008 x 2buc = 0,05mc
R = 0,1mc
Confecţionarea pe şantier a indicatorilor hectometrici din beton C12/15’
20buc
R = 20buc
Beton de ciment C12/15 0,015mc/bucx 1,008 x 20buc = 0,30mc
R = 0,3mc
Mortar M100
0,012mc/buc x 1,008 x 20buc = 0,24mc
R = 0,24mc
Plantarea indicatorilor kilometrici, inclusiv vopsirea, scrierea şi executarea movilelor, la ramblee cu înălţimea sub 1m, cu pereerea movilelor, la drumuri împietruite idem art DF01A1
R = 2buc
Plantarea indicatorilor hectometrici inclusiv vopsierea şi scrierea idem art DF01B1
R = 21buc
Lemn rotund de foioase pentru confecţionarea stâlpilor de dirijare.
(210buc x 1m x 3,14 x 0,1252) x 1,03 = 10,61mc
R = 10,7mc
Confecţionarea stâlpilor de dirijare 210buc
R = 210buc
Baterea stâlpilor din lemn cu lungime de până la 2m, în teren tare - o fişă = 50cm 210buc x 0,5m/buc = 105m
R = 105m
Transport prin purtat direct la 90m, a materialelor din art. IfC01A1
10,61mc x 0,85t/mc = 9,01t
R = 9t
Văruirea stâlpilor de dirijare
210buc x 0,5m x 3,14 x 0,15m = 49,46mp
R = 49,5mp
Plantarea stâlpilor pentru indicatoare de circulaţie rutieră 1buc

Beton de ciment C12/15
0, 10mc/buc x 1,008 x 1buc = 0,10mc
R =0,1 mc
Stâlp metalic confecţionat industrial 1buc
R = 1buc
Transport beton şi mortar cu autobetoniera pe dist. de ..km beton: (0,32mc + 0,3mc + 0,1mc) x 2,6t/mc = 1,87t mortar: (0,05mc + 0,24mc) x 2,4t/mc = 0,70t
Total = 2,57t
R = 2,6t
Montarea indicatoarelor pentru circulaţie rutieră din tablă oţel sau aluminiu pe un stâlp gata plantat
1buc
R = 1buc
Indicatoare pentru circulaţie rutieră din tablă de oţel plus folie triunghi; L = 700mm
R = 1buc

Întocmit,
Verificat,
ing. I. Floarea
ing.
M.
Simion
6. ORGANIZARE DE ŞANTIER
Antemăsurătoarea nr.6.1 - Organizarea de şantier

1. NMB049911
2. DA04A1
3. DA06B1
4. TRA01A...
Întocmit,
Verificat,
ing. I. Floarea
ing.
M.
Simion
Întocmit, ing. I. Floarea
Muncitor deservire CAT. 1
R = 480ore
Scarificare mecanică a platformei drumului executata cu
autogrederul pe o adancime de cel putin 5 cm
48mc
R = 0,48sute mc 
Strat de agregate naturale cilindrate avand funcţia de rezistenţă filtrantă, izolatoare, aerisire şi anticapilară, cu aşternere mecanică. 24mc
R = 24mc
Transport auto cu autobasculanta pe distanţa de ... .km 24mc x 2 t/mc = 48t
R = 48t
Verificat, ing. M. Simio
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„REABILITARE DRUM FORESTIER STEMNICI”


Faza de proiectare: P.T. + D.D.E. + C.S.


Proiect nr. 926





DIRECTOR TEHNIC,	ing. D. Radu


ŞEF PROIECT,	ing. M. Simion





Beneficiar:	Regia Naţională a Pădurilor - ROMSILVA,


Direcţia Silvică Vaslui


Contract Nr.:	22607/03.11.2014





Acceptat cu proces verbal C.T.E. nr. 224 din 28.04.2015





Piteşti


2015





Nr. Q46





Nr. M41





Nr. SS39





Şef proiect:





Proiectare computerizată:





Avize:


Acorduri:





ing. M. Simion





ing. I. Floarea ing. C. Toader ing. G. Cobelea





ing. I. Floarea ing. C. Toader ing. M. Simion progr. V. Morel ing. G. Cobelea





Topografie


Ediţie:





ing. I. Darie





Obiectul avizării :


- Nr. proiect /Faza: Contract: Beneficiar: Amplasament:





2,104km


0,1ha


4.640mc


3.431mc


1.209mc


2.746mc


902mc


8buc/42,5m


1buc/0,84mc


20m/40mc


V=1,26mc


2,104km





2,104km


0,1ha


4.640mc


3.431mc


1.209mc


2.746mc


902mc


8buc/42,5m





1buc/0,84mc


20m/40mc


V=1,26mc


2,104km cuprinde următoarele





2,104km


0,1ha


4.640mc


3.431mc


1.209mc


2.746mc


902mc


8buc/42,5m


1buc/0,84mc


20m/40mc


V=1,26mc


2,104km
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Verificat, ing. M. Simion





Întocmit, ing. C. Toader





Verificat, ing. M. Simion





Întocmit, ing. C. Toader





Verificat, ing. M. Simion





Întocmit, ing. C. Toader





Verificat, ing. M. Simion





Întocmit, ing. C. Toader





Verificat, ing. M. Simion





Diferenţe





Teren de fundare. Determinarea umidităţii.


Teren de fundare. Determinarea densităţii pământurilor.


Teren de fundare. Determinarea limitelor de plasticitate.


Teren de fundare. Determinarea granulozităţii.


Teren de fundare. Determinarea caracteristicilor fizice şi mecanice ale pământurilor cu umflări şi contracţii mari.


Teren de fundare. Determinarea caracteristicilor de compactare. Încercarea Proctor.


Teren de fundare. Determinarea greutăţii volumice pe teren.


Lucrări de drumuri. Terasamente, verificarea compactării umpluturilor. Condiţii tehnice generale de calitate.





ÎNCLINAREA TALUZURILOR


: 1,5


: 1,0...1,0 : 0,5


: 0,1


: 1,5...1,0 : 1,0


: 0,1


De la 1,0 : 0,1 până la poziţia verticală sau chiar în consolă





Întocmit, ing. I. Floarea





Şef de proiect, ing. M. Simion





3





).





SR 662





STAS 730


STAS 1913/1 STAS 1913/5 STAS 1913/13


STAS 1913/15 STAS 4606


STAS 6400





2	-	Lucrări de drumuri. Agregate naturale de balastieră. Condiţii tehnice de calitate.


7	-	Agregate naturale şi piatră prelucrată pentru lucrări de drumuri. Condiţii tehnice


730	-	Agregate naturale pentru lucrări de căi ferate şi drumuri. Metode de încercare.


1913/1 - Teren de fundare. Determinarea umidităţii.


1913/13	- Teren de fundare. Determinarea caracteristicilor de compactare. Încercarea


1913/15	- Teren de fundare. Determinarea greutăţii volumice pe teren.


4606	-	Agregate naturale grele pentru mortare şi betoane cu lianţi minerali. Metode de


6400	-	Lucrări de drumuri. Straturi de bază şi de fundaţie. Condiţii tehnice generale de


12288 - Lucrări de drumuri. Determinarea densităţii straturilor rutiere cu dispozitivul cu





Legea 10/1995 Legea 319/2006 Ord.9/N/1993


Legea 265/2006 H.G. nr.273/1994


C 16-84


C 56-85


C130-1999 HG 51/1992


N.E.012-1:2007


C 167/77 HG 766/1997


Standarde


SR EN 196-1:2006


SR EN 196-2:2006 SR EN 196-3:2006





SR EN 196-6:1994 SR EN 196-7:1995





SR 196-8:2004 SR EN 197-1:2002


SR 662:2002 SR 667:2001


SR EN 1008:2003 STAS 1030-85 SR 3011:1996 STAS 4606 - 1980


SR EN 12620:2003 SR EN 12390-6:2002


SR EN 12350-4:2002





Legea 10/1995 Legea 319/2006 Ord.9/N/1993


Legea 265/2006 H.G. nr.273/1994


C 16-84


C 56-85


C130-1999 HG 51/1992


NE 012 - 1:2007


C 167/77 HG 766/1997


Standarde


SR EN 196-1:2006


SR EN 196-2:2006 SR EN 196-3:2006 SR EN 196-6:1994





SR EN 196-7:1995


SR 196-8:2004 SR EN 197-1:2002


SR 662:2002 SR 667:2001


SR EN 1008:2003 STAS 1030-85 SR 3011:1996 STAS 4606 - 1980


SR EN 12620:2003 SR EN 12390-6:2002


SR EN 12350-4:2002
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Şef de proiect, ing. M. Simion





NE 012 - 1:2007, partea A,





lucrărilor de construcţii şi instalaţii aferente.


Cod de practică pentru executarea lucrărilor din beton armat.





Siguranţa circulaţiei. Semafoare pentru dirijarea circulaţiei. Condiţii tehnice de Semnalizarea rutieră. Indicatoare luminoase pentru circulaţie. Condiţii tehnice de





Ţevi din policlorură de vinil neplastifiată. Dimensiuni.


Criterii generale pentru declaraţia de conformitate a furnizorului (Ghid ISO/CEI





Întocmit, ing. I. Floarea
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CAPITOLUL 4 - Listele cu cantităţi de lucrări


AMENAJAREA TERENULUI





Întocmit, ing. I. Floarea





Verificat, ing. M. Simion





1. TRB05A19


2. TRI1AA01C2


3. TRA02A.





Transport puieţi prin purtat direct pe distanţa de 90m


5.000buc/ha x 0,1ha = 500buc


500 : 1000 = 0,5


1000 puieţi = 0,05t


0,05t/1000puieţi x 0,5 = 0,025t


R = 0,03t


Încărcat puieţi în remorcă idem art. 1


R = 0,03t


Transportul puieţilor cu autocamion pe distanţa de .km idem art. 2





R = 0,03t


R = 0,03t R = 0,5mii buc.


R = 500buc.





TRI1AA08C2


IFH03B2


7202578





Întocmit, ing. I. Floarea
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1. TSC19D1





2. TSA01H1


3. TSC22F1


4. TSC02D1


5. TRA01A01P


6. TSD03B1


7. TSD07G1


8. TRA05A02


9. TSA19C1





Întocmit, ing. I. Floarea
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1. DA06B1


2. DA06A1


3. TRA01A.


4. TRA05A02


5. DA11C1[1]


6. DA12C1[1]


7. TRA01A...


8. TRA05A02





Întocmit, ing. I. Floarea





Verificat, ing. M. Simion





TSC02D1


TSA04C1


TRA01A01P


TSD01C1


PB02A1


2100957


PB06A1


2100957


TRA06A	


PC02A1





2.TRB01C12





3.IFB01A1





4.2101183





5. TRA01A...


6. TRA06A....


7. TSA23A1


8. IFB09B1


9. TRA01A...





2. TRB01B21


3. TSD01C1





DF01A1


2100957


2101183


DF01B1


2100957


2101183


DF02B1


DF03A1


IFC01A1


IFC04A1


IFC07A2-1


TRB05B29


DH17A1


DF18A1





2100957


6301793


TRA06A


18. DF19A1


19. 7100017








